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НАСТАНИ НА НЕДЕЛАТА

 СДСМ има свои безбедносни служ-
би, кои функционираат паралелно 

со државните служби. Тоа беше потвр-
дено директно од лидерот на опозиција-
та Зоран Заев. Истиот тој патолошки 
лажго што веќе извесно време не знае 
ни самиот кога лаже, а кога ја зборува 
вистината. 

Терористите не се терористи сѐ 
додека не каже Западот, а свикар-

чите се борци за демократија сѐ додека 
свиркаат по нивни ноти. Од денес граѓа-
ните на Македонија можат слободно да 
си свиркаат без око да им трепне. 

 Црпнатиот сака да влезе во Гини-
совата книга на рекорди како наја-

болицираниот политичар во светот. По 
Бранко, сега честа да го вадат од затвор 
ја имаат амбасадорите на демократски 
развиените земји. Ќе успеат ли да го цр-
пнат од затвор? Сепак, преголем е тој 
залак дури и за него.

Странци снимале во државата - твр-
дат опозициските медиуми, кои 

објавија дека службите на странците 
имале снимки од оперативци на УБК што 
комуницирале со терористите од Кума-
ново. Не ги пуштија снимките, повторно 
треба да им веруваме на збор... Дали од 
жал за владата или поради потребата да 
се направи само извртување во јавноста 
на штета на службите и на државата из-
ложувајќи го на ризик животот на при-
падниците на безбедносните служби. Не 
докажаа како и чии броеви прислушува-
ле – на оперативците или на терористи-
те? Сега народот може слободно да веру-
ва дека снимале странците, соросоидите 
нема да ги прават глупави и луди.

 Странските служби, според опози-
циските медиуми, ја следела теро-

ристичката група, а според македонски-
от државен врв никогаш не ни дале 
информации што би ни биле корисни за 
навремено неутрализирање на групата. 
Зошто? 

Кучињата на војната се активираа 
откако пропаднаа бомбите на Заев. 

Крвожедните ќе одат до крај да ја испол-
нат целта. Веќе почнаа да јадат живи луѓе.  

Нападот на Гошинце, сепак, не бил 
измислен и наместен од власта. 

„Професионалните“ медиуми, кои ја 
труеја јавноста во изминатиот период 
со нивните лажни тези, немаат проблем 
да глумат лудило и да го проголтаат и 
тој срам. Ако некој уште има сомнежи 
околу местенката кај Гошинце, нека се 
обрати кај странските служби – нели 
тие имале снимки.

   Монструозноста на опозицијата 
излезе на површина во полно свет-

ло за време на акцијата во Куманово. Да 
бидеш брутален кон тој што го жртвува 
животот за тебе не е само одвратно и 
нечовечки, туку и болно. „Независните“ 
стручњаци и новинари ова може да го 
сметаат како врв во својата кариера. 

 Кучињата на војната дејствувале и 
се подготвувале за крвави напади 

врз македонските граѓани (и вмровци 
и сдсмовци, и Македонци и Албанци, 
Турци, Власи, Срби...) во периодот доде-
ка кучињата на Заев ја гаѓаа полицијата 
со метални цевки и со тули. Случајно 
или не? Оценете сами.

 Заев немаше проблем да се самоф-
отографира со лица што го загро-

зуваа животот на полицајците, но имаше 
проблем да ги посети ожалостените 
семејства на полицајците-херои. Зошто, 
не може да ги погледне в очи?

 На протестите на опозицијата се 
собраа 2.000 луѓе, кои повредија 37 

полицајци, на протестите во државата 
за поддршка на безбедносните служби 
излегоа повеќе од 70.000 граѓани. Нема-
ше ниту еден инцидент. Има ли потреба 
да се објаснува кој подготвува и реали-
зира насилства? Што се однесува до 
бројката, опозицијата може само да ја 
сонува во следните децении. 

Демократијата подразбира: шест 
амбасадори можат да сменат влада 

избрана од 500.000 граѓани на Републи-
ка Македонија. 

Власта приложи политички жртви 
за да спречи нови човечки жртви. 

Опозицијата жртвува луѓе за да принесе 
нови политички жртви. 

ВОВЕД

Што дознавме по 
Куманово?

Ненад Мирчевски | главен и одговорен уредник Едно од прашањата што 
повеќе со шепотење се по-
ставуваат деновиве откако 
се откри идентитетот на 
терористите од Куманово 
е зошто тие не се на црната 
листа на САД. Таканарече-
ната листа СДН со која се 
забранува влез на македон-
ски, косовски, српски и на 
други државјани на тери-
торијата на САД на кои им 
се замрзнува и целиот имот 
во Америка, сега ги содржи 
имињата на Мендух Тачи 
(за него минатата година 
имаше најава дека може да 
биде тргнат, што подоцна 
не се оствари) и на Џевад 
Адеми, пратеник на ДУИ. 

Единствен што може да 
има некаква врска со гру-
пата од Куманово е Невзат 
Халили како лидер на Ре-
публика Илирида, сестрин-
ска група на Гардата на 
Република Илирида, која 
ја презеде одговорноста 
за нападот во Куманово. 
Сепак, Невзат Халили до-
сега нема никаква јавна 
реакција со поддршка за 
групата во Диво Насеље и 
не може да се поврзе ди-
ректно со неа. 

На листата на специјално 
определени личности во 
десетина наврати се споме-
нува Љавдрим Мухаџери, 
кој беше дел од Исламска-
та држава во Сирија и во 
Ирак, но на неа нема ниту 
една личност од убиените 
или уапсени во Куманово 
иако на листата има други 
лица од Косово, кои прет-
ставуваат опасност за ре-
гионалната безбедност и 
за интересите на САД.  █

За терористите 
нема место на 
црната листа 
на САД 

Пишува | Ненад Мирчевски

ГОС ПОД ЛИ МУ РЕ КОЛ ДА 
БА РА ПО ТКУП ОД ЕД НО 
ЕВРО ПО КВА ДРАТ?

Лу ѓе то што са ка ле гра до на-
чал ни кот на Стру ми ца да 
им за вр ши ра бо та по вр за-

на со ин ге рен ци и те на оп шти-
на та што ја ра ко во ди, мо ра ле 
да пла тат по две евра плус од 
ква дра тен ме тар др жав но зем-
ји ште. Ви де ос ним ка об ја ве на на 
„Јут јуб“ откри ка ко За ев де тал но 
ѝ об јас ну ва на по тен ци јал на та 
жр тва ка ко и кол ку па ри тре ба 
да му да де ако са ка да ѝ за вр ши 
ра бо та. Во скан да лоз но то ви део 
ли де рот на опо зи ци ја та откри ва 
де ка за ус лу га нап ла ту ва „плус 
две евра за ква драт“, од кои ед но 
евро  ди рект но оди за цр ква та, а 
ед но евро во џе бот на За ев.

Се пак, па ри те не оде ле ди рект-
но кај За ев, ту ку до не го стиг-
ну ва ле пре ку не го ви от брат и 
биз нис-парт нер Ви це, чи е што 
име го спом ну ва стру мич ки от 
гра до на чал ник ка ко ме сто ка де 

СДСМ ОСТА НУ ВА БЕЗ ЛИ ДЕР

што за ин те ре си ра ни от ин ве сти-
тор тре ба да ја уп ла ти не ле гал-
на та про ви зи ја.

█ Ед но евро оди на цр ква та и 
ед но евро од ква драт кај ме не 
ди рект но пре ку ба те Ви це - ве
ли За ев во ви де о то.

При кри ва ње то на мат ни те биз-
ни си пре ку чле но ви на се мејс-
тво то е ве ќе поз на та пра кти ка за 
За ев. Пред из вес но вре ме јав но-
ста ви де до ку мен ти од ха ци ен-
да та на ли де рот на опо зи ци ја та 
во Гр ци ја ко ја ја ку пил на име на 
не го ви те бра ту че ди.

Чо ве кот што, спо ред не го ви збо-
ро ви, Гос под го црп нал од ни ва 
и го тур нал во по ли ти ка да ја 
спа су ва Ма ке до ни ја, во ви де о-
то приз на ва де ка тоа го пра вел 
мно гу па ти прет ход но. Пла ќа ње-
то оде ло во кеш, а За ев га ран ти-

рал со не го ви от збор де ка ра бо-
та та си гур но ќе би де за вр ше на. 
Тој ду ри и се фа ли де ка до се га 
ни ко го не из ма мил.

█  Зна чи, ко га збо ру вам за се-
ри оз ни ра бо ти, јас не сум плук-
нал ни ка де ка де што сум дал 
збор. Та ка да ја за вр ши ме ра-
бо та та – му ве ли За ев на со го-
вор ни кот.

Чо ве кот од збор, ка ко што са ка 
да се прет ста ву ва За ев, до се га 
од јав ни го вор ни ци ка жа мно гу 
се ри оз ни ра бо ти од ти пот „ко га 
ќе дој де ме на власт, ќе ја де ме 
жи ви лу ѓе“, „ќе бр ка ме сѐ во 
ад ми ни стра ци ја, од чи стач ка 
до ми ни стер“, „ќе ја сви тка ме 
кич ма та за име то“... Ако на се то 
тоа ги до да де ме си те не го ви 
не об јас ни во де стру ктив ни и 
ан ти др жав ни по те зи, мо же ме 
са мо да за мис ли ме до ка де мо
же не го во то лу ди ло да ја од ве де 
др жа ва та ко ја тој би ја упра-
ву вал.

Со ви де о то што осам на на ин тер-
нет се чи ни де ка се на ѕи ра кра јот 
на ед на кон тро верз на по ли тич-
ка ка ри е ра пре пол на со чуд ни 
из ја ви, шо кант ни по те зи, не се-
ри оз ни че ко ри и про во ка тив ни 
на ста пи. Ин ди ци и те од стра на 
на МВР де ка е ин вол ви ран во 
ко руп ци ски скан дал во Стру ми-
ца, За ев остро ги де ман ти ра ше 
од би на та на Уни вер зал на са ла 
во Скоп је, ка де што ре че де ка се 
ра бо ти за уште ед на ме стен ка 
од вла ста. По об ја ве но то ви део, 
тој са мо мо же да ка же де ка се во 
пра ша ње ви ши си ли. 

За кри ми на лот во слу ча јот „Гло-
бал“, За ев из бег на су де ње са мо 
за тоа што то гаш ни от пре тсе да-
тел го иско ри сти ди скре ци о но то 
пра во, што по доц на ВМРО-ДПМ-
НЕ го сме ни ка ко за кон ска мож-
ност, и го або ли ци ра ше. Се га За
ев не ма кој да го спа су ва, освен 
ако по втор но не му се ја ви Гос-
под за да му ка же да се пов ле че 
од по ли ти ка та и од Ма ке до ни ја. 
СДСМ е пред се ри о зен ис пит, ќе 
за ста не ли зад сво јот ли дер или 
ќе приз нае де ка го че ка суд би на-
та на грч ки от ПА СОК. █

При кри ва ње то 
на мат ни те 

биз ни си пре ку 
чле но ви на 

се мејс тво то е 
ве ќе поз на та 
пра кти ка за 

За ев
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АНАЛИЗА

Во илјадници текстови и анализи се коментираше и се информираше 
за кумановските настани. И македонските и странските медиуми како 
ретко кога беа преполни со информации за настаните во Куманово, 
се разбира, не за арно, особено не за арно на Македонија. Тоа што е 
заедничко за лажната вистина, која можевме да ја видиме деновиве, е 
дека таа беше координирана и имаше за цел да поддржи некакви цели. 
Секој од тие центри што работеа во тој правец имаат свои интереси во 
Македонија и сите се водеа од нив, а не од потребите на Македонија
Пишува | Горан Момироски  

И на обичен 
турист му е 
јасно дека 
избрзани 

информации 
за убиени по-

лицајци можат 
да предизви-
каат масовна 
одмазда по 

скопските ули-
ци и автобуси 
на градскиот 
превоз, а не 
на искусните 
аналитичари 
на Америка

Во текот на драмата во Ку-
маново, каде што загинаа 
осум македонски полицај-

ци, без ниту еден повреден ци-
вил, Македонија доби неколку 
чудни реакции од своите соседи, 
земји што ги смета за пријатели, 
а кои отвораат дилеми за тоа 
колку може да им се верува на 
нивните јавни реакции, во слу-
чајов - официјалните соопште-
нија испратени од Тирана, Мос-
ква, Вашингтон и од српските 
медиумски центри.

И се закани ли Албанија на 
Македонија?
Во случајот со Албанија, крајно 
е несериозно што официјална 
Тирана не ги осуди тие што во 
униформи, вооружени со снајпе-
ри „калашников“ и со ракетни 
фрлачи влегоа во населено 
место и се обидоа да нападнат 
државни објекти. Место да се 
осуди очигледниот тероризам, 
чиишто жртви се и полицајци 
и цивили, Албанија во соопште-
нието се занимава со „говорот 

на омраза и со екстремните 
дејства“. Ако сакаше да ја докаже 
својата искреност и реалност во 
реакцијата, албанското МНР 
мораше да им верува на маке-
донските власти и да ги осуди 
своите сонародници од Косово 
и од Јужна Србија, кои повторно 
ја нападнаа Македонија. Вака 
излегува дека Тирана сака да 
ги поистовети изразите на го-
вор на омраза на социјалните 
мрежи со убиство на цивили и 
на полицајци  во центарот на 
Куманово. Никој нема дилеми 
дека доколку имаше и два про-
цента веројатност напаѓачите 
да беа Срби или Бугари, Тирана 
директно ќе ги прозваше и ќе 
бараше да се однесуваат разум-
но. Вака Албанија само покажа 
дека искреноста никогаш нема 
да биде на маса кога се работи 
за нејзините браќа по крв и по 
оружје, кои по којзнае кој пат 
предизвикаа крвави инциденти. 
Потегот на Тирана германскиот 
весник „Велт“, инаку близок на 

партијата на Меркел, ЦДУ, го на-
рече отворена закана од Алба-
нија и од Косово кон Македонија. 

Русија не смее да долева 
масло во огнот
Нејасна е и реакцијата на руско-
то МНР, кое без никакви докази 
веднаш ги осуди опозицијата и 
некои невладини организации 
за кумановската драма, освен 
доколку Москва немаше кон-
кретни информации за тоа кој е 
организатор и кој го спроведува 
нападот во Куманово (а кои во 
тој случај ќе беше фер да ѝ ги 
предочи на македонската вла-
да). Русија не смее на овој начин 
да се меша во внатрешните ра-
боти на земјата и да додава до-
полнителна масло во огнот. Иако 
за многумина е логична оцената 
дека инцидентот во Куманово 
и во Гошинце е добредојден за 
опозицијата и за дел од невла-
дините организации блиски на 
неа, сепак е несериозно една од 
најпринципиелните диплома-
тии на светот да дава оцена за 
нешто за кое никој во саботата 
не можеше да каже зошто се слу-
чи и за чии интереси.
 

И САД како прле пред магаре
По изјавите за Македонија како 
земја што се наоѓа на „линија 
на огнот меѓу САД и Русија“ и 
САД мораше да бидат повнима-
телни кога само неколку часа 
по крвавиот пир на косовските 
терористи во Куманово објавија 
дека во Куманово имало мртви 
полицајци и цивили иако маке-
донската влада реши до крајот 
на акцијата да не излегува со 
информации за жртвите. Зошто 
амбасадата на САД во Скопје ис-
трча како прле пред магаре не е 
јасно, особено ако се знае дека 
ако повикувате на смиреност, 
не смеете да создавате нова 
паника со објавување инфор-
мација за мртви полицајци. И 
на обичен турист му е јасно дека 
избрзани информации за убие-
ни полицајци можат да предиз-
викаат масовна одмазда по 
скопските улици и автобуси на 
градскиот превоз, а не на искус-
ните аналитичари на Америка. 
Едноставно, невозможно е ова 
да не го знаат во американската 
амбасада во Скопје и во Стејт 
департментот во Вашингтон. 
Оттаму мораат на своја совеста 
барем делумно да го стават ин-
цидентот во скопската населба 
Ченто во која веднаш по инфор-
мациите на амбасадата на САД 
биле нападнати невини луѓе во 
меѓуетничка пресметка.  

За кого работат 
дел од српските 
медиуми? 
Иако не се дел од др-
жавните структури 
(иако некои од нив 
се блиски на власта 
во Белград) српските 
медиуми свесно или 
несвесно објавија 
информации што со 
право внесоа немир 

меѓу македонското населени. 
Тврдењата дека кон Куманово 
тргнуваат српските четници зна-
чи директна покана и за други 
слични такви радикални струк-
тури во Прешево и во Косово 
и тоа добро го знаат српските 
новинари, кои ако се анализира 
сопственоста на медиумите во 
кои работат, се доаѓа до заклу-
чок дека се на платен список на 
моќници и на фирми од повеќе 
земји како Грција, Русија, САД, 
Кипар, Франција и Британија, 
како што знаат и дека лажната 
информација дека македонската 
полиција се повлекла од грани-
цата со Србија е обид да се внесе 
паника меѓу населението и меѓу 
македонските безбедносни сили, 
односно дека е директен обид за 
специјална војна, и тоа на еден од 
најтешките денови за Македо-
нија во последните години.

Столтенберг пак се посрамоти
Во низата реакции за кризата во 
Куманово се вклопи и генерални-
от секретар на НАТО, Столтенберг, 
кој побара истрага за вооружените 
Албанци како да е тоа нешто што 
владата во Скопје ќе го процесира 
без соодветна истрага и судски 
случај. И Столтенберг и другите 
западни лидери еден ден ќе мора 
да ги објават јавно критериумите 
според кои убиството на новина-
рите во седиштето на „Шарли 
ебдо“ беа класичен тероризам, а 
нападот во Куманово, каде што 
имаше соопштение со преземање 
одговорност и политичка плат-
форма, не се смета за тероризам. 
Чесниот Скандинавец, кој е познат 
по својата правдољубивост, уште 
еднаш во случајот со Македонија 
мораше да ги прекрши личните 
принципи и да игра според двој-
ните стандарди на западната 
политика сместена во скутовите 
на косовските и на албанските 
лоби-групи. █

И македонските медиуми не се на лис-
тата на тие што се обидоа со констру-
ктивен пристап да помогнат во над-
минување на кризата во Куманово. И 
ако партиско-медиумските расправии 
за тоа дали Заев и Груевски лани биле 
на одмор во Грција или дали кога биле 
во основно училиште носеле титовки 
не можат да направат штета во смис-
ла на човечки живот, објавувањето 
лажни информации за настаните во 
Куманово можеше да има психички 
и физички последици по живото на 
некои луѓе. 

Овде не зборувам за албанските ме-
диуми и за социјалните мрежи каде 
што комуницираат Албанците, каде 
што можеа да се слушнат низа лажни 
кампањи. За нив се знае како функ-
ционираат и тука нема изненадување. 
Повторно кај нив во игра беа невини 
Албанци, кои ништо не знаат, и аг-
ресорите, клетите славомакедонски 
окупатори, кои апсат и се изживуваат 
над чесните Албанци. Истите Албанци 

што за 500 евра им изнајмиле куќи на 
очигледни терористи сега се жалат 
дека не знаеле што прават. 

Лагата за загинати цивили во Кума-
ново, која кружеше три дена, сè до 
понеделникот, кога беше расчисте-
но дека нема таков случај, беше не 
само неодговорна, туку и основа за 
кривично гонење. И не само што тоа 
го објавуваа неодговорни медиуми 
со цел да предизвикаат реакција кај 
албанската заедница, туку тоа го под-
греваа и македонски политичари. И 
тие се виновни за неколкуте инци-
денти што се случиле во Скопје, а за 
нив јавноста сè уште не е соодветно 
информирана. 

Приказната за загината брачна двојка 
и за нивното петгодишно дете, која, 
исто така, беше ескплоатирана од 
опозициските медиуми, беше крајно 
неодговорен чекор. Дел од нив дури 
сакаа да покажат дека тоа што дел од 
терористите беа во фармерки е доказ 

дека тие се „невини граѓани“, кои има-
ат барутни честички на раката затоа 
што биле на лов минатата ноќ. Да не 
зборуваме дека систематски, заедно 
со дел од српските медиуми и дел од 
македонските медиуми, на кои им од-
говараше поголема драма како доказ 
за неспособноста на власта , објавуваа 
дека и во Тетово и во Арачиново има 
пукање, а во Зајас, каде што ДУИ по-
бедува со 99 проценти од гласовите, 
само што не е отворен нов фронт. Меѓу 
другите непотврдени лаги беше и таа 
за евентуалното бегство на еден од 
приведените, кој  додека покажувал 
каде е скриено оружјето од Гошинце, 
за кое, исто така, се тврдеше дека е 
местено, им избегал на полициските 
„алфи“. Последна шпекулација што 
беше систематски користена од дел од 
медиумите е информацијата дека МВР 
контактирало со терористите со тоа 
што некои не ја разбрале наредбата, 
па објавија дека се контактирало за да 
се нарача влез во Куманово, а некои за 
да се предадат терористите. 

И ние не се прославивме 
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Вистината настрада и без војна
АТЛАНТСКО-СИБИРСКА МАГЛА



А исти те тие гнев ни чо-
ве чи ња, не дај бо же, мо-
жеа да би дат слу чај ни 

ми ну ва чи на Ка ме ни от мост 
или ку пу ва чи во не кој ГТЦ во 
вре ме на пла ни ра ни те на па-
ди на те ро ри стич ка та гру па. 
А мо же би, пак, и мис лат де ка 
гром во ко при ва (чи тај гом-
не ни ци) не уди рал. Или, пак, 
та ка „чу ле“, ка ко што слуш на ле 
и не дос луш на ле за сто ти ци те 
из мис ле ни по ен ти за кои по-
сто ја но ла мен ти ра ат овие де-
мек сло бо до ум ни, а по ве ро јат-
но ма ло ум ни пер а. Оти де ни по 
ѓа во ли те во сво ја та не из мер на 
жел ба за вра ќа ње на ста ри те, 
до бри по зи ции, зат скри вај ќи 
се ве што и итро зад пре ве зот 
на бо жем на та бор ба за сло бо да 
и де мо кра ти ја, дел од опо зи-
ци ски те стра те шки пер а гла-
му роз но го прос ла ви ја 9 мај, 
во нив ни от слу чај  - де нот на 
по бе да та врз чо веч но ста.

До сад но то и об лач но са бот но 
утро на 9 мај на овие тмур ни ли-
ко ви им го раз ве се ли ве ста за су-
ди рот на без бед нос ни те си ли со 
те ро ри сти во Ку ма но во, па ор ни 
и пол ни со елан и уште не из ми е-
ни за би, на со бра ни от гни леж го 
исту ри ја врз бра ни те ли те. Ни ту 
сил ни от ма мур лак на и она ка 
искри ве ни те ли ца од са мо ним 
раз бир ли ви от и на со бран гнев 
не ја спре чи огром на та нас ме вка 
„со за би“, ко ја не за пир ли во на-
дој де со нап ли вот на ин фор ма-
ци и те за жр тви. Не кро фи ли те, 
воз бу де ни од ми ри сот на мр тво-
то тки во кое без проб лем го осе-
ти ја и по крај 30-ки ло ме тар ска та 
од да ле че ност, пре ку сво и те ста-
ту си и при ло зи на пор та ли те и 
ТВ-ве сти те го за и граа тан цот 
на мр тви те, на ли ку вај ќи на па ти 
на ин ди јан ски вра че ви во транс, 
опи е ни од ме ска лин. Ве ста за би-
тка со те ро ри сти им дој де ка ко 
„кец на де се тка“, а ми ри сот на 
кр вта и аго ни ја та на бра ни те-
ли те ги раз бу ди ма ке дон ски те 
но ви нар ски зом би-кре а ту ри,  

кои по и таа да го исту рат нај гр ди от тру-
леж од се бе. Факт е де ка Ку ма но во тој 
ден им ги разд ви жи „усра ни те жи во-
ти“ - фра за ко ја еден од нив бе срам но ја  
упо тре би за хе рој ска та и тол ку лес но-
губ ли ва ег зи стен ци ја на бра ни те ли-
те кои во мо мен тот беа на ни шан на  
те ро ри сти те.

Ди о ген оста на  
без фе не рот на 
„Па вел Ша тев“
Ден та на 9 мај, во нап ли вот на за до-
волс тво на ма ке дон ски те мр шо јад ци, 
се истак на и со ци јал де мо крат ски от глас-
но го вор ник, кој пот тик нат од тво реч-
ки от не мир и жел ба та за до ка жу ва ње 
пред трич ков ци и оста на ти „апо ло ге ти 
(или беа анал фа бе ти) на ре во лу ци ја та“, 
би тка та во ко ја за ги наа осум бра ни те ли 

Не под нос ли ва та лес но ти jа 
на не до вет но ста

АНАЛИЗА
НЕК РО ФИ ЛИ ТЕ ГО ПРОС ЛА ВИ ЈА 9 МАЈ - ДЕ НОТ НА ПО БЕ ДА ТА ВРЗ ЧО ВЕЧ НО СТА

Гнев ни те „фа бри кан ти“ ја по ка жаа нај гр да та опа
чи на на сво и те ни штож ни, сит но душ ни би ти ја. Во 
екот на нај го ле ми те бор би во Ку ма но во, до де ка 
бра ни те ли те ги неа, дел од опо зи ци ски те пер а со 
оза ре ни ли ца се са мо за до во лу ваа и она ни раа врз 
ин сти ту ци и те на си сте мот, кои, ме ѓу дру го то и за 
жал, ги шти теа и нив од те ро ри сти те. Исто вре ме
но, Аме ри кан ци те изра зи ја со чус тво за ци вил ни 
жр тви?! Не што ов де смр ди...

>
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Љупчо Цветановски
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ја опи ша ка ко не чие игра ње 
„ка мај“. Ла ви на та ре ак ции на 
пар тиј ци те, охра бре ни од нив-
ни те идо ли, оти де во не дог лед, 
па се ко мен ти раа па ти ки те и 
тре нер ки те на те ро ри сти те, 
кој се од вла ста бил ви но вен и 
кој што на ме стил, па „умреа“ и 
не кол ку де ца и же ни. Се то тоа 
за не полн час. И ни ко му ни што, 
ни кој од нив до де не шен ден не 
се из ви ни за сто ти ци те ла ги, 
не ба ре тоа е тол ку нор мал но. 
Па, сло бо да на го во рот, не ли? 
Ле ген да та ве ли де ка раз бу ден 
од не чо веч но ста на со ци јал де-
мо крат ски те пер а и нив ни те 
под др жу ва чи, на стра на вр ху-
шка та, на „Па вел Ша тев“ се 
по ја вил ду хот на фи ло зо фот 
Ди о ген, кој цел жи вот со фе нер 
сим бо лич но ба рал чо век. При-
ка ска та про дол жу ва де ка на 9 
мај Ди о ген во пар ти ско то се-
ди ште та ков не на шол. Со брал 
си ла, ре шен за ус пех, за ми нал 
и пред вла да на про те сти. Пак 
без ус пеш но. Не са мо тоа, та му 
оста нал и без ста ро врем ски от 
фе нер. Му го зе ле за да про дол-
жат да го пот па лу ва ат „ог нот“ 
со не го. Ме ѓу ет нич ки, ин тра-
ет нич ки, ме ѓу со сед ски, ка ков 
и да е...

„Фа бри ка та“ ча де ше,  
а Аме ри кан ци те до да ваа 
на ог нот

И до де ка но ви нар ска та „фа бри-
ка“ бре вта ше и ча де ше, ла жеј ќи 
за ци вил ни жр тви и потс ме вај-
ќи се јав но и гнас но со бра ни те-
ли те кои во исто вре ме ги неа и 
за нив, во игра та „слу чај но“ се 
вклу чи ја и дип ло ма ти те. Или 
беа Аме ри кан ци те? До ден де-
не шен Ам ба са да та на САД ни
ту се из ви ни ни ту по јас ни што 
зна че ше нив но то со оп ште ние 
во кое изра зи ја „со чус тво кон 
се мејс тва та на за ги на ти те по-
ли цај ци и гра ѓа ни, ка ко и кон 
тие што се по вре де ни“?! САД 
ова со оп ште ние го да доа на 9 
мај пред МВР во оп што да ка же 
да ли има ка кви и да е жр тви, 
т.е. во 13.50 ча сот, це ли де сет 

ми ну ти пред пр ва та прес-кон-
фе рен ци ја на МВР, на ко ја, пак, 
не ма ше ни ка ков по да ток за жр-
тви. Нај страш но то е што Аме-
ри кан ци те пре ју ди ци раа мр тви 
и по вре де ни ци ви ли, кои, иа ко 
ги не ма ше, од лич но им лег наа 
на „но ви на ри те“. И ни ко му ни-
што. Но, за тоа, пак, след ни от 
ден ко га се со браа со ко ле ги те 
од ЕУ, НА ТО и од ОБ СЕ, итро ги 
из бег наа не по доб ни те ме ди у-
ми и си ги вик наа са мо „Тел ма“ 
и „Ал сат“. Дру ги те беа доц на из-
ве сте ни?! За мис ле те, овие „про-
фе си о нал ци“ не пра шаа ни што 
за оваа аме ри кан ска не бу ло за. 
Тре ти от ден, пак, во вре ме на 
на ци о нал на жа лост, исти от тој 
аме ри кан ски де мо крат ни др-
же ше лек ции за тоа де ка Вла-
да та тре ба ло по се ри оз но да се 
за ни ма ва со прис лу шу ва ње то. 

До де ка Ма ке до ни ја та же ше за 
осум те си но ви. А ние му „удо-
во лив ме“ след ни от ден со оста-
вки те на Ми јал ков, Ја ку лов ска 
и на Ја на ки ев ски. Исти от тој 
де мо крат ни по ра ча де ка гра-
ѓа ни те има ле пра во на про тест, 
исти от ден ко га ООН ги опо ме-
на за пре ку мер на упо тре ба на 
си ла про тив не го ви те во Фер-
гу сон. Пред тоа бе ше Бо стон, 
а пред проб ле мот со Црн ци те, 
кои до 60-ти те го ди ни на ми-
на ти от век се деа во зад ни от 
дел на авто бу сот, пи е ја од по-
себ ни чеш ми и имаа по себ ни 
то а ле ти, беа Ин ди јан ци те... За 
спо ред ба, исти от ден во ре ак-
ци ја та на Ру ска та Фе де ра ци ја 
за на ста ни те во Ку ма но во, ме ѓу 
дру го то, сто е ше: „Из бо рот на 
ни за опо зи ци ски дви же ња 
и на НВО кои се инс пи ри ра-
ат ме ѓу дру го то и од За па дот, 
со ло ги ка та на ули ца та и со 
сце на ри о то на „обо е на ре во-
лу ци ја“, мо же да пре диз ви ка 
опас ни пос ле ди ци“. А на 9 мај 
ко га те ро ри сти те се бо реа со 
на ши те бра ни те ли, пре тсе да-
те лот Ива нов бе ше во Мос ква, 
до Пу тин. Прем но гу слу чај но-
сти или, се пак, „аме ри кан ски 
фин ти“ и по ра ки?!...

Из вр ту ва ње то на фа кти те е умет-
ност со ко ја овие не до вет ни ли ко ви 
око лу 30 го ди ни вла де ат со ма ке дон-
ска та но ви нар ска сце на. Проб ле мот 
е во не кол ку го диш на та па у за... Ако, 
пак, оче ку ва вте да се пен зи о ни ра-
ат, тој ќеф не ма да ви го на пра ват. 
Очиг лед но, ре ше ни до сво јот пос-
ле ден здив да из вр ту ва ат, гна сат и 
уни шту ва ат сè што ќе до прат, спо-
ме на ти те кре а ту ри ќе про дол жат да 
би ти су ва ат и за ра зу ва ат сè што ќе им 
доз во ли при стап, а та кви че да жел ни 
и за до е ни од и за фрч ко ви за ци ја на 
др жа ва та има ло и ќе има.

Ко стов: Мор бид ни ци ни ци кои ужи ва ат во де стру ктив но ста

Опо зи ци ски те ме га-
фо ни и нив ни те ре-
ак ции не са кам да ги 
тол ку вам, ед но став-

но не чув ству вам по тре ба за та кво 
не што. Јас нив ги де фи ни рам, а да 
би дам искрен, одам на ми се де фи-
ни ра ни, ве ли ко лум ни стот Со тир 
Ко стов.

КО СТОВ: Љу бо мир Фрч ко ски и 
Ѓу нер Ис ма ил се иро нич ни, ци-
нич ни и сар ка стич ни до ни во 
на глу пост. Ток му та ква бе ше 
и нив на та сли ка „у дво је“ ко га 
пред Вла да та про те сти раа, а во 
Ку ма но во се ги не ше за Ма ке до-
ни ја. Тие ис ме ва ат сè и се ко го, 
сè со цел да дој дат до израз и 
да би дат во фо ку сот. Мис леј ќи 
де ка се трен ди и фен си, не гле-
да ат де ка се пре тво ре ни во ор-

ди нар ни фри ко ви. Мир ја на 
Нај чев ска, ука жу вај ќи му на 
на ро дот кол ку е глу пав, ја по-
ка жа се та сво ја сту пид ност. 
Но, таа има и друг проб лем, 
ни кој не ѝ ка жал де ка ве ќе 
„не е во мо да“ и де ка ни кој не 
ја еса пи. Са кај ќи да би де над-
ме на и ви со ко мер на, ос ло ву-
вај ќи го на ро дот ка ко глу пав, 
таа бе скру пу лоз но сее пре зир 
без мал ку кон си те. Но, се пак, 
вр вот на гро теск на та сли ка на 
ма ке дон ска та ква зи ин те ли-
ген ци ја во ко лум ни стич ка та 
и но ви нар ска та фе ла е ре зер-
ви ран за агре сив ни от иле џи-
ја и ка вга џи ја Ни ко ла Ге лев-
ски и за мор бид ни от Бран ко 
Трч ков ски (пр скач на дрв ца и 
без сен ти мен та лист). Пр ви от 
чи ниш е ма ке дон ски от Би ли 

Д Кид, кој се рас пра ва и са ка да се 
те па за сè што не му е по ќеф и со 
се ко го со ко го не се сог ла су ва. Тоа 
нај че сто го пра ви по те ле ви зи ски 
сту ди ја. Вто ри ов, пак, са кај ќи да 
се прет ста ви ка ко ос ло бо ди тел 
во сти лот на Си мон Бо ли вар, го 
ис цр ту ва сво јот пор трет на по-
ро бу вач а ла Кор тез. Не сом не но 
е де ка са ка да по ро бу ва, да ос ло-
бо ду ва де, ама да не се бо ри, т.е. 
да не ма ни кој про тив не го ко га 
тој на па ѓа. Е тоа е нај сра мен ку-
ка вич лук - срам но пов ле ку ва ње 
на ду ша та пред стра вот. Ете тоа 
ти е мо ја та де фи ни ци ја за лу ѓе то 
кои не го по чи ту ва ат жи во тот на 
при пад ни ци те на ма ке дон ска та 
по ли ци ја, лу ѓе то што ја бра неа и 
од бра ни ја Ре пуб ли ка Ма ке до ни ја. 
Та ква та „дру жи на на брат ско стеб-
ло“ со ста ве на од ци ни ци, глу па ци, 

та ма ќа ри и ку ка ви ци, ни ко гаш 
не соз да ла ни што кон стру ктив-
но. За тоа, пак, ужи ва во сво ја та 
де стру ктив ност. За нив не зна еш 
да ли Ераз мо та гу ва, ли ку ва или 
е по ра зен.

Свес на ли е опо зи ци ја та за сво ја та 
епи зод на рол ја во при ка ска та или 
на ви сти на е тол ку не до вет на?

КО СТОВ: Опо зи ци ја та, или по точ-
но СДСМ, е ед на таж на при каз на. 
Уште пред две го ди ни кон ста ти-
рав де ка СДСМ  е во го ле ма идеј на, 
по ли тич ка, ор га ни за ци ска, мо-
рал на и пси хо ло шка кри за. Тоа и 
де нес се по твр ду ва би деј ќи СДСМ 
е во стра во тен рас че кор ме ѓу ре-
ал но ста и фик ци ја та/илу зи ја та, 
иде о ло ги ја та и су ро ви от праг ма-
ти зам, ка ко и ме ѓу стра те ги ја та и 
та кти ка та. За ме не ова е пар ти ја 
чи е што вре ме е по ми на то. Но, нај-

жал но е што СДСМ и опо зи ци ја-
та има ат проб лем со ви сти на та. 
Мно гу те шко го при фа ќа ат она 
што обич ни те лу ѓе го на ре ку-
ва ат фа кти и ар гу мен ти. По ни-
ко ја це на не при фа ќа ат го ли 
фа кти, из др жа ни ар гу мен ти, 
ве ро до стој ни до ка зи и ре ал на 
и ви сти ни та фа ктич ка со стој ба. 
На си те мож ни на чи ни на сто ју-
ва ат да ги одре чат, за о би ко лат 
и про ме нат го ли те фа кти, из-
др жа ни те ар гу мен ти, ве ро до-
стој ни те до ка зи и ре ал на та и 
ви сти ни та фа ктич ка со стој ба 
за слу чу ва ња та во Ку ма но во, 
нај кон крет но за за ги ну ва ње-
то на осум те и ра ну ва ње то на 
37-те хра бри си но ви на Ма ке-
до ни ја. Си игра ат „ка мај“ и „по-
го ди ко сам“ ко га ве лат де ка сè 
уште не зна ат да ли се ра бо те-
ло за пла те ни ци, кри ми нал ци, 
те ро ри сти. Но, и за зло стор ни-

ци со нај гр до ли це и нај на крај 
не со вес ни убиј ци без со вест и 
чест - убиј ци од нај дол на сор-
та. Абе без бож ни ци! Ја ва чи на 
апо ка лип са та, се ја чи на страв 
и смрт. Ку три те тие, не зна ат де
ка овие изро ди мно гу одам на 
ги де фи ни ра ла во е на та на у ка, 
со ци о ло ги ја та, ан тро по ло ги ја та 
и ло ги ка та на здра ви от раз ум. 
Се пак, се га и ту ка се бит ни две 
ра бо ти: ре ал но и об је ктив но 
да се де фи ни ра ма ке дон ска та 
опо зи ци ја, ка ко и струч но и не-
тен ден ци оз но да се ана ли зи ра 
не под нос ли ва та лес но ти ја на 
ма ни пу ла ци и те кои таа ги пра-
ви. За по че ток мо же да се ре че 
де ка опо зи ци ја та е свес на за сво-
е то де стру ктив но дејс тву ва ње, а 
не свес на за пос ле ди ци те од тоа 
и та кво дејс тву ва ње. Во си от тој 
ха ос, се од не су ва не до рас на то и 
не до вет но.

АНАЛИЗА

Не до вет ни не за до вол ни ци од си те ка-
ли бри и ка кви и да е по во ди -  обе ди-
не те се! Ова е но во то мо то на опо зи ци-
ја та. А ги има мно гу - кој од се ксот, кој од 
ше фот, кој од по лот, кој од ком ши ја та, кој 
од дол жи на та... Мно гу ми на не до вет ни 
во вре ме на бор ба со те ро ри сти про те-
сти раа и во име то на сво и те раз о ча ра ни 
ро ди те ли, кои и на та му сме та ат де ка 
тре ба ло да би дат ди ре кто ри, а не са мо 
ше фо ви. Со ци јал де мо крат ски от ген си го 
чи ни сво е то. Не е лес но да би де те че до 
на нај ви со ка та ка ста пре до дре де на да 
вла дее. Не е проб лем што не ма те по им 
ка ко, ни ту не кој од ка ста та знае... █

Те шки от комп лекс на пре до дре де но ста за вла де е ње
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П о ли ци ја та не е ми ни сте рот 
за вна треш ни ра бо ти. Не е ни
ту Гор да на Јан ку лов ска, ни ту 

Ми тко Ча вков, ни ту Љу бе Бо шко ски, 
ни ту Љу бо мир Д. Фрч ко ски, ни ту 
кој би ло друг ми ни стер. При пад ни-
ци те на по ли ци ја та се и ќе би дат 
сто жер на сè што со чи ну ва за шти та 
на ци ви ли за ци ски те при до би вки 
на со вре ме но то оп штес тво. По ли-
ци ска та уни фор ма не поз на ва ни ту 
на ци о нал ност, ни ту ре ли ги ја, ни ту, 
пак, по ли тич ка опре дел ба. Неј зи ни-
те при пад ни ци се лу ѓе од крв и од 
ме со. И ср це. За се кој од нас, гра ѓа-
ни те, без раз ли ка на на ци о нал ност, 
ре ли ги ја, по ли тич ка опре дел ба.

За жал, ми на та та не де ла Ре пуб ли ка 
Ма ке до ни ја за гу би осум си но ви бра-
неј ќи ги ци ви ли за ци ски те прин ци пи 
на жи вот од на ле тот на ку чи ња та 
на вој ни те. За жал, Ре пуб ли ка Ма-

ке до ни ја за гу би осум при пад ни ци 
на по ли ци ја та. И во деј ќи се по нив-
ни те прин ци пи – со се ма се не важ ни 
нив на та по ли тич ка, на ци о нал на или 
вер ска при пад ност.

Раз бир ли ва е бол ка та на се кој при пад-
ник на по ли ци ја та за сво и те за гу бе ни 
ко ле ги и на по мис ла та за нив ни те 
се мејс тва. Но, и по крај го ле ма та тра-
ге ди ја и за гу ба на сво и те ко ле ги во 
Ку ма нов ско, мно гу по ве ќе ги бо лат 
фр ле ни те ка ме ња кон нив прос ле де ни 
со из ви ци те „убиј ци“. Но, тие „ка ме ња 
“ не оста наа са мо на де нот на до бро 
ор га ни зи ра ни те „спон та ни“ на сил ни 
про те сти пред згра да та на Вла да та. 
По те жок бе ше ка ме нот фр лен од ку-
ма нов ско Ди во На се ље.

Не ма раз у мен чо век во др жа ва та што 
мо же да ја раз бе ре по тре ба та на Зо ран 
За ев на вто ри от ден на жа ло ста за 
за ги на ти те бра ни те ли од те ро ри стич-
ка та бан да да се фо то гра фи ра нас ме ан 

на плоч ни кот ка де што е про ле а на 
кр вта на бра ни те ли те, со чо век што 
еден ден прет ход но им се вос хи ту ва-
ше на те ро ри сти те. Но, „По ли ци ја та е 
уби ец“, со де но ви по ра чу ва За ев пре ку 
сво и те лу ѓе пред ин сти ту ци и те.

Гр бот на по ли цај ци те  
ка ко по ле за мег дан  
на За ев
Ма ке дон ска та по ли ци ја та е ста ве на 
сре де по ли тич ка та би тка. Не са мо 
ка ко обез бе ду ва ње за да не дој де до 
еска ла ци ја на су дир ме ѓу две спро-
тив ста ве ни стра ни, та ка ка ко што 
за ста на на не кол ку па ти при по ли-
тич ки те тен зии из ле а ни на ули ци те. 
Овој пат по ли ци ја та за За ев е глав на 
цел кон ко ја тре ба да по те че ла ви-
на та на опо зи ци ски те пла те ни ци.

Во про те сти те во ор га ни за ци ја на 
СДСМ во пре ден план беа по ра неш-
ни те про фе си о нал ни аген ти и пар-
ти ски те па чи. Ре зул та тот на фр ле ни-
те ка ме ња ма ски ра ни ка ко „мир но 
изра зен ре волт про тив по ли ци ска та 
бру тал ност“ беа 38 по вре де ни по ли-
ци ски служ бе ни ци.

Во исто вре ме, спо ред ин фор ма ци-
и те, те ро ри сти со звуч ни ими ња се 

вдо ми ја во Ку ма но во. Исти те 
тие што ги на пад наа по ли ци-
ски те служ бе ни ци во ка ра у ла та 
Го шин це. На пад што бе ше „прет-
ста ва“ за тие што ја ка ме ну ваа 
по ли ци ја та.

На прег на то ста про тив по ли ци ја-
та со про те сти те не за ста на ни ту 
во де но ви те на ак ци ја та во Ку ма-
но во, ни ту во де но ви те на жа лост. 
Сè те че ше спо ред пла ни ра но то, 
са мо ма ска та е дру га, про дол жи 
по ни жу ва ње то ду ри и на за ги на-
ти те и на по вре де ни те. До де ка ли-
де рот се гра ба ше за фо то гра фи ја 
по ве ќе во Ди во На се ље до де ка се 
оп ла ку ваа хе ро и те, тие што фр лаа 
со ка ме ња ги иско ри сти ја ими ња-
та на осум те ми на за по втор но да 
не им да дат од мор на уни фор ми-
ра ни те бра ни те ли.

Не кој се оби де да пра ша зо што 
За ев не се по чув ству ва до вол но 
ли дер ски за да ги по се ти по вре-
де ни те по ли цај ци. А и што би им 
по ра чал по ка ме ну ва ње то? Да 
оз дра ват по бр зо за да се вра тат 
на ка ме ну ва ње? За тоа тој за ми на 
на фо то гра фи ра ње. По сè, она ка 
чо веч ки, ни по ли цај ци те не маа 
по тре ба од изра зе но  со чув ство 
од За ев.

Не ма др жа ва во све тот во ко ја 
по ли ци ја та не е пред мет на ди-
ску си ја во јав но ста по ра ди „ре пре-
сив ни те мер ки“ со кои се спре чу ва 
са мо во ли е то. Но и не ма др жа ва во 
све тот во ко ја по ли ци ја та е ис ме-
ва на и ѝ се ра бо ти зад грб до де ка 
неј зи ни при пад ни ци го да ва ат жи-
во тот за да про дол жи жи во тот и 
на тие што со ка ме ња по сег ну ва ат 
по нив ни от жи вот.

Но, ту ка, се га, во Ма ке до ни ја, по-
ли ци ја та и прин ци пи те за за шти-
та на по ре до кот се глав на та цел 
на па тот на СДСМ и на парт не ри-
те во та ка на ре че ни те гра ѓан ски 
здру же ни ја кон де ста би ли за ци ја 
на др жа ва та. За тоа е и омра за та 
со ко ја се пој де кон нив. Во нив-
но то ели ми ни ра ње За ев гле да 
отво рен па тот за бег ство то од 
суд ски от про цес за „Пуч“.

За тоа и тие што под мол но ги 
тур ка ат анар хи сти те со ши ро-
ко отво ре ни зе ни ци на пред, за 
вре ме на по ли ци ска та ак ци ја 
про тив те ро ри сти те ши реа де-
зин фор ма ции пр вич но за лаж на 
ак ци ја, по тоа за уби е ни ци ви ли, 
ка ко и оми ле но то „кр ше ње на 
чо ве ко ви те пра ва“ од стра на на 
по ли ци ја та.

„Од мо ре те, се га ние ве чу ва ме“
МА КЕ ДОН СКА ТА ПО ЛИ ЦИ ЈА ЗАС ЛУ ЖУ ВА ПО ЧИТ МЕ СТО КА МЕ ЊА

За бра ни те ли те со по чит
Но Ма ке до ни ја не е тоа. Ма ке до ни ја не се 
две те ил ја ди за не се ни ци анар хи сти во де ни 
од нас лед ни ци те на тие што ма цаа во ма ста 
на Ма ке дон ци те што ле ле каа под олов на та 
чиз ма. Де неш на та Ма ке до ни ја се спло ти во од-
да ва ње ви стин ска под др шка и по чит кон тие 
што ѝ го шти тат ми рот. Да од да де приз на ние 
за тие што со жи вот пла ти ја за неј зи ни от жи-
вот. И тие што се се ко гаш под го тве ни за тоа.

Ма ке до ни ја знае што зна чи по ли ци ја. Ма ке до-
ни ја па ме ти што зна чеа без бед нос ни те си ли 
и пред 15 го ди ни. Ма ке дон ска та по ли ци ја 
не доз во ли тоа да се по вто ри. Ма ке дон ска та 
по ли ци ја оста ви свои жр тви за да не доз во ли 
ни ту ед на не по треб на ци вил на жр тва. Ку ќи те 
ќе се об но ват, ште ти те ќе се по пра ват. А, ма-
ке дон ска та по ли ци ја по втор но ќе би де ту ка 
да ја чу ва вре ва та во Ди во На се ље. Ма ке дон-
ска та по ли ци ја по втор но ќе би де се ка де ка де 
што е по треб на во функ ци ја на за чу ву ва ње 
на жи во тот.

Ток му за тоа по ве ќе од 70.000 Ма ке дон ци 
низ це ла та др жа ва по чув ству ваа по тре ба да 
им по ка жат на при пад ни ци те на по ли ци ски-
те си ли де ка не се са ми. Ил јад ни ци, гор до и 
до сто инс тве но, мир но и со долж на по чит, се 
со браа во ре чи си си те гра до ви низ др жа ва та. 
Ма сов ност што тре ба да го под за мис ли се кој 
тој што ќе се ос ме ли по втор но да по диг не 
ка мен. Број, кој опо зи ци ја та мо же са мо да го 
со ну ва де ка ќе мо же да го со бе ре на ули ца.

Без опас ност од не са ка ни ис па ди, ин ци ден ти, 
без обез бе ду ва ње, Ма ке до ни ја се обе ди ни. 
Ка ко да са каа да ѝ по ра ча ат на по ли ци ја та 
„од мо ре те вие, се га ние ве чу ва ме“. И ќе ја 
чу ва ат би деј ќи зас лу жи ла. █

Не ма др жа ва во све тот во ко ја по ли ци ја та не е пред мет на 
ди ску си ја во јав но ста по ра ди „ре пре сив ни те мер ки“ со кои 
се спре чу ва са мо во ли е то. Но и не ма др жа ва во све тот во ко
ја по ли ци ја та е ис ме ва на и ѝ се ра бо ти зад грб до де ка неј зи
ни при пад ни ци го да ва ат жи во тот за да про дол жи спо ко јот 
и на тие што со ка ме ња по сег ну ва ат по нив ни от жи вот

Пишува | Наум Стоилковски
Фото | Александар Ивановски
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Многу контроверзии про-
читавме и слушнавме во 
врска со Куманово од де-

нот на победата над фашизмот, 
по ново Денот на Европа, до 
денеска. Америка сакала да го 
спречи рускиот проект „Турски 
тек“, Груевски сакал да ја дефо-
кусира јавноста од бомбите на 
Заев, Еди Рама сакал конкретно 
да покаже што ќе се случи на 
Балканот доколку не биде ис-
полнето неговото барање за Ко-
сово како дел од ЕУ, Заев сакал 
да ја дестабилизира владата на 
ВМРО-ДПМНЕ, Рамуш Харади-

КОНТРОВЕРЗИИ ТУРНАТИ ПОД ТЕПИХ

Кумановски тек
Насловот на овој текст е кованица од две теми кои деновиве се најактуелни 
не само во Македонија туку и пошироко, во медиумите и во кабинетите 
на сите соседи на Македонија, но и во кулоарите и тајните разговори на 
големите и на средните европски сили. Сите се интересираат за тоа што 
се случи и зошто се случи терористичкиот напад во Куманово. Некои се 
плашат од префрлање на насилството на нивна територија, некои за да 
им пружат поддршка на своите македонски пријатели, некои за да видат 
како во иднина не треба да ги планираат нападите кон Македонија. Дел од 
набљудувачите сакаа да ја видат на дело македонската подготвеност да се 
справи со слични предизвици, а некои, пак, за да можат да видат како во 
иднина да ги коват своите регионални и глобални планови
Пишува | Горан Момироски  
Фото | Ѓорѓи Личовски  

нај испратил свои групи за да го 
поврати влијанието на Косово 
и многу други кои се помалку 
или повеќе релевантни. 

Еднаш командант, 
секогаш командант
Онаа најреалната за која ретко 
кој зборува е дека во албанските 
кругови во Албанија, Македо-
нија и во Косово постојат кри-
минални групации кои, поведе-
ни од таканаречената „голема 
победа“ во Косово 1999 и во 
Македонија во 2001, најмалку 

се анализираат затоа што со тоа 
сите регионални лидери ќе при-
знаат дека не успеале во наме-
рата Балканот да го претворат 
во мирна зона. Тие насилници 
не можат да прежалат што ни-
когаш не станаа големи газди, 
министри или влијателни јавни 
личности со многу пари. Задо-
ени со вирусот на радикален 
национализам, кој последните 
неколку години се меша со ра-
дикален ислам (ниту еден од 
групата убиени или заробени 
во Куманово не е католик или 
православен), тие никогаш не 
престанаа, пред сè, да бараат 
пари од богатите Албанци за 
да ја продолжат својата агенда 
според агендата на Призренска-
та лига, која е во срцето на сите 
Албанци каде и да живеат. Во 
регионот каде што има илјадни-
ци сиромашни, необразовани, 
антихристијански задоени Ал-
банци (како што има исти такви 
антизападни и антимуслимани 
Македонци, Срби, Црногорци), 
овие криминални профили, кои 
зад себе имаат дебели досиеја, 
немаат проблем да регрутираат 
партнери за хаос. Имињата на 
овие луѓе се провлекуваат низ 
настани, пред сè, во Косово и во 
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Албанија од косовските зака-
ни во 2004 година, насилните 
конфликти на мостот на Ибар 
во Митровица, преку убиствата 
на Срби и палењето српски куќи 
во големите нереди во 2005 го-
дина на Косово, ослободување-
то на Лирим Јакупи Нацист од 
затворот „Дубрава“ во 2006 го-
дина, настаните во Бродец во 
2009 година, за на крајот, ако 
воопшто има крај, да се заврши 
со Куманово. 

Исто како што за покојниот 
Лирим Јакупи Нацист се шпе-
кулираше дека е човек на срп-
ската или на француската тајна 
служба, кои преку него контро-
лирале дел од процесите во 
албанското етничко подземје, 
така и сега многумина би се за-
колнале дека дел од убиените 
или заробените во Куманово се 
протежеа на локални и други 
служби, но во исто време дека 
единствен нивни газда е аген-
дата за формирање етничка Ал-
банија во која тие би биле газди 
и ниту еден политичар, граѓа-
нин или кој било фактор не би 
можел да им командува. Оваа 
национална, социјална и верска 

АНАЛИЗА

стратегија засега е неуспешна 
не само поради Охридскиот до-
говор туку и поради тоа што по 
цена на огромни жртви (и еден 
загинат полицаец е огромна 
жртва) групата беше спречена 
да ја запали Македонија. 

Стапица за ОНА
На ниво на научна фантастика е 
да се тврди дека групата од со-
времено опремени и одлично 
обучени фанатици, притоа со 
искуство од крвавите фронтови 
во Ирак и во Сирија, ќе влезела 
во кумановската населба Диво 
Насеље доколку не била сигурна 
дека има план Б. Една од нивни-
те алтернативи била, доколку 
влегле во конфликт со маке-
донската полиција пред денот 
предвиден за исполнување на 
терористичките дејства против 
институции и граѓани, нивните 
другари по криминал да почнат 
слични акции во други делови 
во Македонија и да ги развле-
чат и ослабнат македонските 
специјалци, кои објективно не 
можат да водат целосно успешна 
антигерилска војна на повеќе од 
2-3 локации во исто време. Напа-

ди на македонските специјалци 
од зад грб со цел да ослабне при-
тисокот врз групата и да се овоз-
можи премин за нивно повлеку-
вање кон Липково и кон Косово 
е вториот момент кој бил сосема 
можен, но од причини непозна-
ти за терористите, за среќа, тоа 
не се случи. Ова неспроведено 
сценарио е централна тема на 
сите Албанци во регионот и во 
дијаспората сите се прашуваат 
кој ги предаде нивните сонарод-
ници кои, иако се признава дека 
биле криминалци, се доживу-
ваат како некакви национални 
фигури од голема важност. 

Кој ги предаде?  
ДУИ на критика 
Први на удар на критиките за 
предавството на групата на ко-
мандант Соколи (Сами Укшини) 
се двете најголеми партии на 
македонските Албанци - ДУИ и 
ДПА. На Ахмети, освен тоа што 
му се забележува дека дозволил 
да се „пролее крв на најголемите 
синови на албанската мајка“, како 
што тврдат на социјалните мре-
жи другарите, роднините и под-

држувачите на терористичката 
група, му се зема за грев тоа што, 
иако се работи за криминалци, не 
им дал сигнал дека во Куманово 
ги чека тежок пораз кој е еден 
од најголемите во последните 
15 години од кога Албанците во 
регионот со поддршка на запад-
ните сили ги постигнаа речиси 
сите свои стратегиски цели. Дури 
и умерените Албанци прашуваат 
зошто Ахмети, кој имал начин 
да им каже на терористите дека 
не смеат да влезат во Куманово 
поради нивната лична безбед-
ност, не го сторил тоа. Дел од 
одговорите на ова прашање на 
социјалните мрежи се дека на 
Ахмети му дошло преку глава од 
постојаните барања за помош од 
криминалците кои постојано ба-
рале пари, вработувања за нивни 
членови (двајца од групата се по-
лицајци во МВР) и други услуги 
кои Ахмети, и да сакал, не можел 
да ги исполни. Дел од набљуду-
вачите, пак, сметаат дека ДУИ 
од различни причини навистина 
сака да помогне Македонија да се 
организира како граѓанска земја 
во која нема место за такви кри-
миналци. 

САД и ЕУ можеа да ја спречат целата работа со два потега
Од геостратегиски аспект, доколку навис-
тина има каков било простор за шпеку-
лациите дека Куманово е дел од обидите 
на САД да го спречат Путин да пенетрира 
енергетски и политички во срцето на Бал-
канот, кој западните сили одамна го сме-
таат за свој, тогаш инцидентите можеа да 
бидат избегнати. Исто како што во Атина 
пред десетина дена дојде американски 
пратеник кој, според зборовите на грч-
киот министер Лафазанис, се противел на 
изградбата на „Турски тек“ преку Грција, 
таква посета можеше да се организира и 
во Скопје. Специјалниот преговарач на 
Стејт департментот, Хокстајн можеше да 
дојде во Скопје и да ја прати истата порака 
и, исто како на Грција, нам да ни вети дека 
Македонија ќе биде дел од Јадранскиот 
гасовод. Во тој случај ќе немаше ниту еден 

заинтересиран за рускиот гас преку „Тур-
ски тек“, ниту ВМРО-ДПМНЕ ниту СДСМ, 
уште помалку ДПА и ДУИ. Без какви било 
компензации Македонија ќе го прифатеше 
барањето на САД како стратегиски парт-
нер да излезе од комбинациите за „Турски 
тек“, ако такво барање воопшто имало. Да 
не говориме дека во случај САД навистина 
да прават сè што можат за да спречат руско 
влијание на Балканот преку гасот, можеа 
да ја протуркаат Македонија во НАТО, а 
ЕУ да даде датум за преговори и со тоа 
ќе запреа сите муабети за руско-турски 
тек во Македонија. Вака, со контроверзни 
шпекулации што ги слушаме секојдневно, 
а никој не ги објаснува, останува горкиот 
впечаток кај голем дел од јавноста дека, 
сепак, Македонија повторно е жртва на 
големите сили. █

На ниво на  
научна фан-
тастика е да 

се тврди дека 
групата од со-
времено опре-

мени и одлично 
обучени фана-
тици, притоа 

со искуство од 
крвавите фрон-

тови во Ирак 
и во Сирија, 

ќе влезела во 
кумановската 
населба Диво 

Насеље доколку 
не била сигурна 

дека има  
план Б
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ЕКОНОМИJАЛОШИТЕ СЦЕНАРИЈА ПОЧНАА ДА СЕ ОДРАЗУВААТ НЕГАТИВНО ВРЗ ЕКОНОМИЈАТА

Туристите ги откажуваат посетите, 
нарачките и размената опаѓаат

Еден од секторите што прв ги чувствува негативните 
ефекти од политичката криза е туризмот, со оглед на 
тоа дека само во последниве денови резервациите 
на странски туристи за посета на Скопје се намалени 
за повеќе од 50 отсто. Намалувањето на туристите ќе 
резултира и со намалување на приходите, а последиците 
ќе ги почувствуваат сите жители на Република Македонија
Пишува | Александрија Стевковска 

Вештачки 
продуцира-
ната криза 
може да ја 

врати земјава 
години нана-

зад, од услови 
кога сите 

меѓународни 
финансиски 

институции нѐ 
класификува-
ат како најбр-

зорастечка 
економија во 

регионот

Најновите  
макроеконом-
ски податоци 

на НБРМ 
предвидоа 
порастот на 
економијата 
годинава да 

биде 4,1 отсто, 
а 4,5 отсто во 
2016 година. 

Но, сепак 
гувернерот 

Димитар Бо-
гов ја подвле-
че можноста 
за ризик, која 
е поврзана со 
политичкиот 

амбиент

Продлабочувањето на по-
литичката криза веќе ја 
покажува својата негатив-

на страна врз економијата. Се 
откажуваат нарачки, опаѓаат 
и увозот и извозот, а бизнис-
мените се исплашени бидејќи 
е неизвесно што ќе се случува 
понатаму на политички план, 
што, пак, е неизбежно поврза-
но и со влијанието врз стопан-
ството. Кризата неизбежно ќе 
остави последици врз целата 
земја, првенствено во делот 
на намалување на обемот на 
работа на деловните субјекти, 
тешката наплата на сработено-
то, исплатата на личните дохо-
ди. Вештачки продуцираната 
криза може да ја врати земјава 
години наназад, од услови кога 
сите меѓународни финансиски 
институции нѐ класификуваат 
како најбрзорастечка еконо-
мија во регионот. Според упа-
тените, очигледно некому му 
пречи сегашниот пораст на 
економијата и подобрувањето 
на условите на живот на пого-
лемиот дел од населението, па 
се обидува да ја врати држа-
вата на старото сценарио кога 
економијата тонеше во безра-
ботица, немање инвестиции, 
немање обртни средства. 

Еден од секторите што прв ги 
чувствува негативните ефекти 
од политичката криза е тури-
змот, со оглед на тоа дека само 
во последниве денови резер-
вациите на странски туристи 
за посета на Скопје се намале-
ни за повеќе од 50 отсто. На-
малувањето на туристите ќе 
резултира и со намалување на 
приходите, а последиците ќе 
ги почувствуваат сите жители 
на Република Македонија.

█ Моментната политичка сос-
тојба во државата не е на за-
видно ниво, особено од глед-
на точка дека ни претстои 
туристичка сезона, која треба 
да ја искористиме најдобро. 
Исто така, ако една сезона се 
расипе, следните сезони не се 
враќаат на истото ниво, туку 
е потребно многу време за да 
се вратат – нагласува Крсте 
Блажевски, претседателот на 
Хотелската асоцијација на Ма-
кедонија.

Доколку нема мирно решавање 
на политичката ситуација и 
има насилни протести, тоа Ма-
кедонија ќе ја претставени во 
лошо светло, ќе го намали угле-

дот на земјата во странство, а 
странските туристи ќе почнат 
да ги откажуваат аранжманите.

█ Почнавме една многу убава 
сезона со првомајските праз-
ници, се надевавме дека ќе 
продолжи, но последниот 
период има многу тензии 
околу тоа и многу се зборува 
за откажување на некои аран-
жмани - заклучи тој.

Премиерот Никола Груевски 
неодамна предупреди дека, мо-
жеби, позитивниот економски 
пораст на Македонија некому 
не му одговара и поради тоа се 
иницирани мрачни сценарија.

█ Европската комисија излезе 
со пролетните проекции за 

порастот на економиите за 
сите земји во Европа и ако со 
претходната есенската про-
екција ЕК проектираше дека 
Македонија ќе има втор по 
големина пораст оваа годи-
на, со најновата  проекција 
ЕК проектира дека Македо-
нија ќе има најголем пораст 
во Европа. Претходно Ирска 
беше прва, а ние втори, а 
сега се сменија позициите. 
Годинава се предвидува со 
3,8 отсто економски пораст 
Македонија да има повисок 
пораст на економијата од 
сите земји во Европа -  истак-
на Груевски. Тој додаде дека и 
за следната 2016 година проек-
циите на Европската комисија 
повторно се дека Македонија 
со 3,9 отсто ќе има повисок 

економски пораст од сите 
земји во Европа.

Најновите макроекономски 
податоци на НБРМ предвидоа 
порастот на економијата го-
динава да биде 4,1 отсто, а 4,5 
отсто во 2016 година. Но, сепак 
гувернерот Димитар Богов ја 
подвлече можноста за ризик, 
која е поврзана со политички-
от амбиент, кој, доколку про-
должи, на долг рок може да има 
негативен ефект врз ваквото 
остварување.

█ Доколку се случи ескали-
рање има ризик проекциите 
од ова сценарио да одат надо-
лу - рече гувернерот на НБРМ 
Димитар Богов.

И Федерацијата на фармери на 
Рeпублика Мaкедонија излезе 
со апел државните институции 
и граѓаните да бидат соедине-
ти во овој период и заеднички 
да придонесат во решавање на 
ситуацијата бидејќи, според 
нив, актуелните настани ќе 
имаат негативни последици 
врз економијата, вклучително 
и производството и пласманот 
на земјоделските производи. 
Од Федерацијата истакнуваат 
дека не треба да се дозволи 
настанот да ескалира до ситу-
ација што ќе направи големи 
штети на социо-економскиот 
развој на државата. 

И статистиката покажува нама-
лен обем на работа во првите 
три месеци од годинава. Имено, 
во првиот квартал од годинава 
има видно намалување на уво-
зот, но и на извозот.

Според податоците на Држав-
ниот завод за статистика, 
вкуп ната вредност на извозот 

на стока од Република Маке-
донија во периодот јануари 
- март изнесува 1,02 милијар-
да долари, а на увозот 1,45 
милијарда долари. Во истиот 
период од минатата година 
вкупната вредност на извозот 
изнесувала 1,11 милијарда до-
лари, а на увозот 1,69 милијар-
да долари.

Покриеноста на увозот со из-
воз е 70,4 отсто, додека во ис-
тиот период лани изнесувала 
65,6 отсто.

Евентуалното продлабочу-
вање на политичката криза, 
ќе направи сериозен удар врз 
стопанството. 70 отсто од тр-
говијата е со земјите од реги-
о нот и ваквата состојба во 
земјава ако се задржи на долг 
рок, може да предизвика на-
малување на обемот на работа 
на домашните фирми. Штета 
ќе трпи целото стопанство, 
но најмногу земјоделството 
и електро-металната индус-
трија. Бизнисмените апели-
раат ситуацијата побрзо да се 
реши за да можат партнерите 
од опкружувањето да бидат 
сигурни во соработката со ма-
кедонски компании.

Од бизнис-заедницата велат 
дека состојбата е деликатна и 
дека  најважно е таа  што по-
брзо да се реши. Велат дека е 
рано да се каже колку ваквата 
состојба ќе се одрази врз еко-
номската соработка со Косово, 
земја со која Македонија има 
суфицит во трговијата. Маке-
донија во регионот најмногу 
извезува нафта, нафтени дери-
вати, земјоделски и прехран-
бени производи, облека, про-
изводи од електро-металната 
индустрија. █
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Келерабата 
содржи:  

железо, бакар, 
манган, хром, 

никел и бариум. 
Од витамините 
најмногу е при-
сутен витаминот 
Ц, бета-кароти-

нот (провитамин 
А) и витамини 
од Б-групата

Келерабата е сезонски зе-
ленчук, кој ако не се про-
изведува во пластеници 

или стакленици, за разлика од 
другиот зеленчук, го има рела-
тивно кус период на пазарот. 
Постојат повеќе видови келера-
би, a на нашиот пазар се нуди 
келераба со бледозелена кора и 
келераба со кора со виолетова 
боја. Келерабата може да биде 
ситна или мошне крупна, со те-
жина до неколку килограми. 
Највкусни келераби се тие што 
се сочни и не се „дрвенести“.

Според искуствата на тие што 
редовно ја користат келераба-
та, келерабата со кора со вио-
летова боја е посочна во однос 
на таа со кора со бледозелена 
боја. Таа е крцкава и сочна , 
а нејзиниот вкус асоцира на 
тој на кочанот од зелката. За 
исхрана се користат здебелено-
то сочно стебло од келерабата 
и листовите додека се млади. 
Келерабата е билка што има 
многу предности и таа е исклу-

чително хранлива. Поради го-
лемото количество вода, 100 
грама исчистена и консумирана 
келераба ослободува во орга-
низмот само 22 килокалории. 
Од хранливите состојки келе-
рабата содржи најмногу јагле-
ни хидрати (4,5 отсто), малку 
белковини (1,9 отсто) и многу 
малку масти (0,1 отсто). Расти-
телните влакна што ги содржи 
на организмот му овозможува-
ат оптимална перисталтика. Од 

заштитните состојки се присут-
ни минерални материи, од кои 
најмногу калциум. Келерабата 
содржи и железо, бакар, манган, 
хром, никел и бариум. Од ви-
тамините најмногу е присутен 
витаминот Ц, бета-каротинот 
(провитамин А) и витамини од 
Б-групата. Келерабата содржи 
и органска јаболкова киселина.  
Бидејќи поголеми количества 
келераба може да ја надраз-
нат слузокожата, не се препо-
рачува да ја консумираат луѓе 
со хроничен гастритис, чир 
на желудникот и на дванае-
сетпрсното црево, како и кај 
луѓе што имаат воспалителни 
процеси во уринарниот тракт. 
Келерабата се препорачува да 
се консумира додека е млада 
бидејќи тогаш е и најсочна. Таа 
најчесто се консумира во свежа 
состојба како салата, но може и 
термички да се обработи и да 
биде составен дел од чорбите 
од зеленчук. █
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Пишува | Александрија Стевковска  

ОДГЛЕДУВАЊЕ КЕЛЕРАБА

Недоволно познат, но доволно 
исплатлив производ
Според податоците од нутриционистичката литература, 
старите цивилизации ја употребувале келерабата како храна, 
но и како лек за санирање на повеќе здравствени проблеми. 
Денес, келерабата е популарен прехранбен производ во 
Германија, Индија и во Словенија. Во последно време се нуди 
и на нашиот пазар, но луѓето не се доволно информирани за 
корисноста од нејзината употреба 
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БРАНКО 
ГЕРОСКИ

АНТОНИО 
МИЛОШОСКИ

По победата, Тричко, ќе 
наредам да ти се купи 
оклопно возило. Во 
најмала рака „хамер“. 
Потоа ќе ме викнеш, ќе 

седнеме во возилото и има да газиме сѐ пред себе!

Генерал Геро излезе за момент од глувчешката 
дупка за да прогласи победа и повторно се по-
влече. Ќе се појавел повторно на бојното поле со 
оклопно возило кога „надворешните пријатели“ 
ќе им ја подарат власта. 

Заев тврди дека оставки-
те на Јанкулоска, Јанаки-
ески и на Мијалков се до-
каз за незаконски дејства 
и за автентичноста на 

прислушуваните разговори. Напротив – оставките 
се чин на самодоверба и на подготвеност целиот 
случај „Пуч“, со сите докази, со сите прислушувања, 
нарачатели и прислушувачи, да добие правна раз-
решница според словото на законот. Таа правна 
разрешница на „Пуч“ Зоран Заев нешто баш и не ја 
посакува. Зошто .., тој си знае!

Црпнатиот сѐ уште се крсти во амнестијата што 
му ја ветиле странците уште на самиот почеток. 
Сепак, и покрај тоа што верува дека бил избран 
од Господ, илузиите дека ќе се спаси од судење 
му се нереални. 

Рекоа, не порекоа

МИРОСЛАВ 
ЛАЗАНСКИ

Македонија е најслабата 
алка на таканаречениот 
„Турски тек“, кој треба да 
оди преку Русија, Црно 
Море, Турција, Грција, 

Македонија и Унгарија. Тука е најлесно да се пресе-
че. Турците ќе дозволат, Ципрас, исто така, Србија 
ќе се согласи затоа што повеќе ќе заработи од таа 
траса отколку да одеше преку Бугарија. Орбан ќе се 
согласи и ете го рускиот гас во Австрија. Како тоа да се 
пресече? Најлесно е да се дестабилизира Македонија.
  
Најслаба е не затоа што е најмала, туку затоа 
што има најмногу предавници по жител. 

Ро ден :
5 ју ни 1956 го ди на, Ку ма но во

Про фе си ја:
по ли ти чар,гра до на чал ник

Обра зо ва ние:
д-р спе ци ја лист по 
ги не ко ло ги ја

Си те сме раз уз на ва чи. 
Си те зна е ме сѐ уште 
пред над леж ни те да 

доз на ат. И ко га не што ќе се 
слу чи, ви нов ни се над леж-
ни те, ка ко мо же ле пред де-
сет де на да не зна ат ко га јас 
зна ев. Ама ти што си зна ел 
и си мол чел ту ка ви на не ма. 
Та ка и пр ви от чо век на Ку-
ма но во, Зо ран Дам ја нов ски, 
зна ел ама не ка жал. Пра ќал 
са мо сиг на ли. Да ли дим ни, 
да ли звуч ни или свет лос ни 
не зна е ме. Ама тој зна ел де ка 
ќе се слу чи ова што се слу-
чи во Ку ма но во, ама ку три от 
не мал ко му да му ка же. Не-
мал ко му ни ка ци ја... Гре во та 
тој, изо ли ран е, не мо же ду ри 
ни на свое Ку ма но во да му 
по мог не. 

█ Јас ќе би дам мно гу ис-
крен пред ма ке дон ска та 
јав ност. Де сет де на пред да 
се слу чи ова што се слу чи 
јас бев ин фор ми ран и не 
са мо ин фор ми ран ту ку и 
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по ка нет да ми ја по ка жат 
ку ќа та во ко ја се сме сте ни 
лу ѓе дој де ни да на пра ват 
ак ци ја во Ку ма но во. Не мав 
ко го да ин фор ми рам, да-
дов сиг на ли пре ма одре де-
ни лу ѓе што  се во ди ре ктен 
кон такт со МВР и ту ка се 
за вр ши ра бо та та. Имав не-
по сред ни ин сај дер ски ин-
фор ма ции де ка се слу чу ва 
не што, де ка до а ѓа гру па, се 
ор га ни зи ра, оди по ка фу-
ли ња, се ди по уни фор ми и 
де ка се под го тву ва не што 
та кво – се истак на Циц. 

Му ше та ле со уни фор ми по 
Ку ма но во, пи е ле ка фе во 
ка фу ли ња, ама ете, Циц бил 
не мо ќен, не мал ко му да му 
ка же, не мал ко му ни ка ци ја. 
Во де неш но вре ме да ка жеш 
де ка не маш ко му ни ка ци ја.... 
При те ле фо ни, е- адре си, по-
шта, па ду ри и „Фејс бук“. По-
до бро мол чи откол ку да се 
пер чиш де ка ете ти си зна ел 
што ти се под го тву ва во гра-
дот ама освен сиг на ли дру го 
не си мо жел да пра тиш.

А сѐ бе ше во ред до оваа из-
ја ва. Ку ма но во бе ше во вој на. 
Циц се оби ду ва ше да го сми-
ри на ро дот, се оби ду ва ше да 
пра ти апел за со жи вот, да ис-
пра ти по ра ка да не се кре ва-
ат тен зии. Бе ше це лос но об-

ДИМ НИ СИГ НА ЛИ ОД КУ МА НОВ СКИ ОТ „РАЗ УЗ НА ВАЧ“ ЦИЦ

Зо ран Дам ја нов ски
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РЕ КОА И:

█ Дам ја нов ски не ка не би де дво ли чен. Ед но ка жу ва, дру-
го пра ви. Де мек зна ел ве ќе дол го вре ме, а др жа ва та не 
зна е ла ни што и ни што не пре зе ма. Ка ко то гаш ако е 
тој до бри от не из ве сти за ова еве дру ги ли ца ако еве 
во Ку ма но во не мал ко му ни ка ци ја.Сло бод но мо жел 
да кон та кти ра со кое би ло ли це од по ли ци ја та во др-
жа ва ва. Тој е гра до на чал ник. Има по зи ци ја со го ле ма 
ре пу та ци ја, па со си гур ност ќе го ис лу ша ат. Ќе му би ло 
гри жа за сво и те жи те ли. Но не, ед но став но, се оправ-
да со ди кта ту ра, др жа ва та не ре а ги ра ла, не ма ни што, 
исто гом но тур ка и про по ве да. Др жа ва та има ше дол го 
вре ме ин фор ма ции од на ша та тај на служ ба и ние пр ви 
на пад нав ме и изо ли рав ме. Што зна чи, се раз мис лу ва ло, 
со би ра ло и пра ве ло веж ба да се на пра ви по тег и ак ци ја. 
Те ро ри сти ве се со те шко во е но искус тво. Мно гу поз нај-
ни ци од ОНА, кри ми нал ци, по вр за ни со по ли ти ча ри од 
Ко со во и од Ма ке до ни ја, ка ко што уба во ре че Ме то ди 
Ха џи Ја нев, се ра бо ти за не за до вол ни стру кту ри на 
ОНА, кои не се етаб ли ра ле до вол но во оп штес тво то и 
ба ра ле вни ма ние пре ку ва кви на ста ни. Иско ри сти ја 
мо мент на по де ле ност во Ма ке до ни ја и си вле гоа.

█ Дам ја нов ски зна ел од пред 10 де на
 Ср би те од пред че ти ри ме се ци
 Ива нов од пред осум ме се ци
 За ев од пред ед на го ди на и осум ме се ци
 Сѐ око лу нас раз уз на ва чи.

Рекоа, не порекоа
ЏЕС 
БЕЈЛИ

Kолку ли се излажаа не-
говите послушници што 
повикуваат на одбрана 
на Македонија не знаејќи 
дека Груевски е готов 
сите да ги фрли од палубата, да ги жртвува не за 
спас на татковината, туку за сопствен спас, за спас 
на диктаторчето што ја завитка Македонија во црно.

Кутриот кодош со пусулче, сѐ уште се надева 
дека народот ќе го преспие предавството што 
го вршат Сорос и Заев и дека со раширени раце 
ќе ги пречекаат „спасителите“. 

ВЛАДИМИР 
МИЛЧИН

Со цел да се адресираат 
институционалните сла-
бости што се обелодену-
ваат со информациите, 
ја повикуваме владата 
да преземе конкретни реформи во врска со ин-
тегритетот на избирачкиот систем, независноста 
на судството, слободата на медиумите и слободата 
на изразувањето, како и заштитата на „свиркачи-
те“ (н.з. пренесувачи на информации).

Сноуден и Асанж му се заблагодарија на амери-
канскиот амбасадор за разбирањето и за пока-
жаниот интерес да се заштитат „свиркачите“. 
Тие воедно му дадоа благодарница за најголем 
лобист за правата на „свиркачите“. 

Бараме итно ослободу-
вање на сите другари и 
другарки, активисти што 
беа уапсени по настани-
те од 5 мај. Зборуваме за 
11 лица, кои се во притвор, и едно лице што е во 
домашен притвор. 

„Самоорганизираниов“ од „Солидарност“, кој 
добил задолжение да ги пренесува пораките, 
заканите и барањата на Заев, бара да бидат 
ослободени лицата што со тули и со цевки по-
вредија 37 полицајци. Се чини, претерал со 
дружењето со Црпнатиот. 

АНАСТАС 
ВАНГЕЛИ

 |   ЛИЧНОСТ НА НЕДЕЛАТА  |  

ДИМ НИ СИГ НА ЛИ ОД КУ МА НОВ СКИ ОТ „РАЗ УЗ НА ВАЧ“ ЦИЦ

је кти вен, ажу рен, по све тен 
на тоа  што се слу чу ва ше во 
гра дот иг но ри рај ќи ги си те 
пар ти ски игри и по ра ки, од 
ко ја би ло стра на.

 █ Апе ли рам до гра ѓа ни те 
да оста нат мир ни, да со чу-
ва ат при себ ност, да не се 
вклу чат во ни ка кви гру пи 
за ра ди ет нич ки по дел би 
за тоа што си те кон та кти 
со по ли тич ки те пар тии и 
гра ѓан ски те ор га ни за ции, 
осо бе но ал бан ски те, ве лат 
де ка ни кој не да ва под др-
шка и кри за та тре ба да се 
за вр ши со ели ми на ци ја на 
оваа гру па и вра ќа ње на 
мир и на спо којс тво на гра-
ѓа ни те во Ку ма но во – ре че 
тој на 9 мај...

Ама мал ку по доц на ра бо ти те 
се сме ни ја... Тој се истак на. 
Па до бро бе Циц, вре ди ли?! 
Ка кви по е ни ти до не се тоа?! 
Де мек Циц знае пред си те, 
Циц прв доз на ва... Па не ли 

бе ше тоа сло ган на „Ве чер“. 
Не ли тие пр ви доз на ваа. Што 
се по те па да го зе меш сло-
га нот на Ла тас, кој ама ич 
не го ми ри саш. Се ди бе Циц 
ми рен. Раз мис ли два па ти 
пред да отво риш уста. Мо-
же ли де рот ти е та ков, ама 
ти си бе мал ку по фра ер од 
не го. Мо же бом би те на тво-
јот ли дер мал ку ја раз ни шаа 
до вер ба та на гра ѓа ни те, од-
нос но сли ка та на гра ѓа ни те 
за не кои лич но сти... Но не мој 
да ка жеш де ка не ма ше ко му 
да му пре не сеш што си зна ел. 
Да не бе ше смеш но ќе бе ше 
тра гич но. 

Кој е Зо ран Дам ја нов ски? 
Гра до на чал ник од 2005 го-
ди на, до ктор спе ци ја лист 
по ги не ко ло ги ја и аку шерс-
тво во Скоп је. По за вр шу ва-
ње то на сту ди и те  ра бо ти 
ка ко до ктор-ги не ко лог во 
Град ска та бол ни ца во Ку-
ма но во. Та тко е на три де ца. 
█ (Р.Р.)
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З а вре ме на ис цр пу вач ки-
те и дол го трај ни пре го-
во ри со европ ски те кре-

ди то ри, Ати на на мо мен ти, 
ко га ра бо ти те ќе ѝ изг ле даа 
без из лез ни, раз мис лу ва ше да 
ја иско ри сти џо кер-кар та та на-
ре че на Ру си ја. При каз на та поч-
на со ни за дип ло мат ски увер-
ти ри ме ѓу вла да та на Ци прас 
и Мос ква, а на бр зо пре рас на 
во се ри оз на вр ска по по ја ва-
та на гла си ни де ка Гр ци ја би 
мо же ла да ста не дел од ру ски-
от га со вод „Тур ски тек“, кој би 
но сел ру ски гас пре ку Тур ци ја, 
Гр ци ја, Ср би ја и Ун га ри ја до 
ав стри ски от Ба ум гар тен, со 
што Ру си ја, пак, ус пеш но ќе ја 
за о би ко ли Бу га ри ја.

Про те че и ин фор ма ци ја де ка 
Ру си ја ќе ѝ да де 5 ми ли јар ди 
аванс на Гр ци ја за ид ни от про-
фит од га со во дот, што ќе ѝ го 
на ма ли при ти со кот од трој ка-

та. Има ше раз ни прет по ста вки 
за тоа ко га ќе се сле ат па ри те 
од Мос ква во Ати на, а раз го во-
ри те про дол жи ја со по се та та 
на ди ре кто рот на „Газ пром“, 
Але ксеј Ми лер, на Ати на со 
цел да раз го ва ра за акту ел ни-
те енер гет ски пра ша ња.

По се та та бе ше по ве ќе од тоа 
што Евро па мо же ше да го под-
не се, па Европ ска та ко ми си ја 
вед наш под не се туж ба про тив 
ру ски от ги гант за гас за мо но-
пол ско ра бо те ње, што ли че ше 
на ап сурд но про ви ден обид 
Бри сел да го спре чи Кремљ во 
ме ша ње то во пре го во ри те ме ѓу 
ЕУ и Ати на за отп ла та на дол гот.

Спо ред „Њу јорк тајмс“, Ва шин-
гтон не е рас по ло жен да гле да 
ка ко ко леп ка та на за пад на та 
ци ви ли за ци ја пот па ѓа под кон-
тро ла на ру ска ком па ни ја за 
при ро ден гас.

- САД пра ват ме ѓу на род ни на-
по ри за да ја офор мат еко-
ном ска та и ге о по ли тич ка та 
ори ен та ци ја на Гр ци ја, при-
тоа при ти скај ќи ја ле ви чар-
ска та вла да во Ати на да ги 
од бие енер гет ски те пред ло-
зи на Ру си ја - на пи ша „Њу јорк 
тајмс“.

Амос Хох штајн, прет став ник на 
Стејт де парт мен тот, не о дам на 
ја по се ти Гр ци ја и ѝ по ра ча да 
го при фа ти за пад ни от про ект, 
кој ќе но си гас од Азер беј џан до 
Евро па, на ме сто га со во дот на 
кој ин си сти ра Ру си ја. Спо ред 
не го, ако Гр ци ја од лу чи да ја 
од бие ру ска та по ну да и да не 
доз во ли „Тур ски тек“ да по ми-
ну ва низ грч ка те ри то ри ја, ќе ѝ 
ста не по ми ла на за пад ни те ин-
ве сти то ри и ќе ја на ма ли за-
вис но ста на ЕУ од ру ски от гас.

Убе ду ва ња та од две те стра ни 
ли чат на би тка од Сту де на та 
вој на, а се слу чу ва ат во мо мент 
ко га Гр ци ја е во дол го ви до гу
ша и е очај на за но ви из во ри 
на при ход, ка ко, на при мер, од 
га со во дот.

САД пра ват ме ѓу на род ни на по ри за да ја офор мат 
еко ном ска та и ге о по ли тич ка та ори ен та ци ја на Гр ци ја, 
при тоа при ти скај ќи ја ле ви чар ска та вла да во Ати на 
да ги од бие енер гет ски те пред ло зи на Ру си ја, 
пи шу ва „Њу јорк тајмс“

САД и на ло жу ва ат на Гр ци jа да го од бие „Тур ски тек“
ГА СО ВО ДОТ ГО ВРА ТИ БАЛ КА НОТ ВО СРЕ ДИ ШТЕ ТО НА ГЕ О СТРА ТЕ ГИ СКА ТА ВОЈ НА
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Снаб ду ва ње то 
на Евро па со енер ги ја 
- сè по нап на та игра
Во те ле фон ски раз го вор со ру ски от 
пре тсе да тел, Вла ди мир Пу тин, грч-
ки от пре ми ер, Але ксис Ци прас, ја по-
твр ди под го тве но ста на зем ја та да 
учес тву ва во из град ба та на га со вод 
кој ќе го пре зе ма ру ски от гас од грч-
ко-тур ска та гра ни ца и ќе го но си кон 
Евро па.

За грч ки от ми ни стер за над во реш ни 
ра бо ти, Ни кос Ко ци јас, е важ но тоа што 
грч ки от дел од ру ски от про ект мо же 
да ѝ до не се ми ли јар ди на Гр ци ја.

Иа ко тој при ход би поч нал да се сле ва 
по не кол ку го ди ни, без ог лед да ли ќе 
би де од ру ски или од за па ден про ект, 
Гр ци ја има од лич на при чи на да би де 
за ин те ре си ра на.

Хох штајн во Гр ци ја го про мо ви ра ше 
про е ктот „Ју жен га сен ко ри дор“, чи ја-
што из град ба би тра е ла со го ди ни за 
да се из гра ди мре жа га со во ди кои би ги 
по вр за ле Азер беј џан и Ита ли ја пре ку 
Гр ци ја, а ЕУ, ко неч но, ќе мо же да брц не 
во бо гат ства та на Кас пи ско Мо ре.

Цел та на „Ју жен ко ри дор“ е да се 
по до бри енер гет ска та ди вер зи-
фи ка ци ја на ЕУ или, со дру ги збо-
ро ви, про е ктот е обид да се скр ши 
обра чот на „Газ пром“ око лу Евро-
па, па ток му за тоа  Ва шин гтон 
ло би ра по а гре сив но кај Гр ци те.

Во фе вру а ри 2015 го ди на и 
Европ ски от со вет за над во-
реш ни ра бо ти ја изра зи сво ја-
та нак ло не тост за со ра бо тка со 
Азер беј џан за ди вер зи фи ка ци-
ја на снаб ду ва ње то од Ру си ја 
ели ми ни рај ќи ги Иран, Ли би ја, 
Еги пет, Тур ци ја и дру ги по ра-
ди по ли тич ки или еко ном ски 
при чи ни или по ра ди не до вол на 
транс порт на ин фра стру кту ра.

Спо ред „Тајмс“, тоа е са мо уште 
еден до каз де ка Ва шин гтон е сè 
по за гри жен што све тот по па дот 

на Со вет ски от со јуз сè по ве ќе се 
од да ле чу ва од не го ва та до ми на ци-
ја. Таа за гри же ност Ва шин гтон ја 
ма ни фе сти ра пре ку ожи ву ва ње то 
на по ли ти ка та на Сту де на та вој на.

Се раз би ра, офи ци јал на та из ја ва 
е де ка САД са мо се за гри же ни за 
еко ном ска та ид ни на на Гр ци ја 
и де ка нив на та „та тков ска ра ка“ 
тре ба да ѝ по мог не на зем ја та, ко ја 
очиг лед но не мо же са ма да до не-
су ва од лу ки.

А, Пу тин, пак, за се то тоа са мо 
ре че:
- Тоа што Гр ци ја е во дол го ви 
до гу ша, не зна чи де ка е и вр-
за на, и соп на та, и де ка не ма 
сво ја не за вис на над во реш на 
по ли ти ка.

САД и на ло жу ва ат на Гр ци jа да го од бие „Тур ски тек“

Извор: „Гло бал ри срч“
Превод: Ма ри ја Ма на си е ва
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Г ра дот При леп е си но ним за 
ма ке дон ски от не по кор, гра-
дот хе рој, гра дот што  на 11 

октом ври прв се кре на во ан ти фа-
ши стич ка та вој на, гра дот на Мар-
ко Це пен ков, Бла же Ко не ски, 

Кру ме Ке пе ски, Ста ле По пов, 
Ко ле Ча шу ле, гра дот на Пе це 
Ата на сов ски и на Ата нас Ба дев, 
на Бор ко Ла зе ски, На да Ге шо-
ска, Или ја Џу ва ле ков ски, Дар ко 
Да ме ски, Или ја Мил чин... и на 
уште без број ими ња на зас луж ни 
гра ѓа ни, гра дот на те а тар ски от 

фе сти вал „Вој дан 
Чер но дрин ски“, 
на „Пи во-фест“, 
на При леп ско кул-
тур но ле то, на кар-
не ва лот „Проч ка“, 
на по ет ско то „Мар-
ку ку ле“...

Сме стен во се вер-
ни от дел на Пе ла-
го ни ска та Кот ли-
на, во јуж ни от дел 
на Ма ке до ни ја, до 
При леп се стиг ну ва 

Мар ко Це пен ков, Бла же Ко не ски и Кру ме Ке пе ски, ка ко и Пе це 
Ата на сов ски од об ла ста на му зи ка та, се са мо дел од поз на ти те 
при леп ча ни, чи и што ими ња се нај доа на па те ка та на слав ни те 
пред До мот на кул ту ра та „Мар ко Це пен ков“ во При леп

При леп има па те ка  
на слав ни те ка ко таа 

во Лос Ан џе лес

пре ку ма ги страл ни от пат М-5, 
на 128 км од Скоп је. При леп е 
поз нат ка ко гра дот под Мар-
ко ви те ку ли по ра ди не го ва та 
бли зи на до ку ли те на ле ген-
дар ни от хе рој Кра ли Мар ко. 
Во бли зи на на гра дот се ма-
на сти ри те Тре ска вец, Зр зе и 
„Ар хан гел Ми ха ил“, кои има ат 
фре ски од 12 и од 14 век и се 
зна чај ни зна ме ни то сти на кул-
ту ра та во При леп. Во бли зи на 
на ма на сти рот Тре ска вец, та му 
под Зла то врв се сни ме ни дел 

Пишува | Не ве на По пов ска

>

ГРА ДОТ ПОД МАР КО ВИ ТЕ КУ ЛИ Е СИ ЛЕН ЕКО НОМ СКИ И ПРОС ПЕ РИ ТЕ ТЕН ГРАД
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од сце ни те на фил мот „Пред 
дож дот“ на Мил чо Ман чев ски, 
за кој ре жи се рот до би „Злат на 
пал ма“ во Ве не ци ја. Не по сред-
но пред да вле зе те во гра дот 
се срет ну ва те и со по ли ња та 
на кои е за са ден ту тун, а При-
леп е поз нат и по раз ви е на та 
ту тун ска ин ду стри ја. Но, овој 
пат до а ѓа ме за да го по се ти-
ме ре кон стру и ра ни от Дом на 
кул ту ра та „Мар ко Це пен ков“. 
Сме стен во са ми от цен тар на 
гра дот, До мот, за ед но со па те-
ка та на зас луж ни те гра ѓа ни од 
При леп, ка ко и умет нич ки от 
пло штад, вос хи ту ва ат.

- Комп лет но то ре но ви ра ње 
на са ла та оп фа ти про ме на 
на по дот, уре ду ва ње на сце-
на та и на но ви от си стем за 
за гре ва ње, а це лос но се сре-
де ни 600 се ди шта - ве ли ди-
ре кто рот на Цен та рот, То ни 
Чат ле ски.

За гра до на чал ни кот Мар јан 
Ри сте ски ова е го лем за фат, 
осо бе но што бил за вр шен во 
пре срет на ју би леј но то пет де-
це ни ско одр жу ва ње на ма ке-
дон ски от те а тар ски фе сти вал 
„Вој дан Чер но дрин ски“.

- Ре но ви ра ње то на са ла та се 
из вр ши по 36 го ди ни од из-

град ба та на об је ктот и мно гу 
ги по до бри ус ло ви те за мно-
гу број ни те кул тур ни на ста ни 
во гра дот, од кои нај го ле ми от 
дел се одр жу ва ат ток му ту ка 
- из ја ви Ри сте ски.

Умет нич ки от пло штад, пак, се 
на о ѓа пред До мот на Кул ту ра-
та „Мар ко Це пен ков“, не го ва та 
град ба се вр ше ла во три фа зи. 

Во пр ва та фа за е из гра де на го-
ле ма ша хов ска таб ла и се пре-
ре де ни но ви плоч ки, вто ра та 
фа за вклу чи ла по ста ву ва ње 
по ве ќе скулп ту ри и пра ве ње 
па те ка на слав ни те, слич на 
на таа во Лос Ан џе лес, но со 
при леп ча ни што при до не ле 
за гра дот, а во тре та та фа за се 
до из гра дил пло шта дот пред 
спо ме ни кот на Мар ко Це пен-
ков и град ска та биб ли о те ка.

Пло шта дот е уште по е фе ктен и 
со по ста ву ва ње то впе чат ли ви 
во де ни за ве си. Во овој дел од 
умет нич ки от пло штад се по-
ста ве ни спо ме ни ци на Бла же 
Ко не ски и на Кру ме Ке пе ски, а 
про сто рот е збо га тен со но во 
зе ле ни ло и со мо дер на ур ба на 
опре ма.

Де нес При леп е си лен еко ном-
ски и прос пе ри те тен град. До-
ма ќин е на те а тар ски от фе сти-
вал „Вој дан Чер но дрин ски“, кој 
се одр жу ва во чест на пр ви от 
мо де рен ма ке дон ски автор на 
дра ми Вој дан Чер но дрин ски. 
Ос но ван во 1965 го ди на, од 
поз на ти ма ке дон ски акте ри, 
кои ја да ле це ла та сво ја под-
др шка, ка ко На да Ге шо ска, Дим-
че Ге шо ски, ре жи се рот Мир ко 
Сте фа нов ски и дру ги, овој те-
а тар ски Фе сти вал е нај го лем 

и најз на ча ен за ма ке дон ска та 
те а тар ска деј ност, ка ко и по ши-
ро ко на Бал ка нот, чи и што приз-
на ни ја се од го ле ма важ ност во 
жи во тот на акте ри те. Фе сти ва-
лот се одр жу ва се ко ја го ди на, во 
пр ва та не де ла од ју ни.

Но, се пак најв пе чат ли во не што 
во цен та рот на гра дот е па те-
ка та на слав ни те при леп ча-
ни, ко ја е слич на на таа во Лос 
Ан џе лес и им се од дол жу ва на 
зас луж ни те умет ни ци, по ли-
ти ча ри, лин гви сти и акте ри 
што по тек ну ва ат од овој град.

- Со од лу ка на Со ве тот на оп-
шти на та на па те ка та на слав-

ни те се впи ша ни ими ња та 
на Бор ко Ла зе ски и на Ѓор ѓи 
Аче ски - Аче од ли ков на та 
деј ност, а од ма ке дон ски те 
актер ски до а је ни за пи ша ни 
се На да Ге шо ска, Или ја Џу-
ва ле ков ски, Дар ко Да ме ски 
и Или ја Мил чин - ве лат при-
леп ча ни.

- Со ве тот ги одре ди кри-
те ри у ми те и во ид ни на 
на таа па те ка ќе се нај-
дат ими ња та на вкуп но 
62 при леп ча ни, кои со 
сво и те де ла ги за дол жи-
ле гра дот и др жа ва та - ве-
лат од оп шти на та. █

www.republika.mk30 петок, 15 мај 2015 година 31петок, 15 мај 2015 година



В и со ки от кр вен при ти сок е ме ѓу три те нај-
че сти бо ле сти на чо веш тво то и се сме та 
де ка око лу 30 от сто од свет ска та по пу-

ла ци ја стра да од хи пер тен ци ја. По сто јат по ве ќе 
фа кто ри на ри зик за по ја ва на оваа бо лест, ко ја, 
ако ре дов но се при ма те ра пи ја, мо же да се др жи 
под кон тро ла. За при чи ни те за по ја ва та на хи-
пер тен зи ја та и ка ко се ле ку ва раз го ва рав ме 
со про фе сор д-р Але ксан дар Ши ко ле, ре до вен 
про фе сор на Ме ди цин ски от фа кул тет во Скоп је 
и ди ре ктор на кли ни ка та за не фро ло ги ја.

тен зи ја ка де што точ но е одре де на 
при чи на та. Обич но тоа е не ко ја бо лест 
на бу бре зи те или на жлез ди те со вна-
треш но ла че ње. Ако на нив ус пеш но се 
дејс тву ва, то гаш ќе се ре ши проб ле мот 
со ви со ки от кр вен при ти сок. За лу ѓе то 
што стра да ат од есен ци јал на хи пер-
тен зи ја по сто јат по ве ќе при чи ни за 
неј зи но вло шу ва ње. Со ста ре е ње, лу ѓе-
то се пре дис по ни ра ни на ви сок кр вен 
при ти сок. Зна чи, во зра ста е фа ктор. 
Ра са та е, исто та ка, фа ктор, се знае 
де ка цр на та рас а е пре дис по ни ра на 
за хи пер тен зи ја за раз ли ка од бе ла та. 
Ге нет ски те фа кто ри, исто та ка, игра ат 
уло га. Мо же да се ра бо ти за ге нет ска 
пре дис по зи ци ја. Ако има ме по да ток 
де ка не кој бли зок во се мејс тво то ве ќе 
стра да од ви сок кр вен при ти сок, то-
гаш па ци ен тот е под зго ле мен ри зик 
за хи пер тен зи ја. Де бе ли на та е, исто 
та ка, фа ктор на ри зик, ка ко и не кон-
тро ли ра но то вне су ва ње сол, кон су-
ми ра ње хра на си ро маш на со ка ли ум, 
не до сти гот од ви та мин Д.

█ Кол ку че сто тре ба да го ме ри ме 
ви со ки от кр вен при ти сок?
ШИКОЛЕ: Кај пом ла ди те, ка ко и кај 
тие кај кои е кон ста ти ра но де ка има ат 
нор ма лен кр вен при ти сок, не ма по тре-
ба че сто да се ме ри. До вол но е ед наш 
го диш но. Ли ца та што се по во зрас ни од 
55 го ди ни тре ба по че сто да го кон тро-
ли ра ат при ти со кот. Овие ли ца тре ба 
че сто да го ме рат крв ни от при ти сок, 
нај до бро во до маш ни ус ло ви, би деј ќи 
то гаш е нај ме ро да вен, би деј ќи то гаш 
па ци ен тот е ре ла кси ран. По треб но е 
да има ат апа рат за ме ре ње кр вен при-
ти сок. Ди ги тал ни те апа ра ти се пра-
ктич ни за упо тре ба и се ре ла тив но 
точ ни. Жи ви ни от апа рат е нај то чен, 
а си те дру ги апа ра ти се баж да рат по 
не го. Апа ра ти те мо же да се про ве ру-
ва ат ед наш го диш но. Па ци ен ти те со 
хи пер тен зи ја тре ба че сто да го ме рат 
крв ни от при ти сок, нај мал ку ед наш 
не дел но, а ко га при ма ат те ра пи ја за 
хи пер тен зи ја, по треб но е да се про ве-
ру ва два па ти днев но – на у тро и на ве-
чер пред зе ма ње те ра пи ја, на 12 ча са.

█ Зо што оваа бо лест се на ре ку ва и 
ти вок уби ец на ор га низ мот?
ШИКОЛЕ: Оваа со стој ба има одре де ни 
симп то ми: гла во бол ка, вр тог ла ви ца, 
на ру шен вид, на го ни за по вра ќа ње, 
сте га ње во гра ди те. Тоа се зна ци што 
го опо ме ну ва ат па ци ен тот. Ако ги иг-
но ри ра, овие зна ци мо же да се за гу бат, 
а при ти со кот да оста не. Оваа со стој ба 
мо же да трае со го ди ни. Мо же да се 
слу чи комп ли ка ци ја, а тоа е мо зо чен 
удар, аку тен ми о кард, проб ле ми со 

ви дот, бу бре зи те. Тоа е доц на фа за. За 
да дој де до мо зо чен удар, на при мер, 
тре ба да по ми не дол го вре ме ко га не 
е ре гу ли ра на хи пер тен зи ја та и да ги 
оште ти крв ни те са до ви. Крв ни те са до-
ви кај ср це то кај па ци ент што има ви сок 
кр вен при ти сок ра бо тат под стрес, се 
амор ти зи ра ат по бр зо, се стес ну ва ат, ја 
на ма лу ва ат ис хра на та на ор га ни те со 
кис ло род и со дру ги хран ли ви ма те рии 
и за тоа оваа бо лест уште се на ре ку ва и 
ти вок уби ец. Па ци ент со ви сок кр вен 
при ти сок би о ло шки бр зо ста рее или 
се амор ти зи ра.

█ Има ли по себ на гру па па ци ен ти 
што се скло ни кон по ја ва на ви сок 
кр вен при ти сок? Да ли на чи нот на 
жи вот, ис хра на та, ге не ти ка та мо жат 
да вли ја ат на хи пер тен зи ја?
ШИКОЛЕ: По во зрас ни те се пре дис по-
ни ра ни, ка ко и цр на та рас а и лу ѓе то со 
пре ку мер на те жи на се во ри зич на гру па. 
Пу ше ње то, ал ко хо лот, вне су ва ње то мрс-
на и ви со ко про те ин ска хра на, по себ но 
пр же на хра на, сла ба та фи зич ка актив-
ност се фа кто ри на ри зик за по ја ва на 
хи пер тен зи ја. Пу ше ње то ди рект но ги 
оште ту ва крв ни те са до ви, што е, исто 
та ка, при чи на за по ја ва на хи пер тен зи ја.

█ Кол ку е важ но да се при ма те ра-
пи ја та што ја пре пи шал ле ка рот за 
хи пер тен зи ја?
ШИКОЛЕ: Хи пер тен зи ја та тре ба да би де 
под кон тро ла, без раз ли ка да ли тоа ќе 
се сто ри со ле ко ви или со не ме ди ка мен-
то зен трет ман со цел да се за тво ри тој 
ма ѓеп сан круг. Ако се ра бо ти за лес на 
хи пер тен зи ја, па ци ен тот тре ба да ги 
сог ле да гре шки те во на чи нот на жи вот, 
да ја де здра ва хра на, а тоа зна чи мно гу 
овош је и зе лен чук, по мал ку ме со, по ве ќе 
ри ба, а на чи нот на го тве ње да би де ва ре-
ње или пе че ње. Нај че сто упо тре бу ва ни 
ле ко ви се тие што вли ја ат на зго ле му ва-
ње на мо кре ње то, од нос но зго ле му ва ње 
на ели ми на ци ја та на сол та, а со тоа и на 
во да та од ор га низ мот. Та ка ви шо кот на 
теч ност во кр вта се на ма лу ва и на тој 
на чин при ти со кот се сма лу ва. По сто јат и 
ле ко ви што ги ши рат крв ни те са до ви и 
го на ма лу ва ат крв ни от при ти сок. Овие 
ле ко ви мо же да се ком би ни ра ат. Има ат 
за цел да го нор ма ли зи ра ат при ти со-
кот и да го за ба ват про це сот на бр за 
амор ти за ци ја на крв ни те са до ви и на 
ср це то. Ле ко ви те тре ба ре дов но да се 
пи јат и при ти со кот да се кон тро ли ра, 
од нос но ме ри. Цел та на ле ко ви те е да 
по стиг нат нор ма лен кр вен при ти сок. 
Па ци ен ти те не тре ба да се те шат де ка 
зе ма ат ле ко ви и при ти со кот им е нор-
ма ли зи ран. Зна чи мо ра ре дов но да се 
про ве ру ва да ли е ре гу ли ран.

█ Да ли ви со ки от кр вен при ти сок 
мо же да би де при чи на за по ја ва и 
на дру ги бо ле сти или за бо лу ва ња?
ШИКОЛЕ: Аку тен ми о кар ден ин-
фаркт, ср це ва сла бост, хро нич на ср-
це ва сла бост по ра ди пер ма нент но 
оп то ва ре но ср це, кое по ни за го ди ни 
поч ну ва да по пу шта и да не мо же да 
го опс лу жи ор га низ мот. Стра да мо зо-
кот, мо же да се ја ви и де мен ци ја или 
да прс не кр вен сад во мо зо кот и да 
се по ја ви кр ва ве ње, што е мно гу се-
ри оз но и смр то нос но опас на со стој ба 
за ор га низ мот. По ра ди хи пер тен зи ја 
се ја ву ва ат и стес не ти крв ни са до ви, 
се на ма лу ва ис хра на та во крв ни те 
са до ви. Бу бре зи те че сто се цел на 
оште ту ва ње, ка ко и ви дот. Мо же да 
се зат нат и крв ни те са до ви во но зе те. 
Се во ова се се ри оз ни комп ли ка ции и 
се ја ву ва ат по ни за го ди ни не ре гу ли-
ран ви сок кр вен при ти сок.

█ Кои се ва ши те со ве ти за ли ца та 
што има ат хи пер тен зи ја?
ШИКОЛЕ: Да се из бег ну ва мрс на 
хра на и мно гу сол. Не со ле на хра на 
зна чи да не се до да ва сол во ве ќе 
зго тве на та хра на. Си те су во мес ни 
про из во ди, ка ко и кон зер ви ра на та 
хра на има ат до да ток на сол. Ме ди-
те ран ски от на чин на ис хра на, бо гат 
со ка ли ум, во кој се из бег ну ва на-
три умх ло рид, се пре по ра чу ва се ка де 
во све тот. Се сме та де ка ме ди те ран-
ска та ис хра на е ед на од најз дра ви те 
во све тот и ние сме мно гу бли зу до 
неа. Ако па ци ен тот има зго ле ме на 
те жи на, да се на те ра да ос лаб не. Со 
сла бе е ње то, мо же да му се ре гу ли ра 
ви со ки от кр вен при ти сок. Фи зич ка та 
актив ност е не оп ход на, 30 ми ну ти 
пе ша че ње тре ба да се сфа ти ка ко 
ра бот на об вр ска. Да се ели ми ни ра 
пу ше ње. Ако со во ве ду ва ње на овие 
мер ки при ти со кот се нор ма ли зи ра, 
не се по треб ни ле карс тва. Во слу чај 
да не по мог нат овие мер ки, се по сег-
ну ва по ле ко ви, кои има ат раз ли чен 
ме ха ни зам на дејс тво. █

Па ци ент со ви сок  
кр вен при ти сок  
би о ло шки бр зо ста рее  
или се амор ти зи ра
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Па ци ен ти те со хи пер тен
зи ја тре ба че сто да го 
ме рат крв ни от при ти сок, 
нај мал ку ед наш не дел но, 
а ко га при ма ат те ра пи ја 
за хи пер тен зи ја, по треб
но е да се про ве ру ва 
два па ти днев но – на у тро 
и на ве чер пред зе ма ње 
те ра пи ја, на 12 ча са, со
ве ту ва проф. др 
Ши ко ле, ди ре ктор на кли
ни ка та за не фро ло ги ја

█ Кои се нај че сти те при-
чи ни за по ја ва на ви сок 
кр вен при ти сок?
ШИКОЛЕ: По де фи ни ци ја, 
зго ле мен кр вен при ти сок 
зна чи де ка си стол ни от, го рен 
кр вен при ти сок е по го лем од 
140 ми ли ме три жи вин столб, 
а ма ли от или ди ја стол ни от 
е по го лем од 90 ми ли ме три 
жи вин столб. Нор ма лен кр-
вен при ти сок е од 120 со 80. 
Ме ѓу 120 и 140 со стој ба та се 
на ре ку ва пре хи пер тен зи ја, 
од нос но со стој ба ко ја ука жу-
ва де ка при ти со кот поч ну ва 
да оди на го ре. Ту ка, во тој 
пер и од мо же да се дејс тву-
ва пре вен тив но со цел да се 
спре чи не го во на та мош но 
рас те ње ду ри и со не ме ди ка-
мен тоз ни мер ки, од нос но со 
при ме на на со од вет на хи ги-
е но-ди е тет ски ре жим, на чин 
на жи вот, на чин на ис хра на, 
од вик ну ва ње на не кои на ви-
ки што во дат кон зго ле мен 
кр вен при ти сок и, мо же би, 
тоа ќе би де до вол но. Има по-
ве ќе при чи ни што пре дис по-
ни ра ат ви сок кр вен при ти-
сок. Кај по ве ќе од 85 от сто 
од ли ца та што има ат ви сок 
кр вен при ти сок не мо же да 
се открие при чи на та. Ста ну-
ва збор за по ве ќе фа кто ри. 
Во ме ди ци на та де нес тоа се 
де фи ни ра ка ко есен ци јал на 
или при мар на хи пер тен зи ја 
за што при чи ни те не се јас но 
де фи ни ра ни. За раз ли ка од 
оваа есен ци јал на хи пер тен-
зи ја, по мал број ли ца стра-
да ат од се кун дар на хи пер-

█ Спо ред ста ти стич ки те 
по да то ци, ед на по ло ви на 
од во зрас но то на се ле ние 
во Ма ке до ни ја стра да од 
ви сок кр вен при ти сок. 
Ова е го ле ма број ка, ка ко 
би ја ко мен ти ра ле?
ШИКОЛЕ: Оваа број ка се 
од не су ва на во зрас но то на-
се ле ние, по во зрас но од 55 
го ди ни и во таа во зраст мо
же да се оче ку ва де ка фре-
квен ци ја та на ви со ки от 
кр вен при ти сок е зго ле ме-
на. Оп што е поз на то де ка 
ви со ки от кр вен при ти сок 
е ед на од нај че сти те или 
спа ѓа во три те со стој би 
спо ред за ста пе но ста, од-
нос но бо ле сти во чо веш-
тво то. Се сме та де ка го лем 
дел од по пу ла ци ја та, око лу 
30 от сто стра да од хи пер-
тен зи ја. Ако се сме та са мо 
во зрас но то на се ле ние, то-
гаш тој про цент е по ви сок. 
При чи ни те за по ја ва на хи-
пер тен зи ја се по вр за ни со 
во зра ста. Го лем дел од ра-
бо тос по соб но то на се ле ние 
има ви сок кр вен при ти сок, 
тоа е здрав ствен и со ци ја-
лен проб лем на кој тре ба 
да му се по све ти со од вет но 
вни ма ние. По треб но е да се 
тре ти ра и, ако е воз мож но, 
да се пре ве ни ра.

Разговараше | Але ксан дра М. Бун да лев ска
Фото | Але ксан дар Ива нов ски
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ИсториJа

В р вот на НОАВМ бил до стиг-
нат на 2 август 1944 го ди на 
со одр жу ва ње то на Пр во то 

за се да ние на АСНОМ, на кое, ме
ѓу дру го то, би ла до не се на Дек ла-
ра ци ја та за ос нов ни те пра ва на 
гра ѓа ни нот. Оваа Дек ла ра ци ја ја 
со др же ла и одред ба та со ко ја на 
мал цинс тва та им се оси гу ру ва ле 
си те пра ва на сло бо ден на ци о на-
лен жи вот. Со тоа од на пред би ла 
отфр ле на ка ква би ло ма јо ри за ци-
ја, аси ми ла ци ја и су пре ма ци ја на 
на ци о нал на ос но ва и се га ран ти-
ра ле си те пра ва на сло бо ден на-
ци о на лен жи вот и пра во на рам-
но прав ност ка ко гра ѓа ни ед на кви 
со др жа во твор ни от на род.

Но, сло бод ни от на ци о на лен, кул-
ту рен и вер ски жи вот не би бил 
комп ле тен ако по стои еден друг 
вид на ди скри ми на ци ја, а тоа е 
еко ном ска та. Вед наш по ос ло бо-
ду ва ње то, вла сти те во фе де рал-
на Ма ке до ни ја поч на ле со за бр-
за но вос по ста ву ва ње на но ви от 
оп штес тве но-по ли тич ки си стем, 
кој тре ба ло да до не се по го ле ма 
еко ном ска и со ци јал на бла го дат 
за си те гра ѓа ни. Па та ка еко ном-
ска та по ли ти ка ста на ла еден од 
глав ни те при о ри те ти на но ва та 
власт. Вед наш тре ба да се наг ла-
си де ка во пог лед на еко ном ска та 
по ли ти ка на На род на Ре пуб ли ка 
Ма ке до ни ја (НРМ) кон при пад-
ни ци те на на ци о нал ни те мал-
цинс тва не се пра ве ла раз ли ка со 
ма ке дон ски от на род. Стру кту ра та 
во сто панс тво то, во око ли и те во 
кои би ле за ста пе ни мал цинс тва та 
ка ко те тов ска та, скоп ска та, охрид-
ска та и ку ма нов ска та, ре чи си и не 

се раз ли ку ва ла од Ре пуб ли ка та 
ка ко це ли на. Вла да та на НРМ, при 
спро ве ду ва ње то на еко ном ска та 
по ли ти ка, не пра ве ла раз ли ка на 
ет нич ка та или на вер ска та кон фи-
гу ра ци ја на на се ле ни е то. Иск лу-
чок прет ста ву ва ло спро ве ду ва ње-
то на ко ле кти ви за ци ја та на се ло то 
и фор ми ра ње то на сел ски те ра бот-
ни за дру ги (1949-1953), кои би ле 
спро ве ду ва ни врз ет нич ка ос но ва, 
но не на ште та на мал цинс тва та, 
ту ку на ште та на ма ке дон ски от 
на род. Име но, во таа на сил на ко-
ле кти ви за ци ја си те се ла ни да ва ле 
го лем от пор, но нај и зра зит бил 
кај ал бан ско то мал цинс тво. Ток му 
по ра ди тоа, за да не се на ру шат 
ме ѓу ет нич ки те од но си, на сил на та 
ко ле кти ви за ци ја пр во би ла спро-
ве ду ва на во се ла та што би ле на-
се ле ни со Ма ке дон ци.

По ос ло бо ду ва ње то, нај го ле ми-
от про цент од при пад ни ци те на 
мал цинс тва та жи ве е ле во сел-
ски сре ди ни и се за ни ма ва ле со 
зем јо делс тво. Ме ѓу тоа тоа не 
би ло ка ра кте ри стич но са мо за 
мал цинс тва та ту ку и за ма ке-
дон ски от на род, за тоа што вар-
дар ски от дел од Ма ке до ни ја, во 
рам ки те на Кралс тво то Ју гос ла-
ви ја еко ном ски бил мош не сла бо 
раз ви ен. Во вре ме то на Вто ра та 
свет ска вој на, еко ном ска та по-
лож ба уште по ве ќе би ла вло ше-
на, па та ка, по ос ло бо ду ва ње то 
ре чи си и не по сто е ла ин ду стри ја 
во Ма ке до ни ја. По ра ди та кви от 
факт вед наш по ос ло бо ду ва ње то 
вла сти те поч на ле со за бр за на 
ин ду стри ја ли за ци ја на др жа ва та 
и со об но ву ва ње на ин фра стру-
кту ра та.

Ал бан ско то мал цинс тво најм но гу 
(око лу 80 про цен ти) жи ве е ло во 
се ла та и се за ни ма ва ло со зем јо-
делс тво и со сто чарс тво. Та ква-
та сли ка кај ова мал цинс тво се 
за др жа ла не ка де до по че то кот 
на ше е сет ти те го ди ни, ко га по-
ра ди аграр на та пре на се ле ност, 
но и ин ду стри ја ли за ци ја та, а осо-
бе но гра деж ниш тво то, поч на ле 
по ма сов но да се на се лу ва ат во 
гра до ви те. Ве ќе бе ше спо ме на-
то де ка ко ле кти ви за ци ја та на 
се ло то во нај го лем про цент не 
го за фа ти ла ова мал цинс тво, па 
по ра ди тоа ал бан ски от ет нич ки 
еле мент се зац вр стил во ру рал-
ни те сре ди ни. Зем јо де ли е то би ло 
раз лич но раз ви е но во за вис ност 
од при род ни те ус ло ви. Во те тов-
ска та и во го сти вар ска та око ли ја 
зем ја та би ла ква ли тет на, по ра ди 
тоа зем јо дел ци те Ал бан ци има-
ле до бри при хо ди. Во овие две 
око лии најм но гу се одг ле ду ва ле 
гра ди нар ски кул ту ри. Слич на би
ла со стој ба та и во ку ма нов ска-
та око ли ја ка де што ал бан ско то 
на се ле ние пре теж но одг ле ду-
ва ло ту тун. Во дру ги те око лии, 
Ал бан ци те зем јо дел ци жи ве е ле 
мал ку по си ро маш но. Зем ја та се 
обра бо ту ва ла на при ми ти вен на-

чин, а агро тех нич ки те мер ки и 
ме ха ни за ци ја та по дол го вре ме 
по те шко про би ва ле кај се ла ни те 
Ал бан ци. Во пла нин ски те се ла 
гла вен из вор на ег зи стен ци ја на 
та мош ни те Ал бан ци се ла ни би ло 
сто чарс тво то.

Го лем дел и од тур ско то мал-
цинс тво жи ве е ло во сел ски те 
сре ди ни. Глав но за ни ма ње им 
би ло зем јо делс тво то, а пос ла бо 
раз ви е но би ло сто чарс тво то. Во 
не кои се ла ос нов на ег зи стен ци-
ја прет ста ву ва ло ко зарс тво то, 
по ра ди што од лу ка та за уни-
шту ва ње на ко зи те прет ста ву-
ва ла си лен еко ном ски удар врз 
нив. Еден дел од Тур ци те се ла ни 
би ле го ле мо по сед ни ци, кои би
ле сил но по го де ни од за ко нот 
за огра ни чу ва ње на зем јиш ни от 
ма кси мум на 10 хе кта ри, до не-
сен во 1953 го ди на.

Пе чал барс тво то би ло ка ра кте-
ри стич но и за две те мал цинс тва, 
а осо бе но за ал бан ско то. Пе чал-
ба ри те Ал бан ци глав но мо же ле 
да се по де лат на две гру пи: во 
пр ва та спа ѓа ле оние по си ро маш-
ни, кои оде ле на пе чал ба за да ги 
до пол нат по тре би те за жи вот и 
вто ри те, кои има ле цел по бр зо 
бо га те ње. По си ро маш ни те оде ле, 
глав но, во про из водс тве ни прет-
при ја ти ја и руд ни ци ка ко Ма вро-
во, Ра ду ша, Бор, Треп ча, Сме де ре-
во и дру ги, до де ка вто ри те би ле 
глав но сла тка ри и бо за џии од 
Те тов ско и од Го сти вар ско. Тие 
најм но гу оде ле во Хр ват ска и во 
Сло ве ни ја ка де што се прет ста-
ву ва ле ка ко без и мот ни, по ра ди 
што и не ре ал но би ле ода но чу-
ва ни во нив на ко рист. Тур ци те 
што не мо же ле да обез бе дат ег-
зи стен ци ја са мо од зем јо делс тво-
то, оде ле се зон ски да ра бо тат во 
прет при ја ти ја ка де што нај че сто 
се за ни ма ва ле со пра ве ње др вен 
јаг лен и сл.

Про це сот на ин ду стри ја ли за ци ја 
ги за фа тил и по драч ја та на се ле-
ни со при пад ни ци те на на ци о-
нал ни те мал цинс тва. Ал бан ци те 
пос ла бо учес тву ва ле во ра бо та та 
на ин ду стри ски те комп ле кси по-
ра ди фа ктот што 80 про цен ти 
од ова мал цинс тво жи ве е ло во 
се ла та. Но и по крај тоа, ма ке дон-
ски те вла сти вло жи ле на по ри за 
Ал бан ци те да би дат вклу че ни по-
ма сов но во ин ду стри ја та. Па та ка 

во те тов ска та око ли ја, ка де што 
најм но гу би ло кон цен три ра но ал-
бан ско то мал цинс тво, од 1947 до 
1958 го ди на би ле вло же ни око лу 
41 ми ли јар да то гаш ни ју гос ло-
вен ски ди на ри, или 18,1 про цен-
ти од вкуп ни те ин ве сти ции во НР 
Ма ке до ни ја. Со тие вло жу ва ња 
би ле по диг на ти важ ни ин ду стри-
ски об је кти од оп што ју гос ло вен-
ско зна че ње ка ко ХЕЦ „Ма вро во“, 
Вол нен ком би нат, „Ју го хром“. Во 
оваа око ли ја во ин ду стри ја та 
во 1957 го ди на би ле вра бо те ни 
2.322 ра бот ни ци, од нив 1.647 
Ма ке дон ци, 531 Ал ба нец и 144 
Тур ци. Во ку ма нов ска та око ли-
ја до 1958 го ди на би ле вло же ни 
вкуп но 54,5 ми ли јар ди то гаш ни 
ди на ри, од кои 60 про цен ти от-
пад на ле на ин ду стри ја ли за ци ја та 
на око ли ја та, а по мал ку средс тва 
би ле вло же ни во зем јо делс тво-
то. Нај го ле ма ин ве сти ци ја бил 
лип ков ски от хи дро си стем. Во 
охрид ска та око ли ја во оп шти-
ни те Де бар и Ос ло меј, ка де што 
најм но гу има ло ал бан ско на се ле-
ние, зем јо делс тво то би ла глав на 
сто пан ска деј ност. Во де бар ска та 
оп шти на функ ци о ни рал ка па ци-
тет за пе чен гипс, а кон кра јот 
на пе де сет ти те во из град ба би ле 
тка јач ни ца за ка ди фе и бук ле ки-
ли ми и пре дил ни ци за до маш на 
вол на. Во оп шти на Ос ло меј има-
ло еден руд ник за експ ло а та ци-
ја на лиг нит, ка де, глав но, би ле 
вра бо те ни Ал бан ци ру да ри. Во 
скоп ска та око ли ја, по ра ди са ма та 
спе ци фи ка и тем по на раз вој на 
глав ни от град, еден до бар дел од 
мал цин ско то на се ле ние од сел-
ски те оп шти ни што гра ви ти ра ле 
кон Скоп је, наш ле вра бо ту ва ње 
во гра дот. До 1958 го ди на во скоп-
ска та око ли ја би ле вло же ни  54,2 
ми ли јар ди ди на ри, од кои нај го-
ле ми от дел во ин ду стри ја та.

Во гра деж ниш тво то Ал бан ци-
те лес но на о ѓа ле се зон ско или 
трај но вра бо ту ва ње. Пар ти ски-
те зак лу чо ци за ва ква та по лож-
ба би ле де ка кај Ал бан ци те има-
ло „ре ла тив на за о ста на тост“, па 
се ре ша ва ле да би дат оп шти ра-
бот ни ци за тоа што најм но гу од 
нив би ле сел ски еле мент и им 
од го ва ра ле тие ра бот ни ме ста 
за тоа што „не кол ку ме се ци во 
те кот на го ди на та би ле до ма“. 
Слич на би ла со стој ба та и во дру-
ги те око лии ка де што жи ве е ле 
Ал бан ци те.

Спо ред ста ти стич ки те по да то ци 
од по пи сот во 1957 го ди на, ра бот-
ни ци Ал бан ци има ло ре ги стри ра-
но вкуп но 8.603, а Тур ци 6.679 на 
це ла та те ри то ри ја на НР Ма ке до-
ни ја.  Иа ко се зго ле му вал бро јот 
на Ал бан ци те во ин ду стри ски те 
об је кти, се пак нај че сто на о ѓа ле 
ра бо та во фи зич ки по те шки те ра-
бот ни ме ста. Тоа се дол же ло, пред 
сѐ на нив на та сла ба струч ност и 
ни ска ква ли фи ка ци ја.

Го лем про цент од тур ско то мал-
цинс тво во НР Ма ке до ни ја жи ве е ло 
и во гра до ви те. Град ски те Тур ци нај-
че сто се за ни ма ва ле со за на ет чис-
тво и со тр го ви ја, а по мал бил бро јот 
на ра бот ни ци про ле те ри. На тр гов-
ци те им би ло оне воз мо же но да се 
за ни ма ва ат со сло бод на тр го ви ја, 
ту ку би ле при ну ду ва ни да ра бо тат 
ка ко про да ва чи во тр гов ска та мре-
жа. Слич но би ло и со за на ет чи и те 
што на нај раз лич ни на чи ни би ле 
оне воз мо жу ва ни во сво ја та деј ност 
со за ко ни те за на ци о на ли за ци ја на 
при ват на та сопс тве ност. Ток му со 
нив поч нал про це сот на исе лу ва ње 
на тур ско то мал цинс тво и на дру ги-
те мус ли ма ни во пе де сет ти те го ди-
ни од 20 век.

На ци о нал ни те мал цинс тва во НР 
Ма ке до ни ја жи ве е ле во це ла та ре-
пуб ли ка, не ка де по ве ќе, не ка де 
во по мал број, по ме ша ни со ма ке-
дон ско то на се ле ние, па по ра ди тоа 
проб ле мот на еко ном ски от раз вој на 
по драч ја та на се ле ни со на ци о нал-
ни те мал цинс тва не прет ста ву вал 
проб лем са мо за мал цинс тва та, ту ку 
бил за ед нич ки за це ло то та мош но 
на се ле ние. Нај го ле ми от дел од ал-
бан ско то мал цинс тво жи ве ел во 
крај ни те се ве ро за пад ни де ло ви на 
ре пуб ли ка та, кој бил мош не еко ном-
ски за о ста нат. По ра ди тоа во те тов-
ска та око ли ја би ле пре зе ме ни мер ки 
за по брз еко ном ски раз вој на тоа 
по драч је и про ме на на со ци јал на та 
стру кту ра. Но не са мо во тоа по драч-
је, ту ку и во дру ги те ре о ни ка де што 
би ле за ста пе ни при пад ни ци те на 
мал цинс тва та, би ле вло жу ва ни на-
по ри за по до бру ва ње на еко ном ски-
от жи вот пре ку кон крет ни про е кти. 
Офи ци јал ни те вла сти сме та ле де ка 
со по го ле ми от еко ном ски раз вој на 
по драч ја та на се ле ни со на ци о нал-
ни те мал цинс тва би се по стиг нал 
по го лем кул тур но-про све тен раз вој 
и по бр зо „сов ла ду ва ње на при ми-
ти виз мот и кон зер ва тиз мот“ пред 
сѐ кај ал бан ско то мал цинс тво. █

на по ри за ин те гра ци ја во еко ном ски от  
жи вот по Вто ра та свет ска вој на
На род но ос ло бо ди тел на та и ан ти фа ши стич ка вој на на 
Ма ке до ни ја (НОАВМ), по крај тоа што има ла пр венс тве но 
на ци о нал но ос ло бо ди те лен ка ра ктер, во сво и те це ли го 
со др желa и со ци јал но то ос ло бо ду ва ње на ма ке дон ски от 
на род и нa мал цинс тва та

МА КЕ ДОН СКА ТА ДР ЖА ВА И НА ЦИ О НАЛ НИ ТЕ МАЛ ЦИНС ТВА

Пишува | 
д-р Мар јан Ива но ски
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КНИЖАРНИЦАТА „МАТИЦА 
ЕКСКЛУЗИВ“ ПРЕПОРАЧУВА:

43. ИЗ ДА НИЕ НА МАЈ СКИ ОПЕР СКИ ВЕ ЧЕ РИ

„Тра ви ја та“ од Џу зе пе Вер ди, „Адри ја на Ле ку врер“ од  
Фран че ско Чи леа, „Си мон Ву ка не гра“ од Вер ди, ќе се  
из ве дат на сце на та на МОБ, а за крај тра ди ци о нал но ќе се 
из ве де Вер ди е ва та „Аи да“. Ќе на ста пат и го сти од со сед ни те 
Ср би ја и Бу га ри ја, од Укра и на, Ин до не зи ја, а ме ѓу со ли сти те 
ќе на ста пи и свет ски поз на та та ди ва Да ни е ла Де си

Со пре ми ер на та из вед ба на 
опе ра та „Маг бет“ од Џу зе пе 
Вер ди, во ре жи ја на Мар ко 

Спа да и под ди ри гент ство на Џан-
лу ка Мар ти нен ги, беа отво ре ни 43. 
Мај ски опер ски ве че ри. Уло га та на 
ле ди Маг бет ја тол ку ва ше пр вен-
ка та на Ма ке дон ска та опе ра, Вес на 
Ги нов ска - Ил ко ва. 

Во рам ки те на го ди наш но во из да-
ние на ма ни фе ста ци ја та ќе би дат 
из ве де ни и „Тра ви ја та“ од Џу зе пе 
Вер ди, „Адри ја на Ле ку врер“ од 
Фран че ско Чи леа, „Си мон Ву ка не-
гра“ од Вер ди, а ќе би дат за тво ре ни 
тра ди ци о нал но со Вер ди е ва та „Аи
да“. Ќе на ста пат и го сти од со сед-
ни те Ср би ја и Бу га ри ја, од Укра и на, 
Ин до не зи ја, а ме ѓу со ли сти те ќе 
на ста пи и свет ски поз на та та ди ва 
Да ни е ла Де си.

Пр во то из да ние на фе сти ва лот Мај-
ски опер ски ве че ри се одр жа ла на 
9 мај 1972 го ди на, а ини ци ја тор на 
иде ја та за фор ми ра ње на оваа ма-
ни фе ста ци ја бил ре жи се рот Ва сил 
Ќор то шев, то га шен ди ре ктор на 
Опе ра та на МНТ. Ка ко по вод за ини-
ци ра ње то на овој фе сти вал би ло 
иско ри сте но од бе ле жу ва ње то на 
25-го диш ни на та од ос но ва ње то на 
Опе ра та на МНТ, а иде ја та би ла да 
ѝ се по ну ди до пол ни тел на опер ска 
со др жи на на пуб ли ка та над вор од 

Пре ми е ра та на „Маг бет“ го оз на чи 
по че то кот на МОВ

ре пер то ар ска та про гра ма во рам ки на 
кон церт на та се зо на. 

От то гаш, па на ва му цел та на Мај ски те 
опер ски ве че ри е да се пре зен ти ра ат 
до стиг ну ва ња та на на ша та опер ска 
ку ќа, но и на опер ски те ку ќи и со ли сти 
од странс тво. И да ту мот на кој се отво-
ра фе сти ва лот - 9 мај има сим бо ли чен 
кон текст, то гаш е из ве де на пр ва та 
опер ска прет ста ва во Ма ке до ни ја - „Ка-
ва ле ри ја Ру сти ка на“ во 1947 го ди на.  
Пр ва та опе ра из ве де на на овој фе-
сти вал, пак, е опе ра та „Цар Са му ил“ 
од Ки рил Ма ке дон ски, ко ја ја во дел 
ди ри ген тот Фим чо Му ра тов ски. Во со-
ли стич ка та еки па би ле: Ге ор ги Бо жи-
ков, Сто јан Сто ја нов-Ган чев, Ни ко ла 
Га гов, Ма ри ја Ска лов ска, Ана Лип ша 
То фо виќ, Ар тур Сур ме ан, Стан ко Лип-
ша, Го га Тра ја нов, Јор дан То до ров ски, 
Дра ган Шој лев и Ко ста Шу ва ко виќ.

Во пр ви те не кол ку го ди ни на фе сти-
ва лот го сту ва ле комп лет ни те еки пи 
од опер ски те ку ќи од то гаш на та СФРЈ 
(Бел град, За греб, Љуб ља на, Са ра е во и 
Но ви Сад), по тоа, од со сед ни те др жа ви 
(Со фи ја, Бу ку решт, Ан ка ра, Те ми швар 
и Ја ши), но и по ши ро ко (Лоѓ, Бра тис-
ла ва, Бу дим пе шта, Ос ло, Нирн берг). 
По доц на се во ста но ви ла пра кти ка за 
го сту ва ње на со ли сти и на ди ри ген ти.
На фе сти ва лот до се га има ло по ве ќе од 
300 прет ста ви, а го сту ва ле око лу 1.200 
го сти, од по ве ќе од 30 зем ји. █ (Н.П.)

ОДМАЗНИЦИ 2:  
ЕРАТА НА УЛТОРН

AVENGERS: AGE OF ULTRON

Заработка: 77.200.000 $

Жанр: акција, авантура
Режија: Џош Ведон

Актери: Роберт Дауни Џуниор,  
Крис Еванс,  

Марк Рафало

ЖЕШКА ПОТЕРА
HOT PURSUIT

Заработка: 13.300.000 $

Жанр: комедија
Режија: Ен Флечер

Актери: Рис Витерспун,  
Софија Вергара,  
Метју дел Негро

БЕЗВРЕМНСКАТА АДЕЛИНА
THE AGE OF ADALINE

Заработка: 5.600.000 $

Жанр: драма
Режија: Ли Толанд Кригер

Актери: Блејк Ливели,  
Мишел Хјуизмен,  

Харисон Форд

БРЗИ И БЕСНИ 7
 FURIOUS 7

Заработка: 5.300.000 $

Жанр: акција
Режија: Џејмс Ван

Актери: Вин Дизел,  
Пол Вокер,  

Двејн Џонсон

ПОЛ БЛАРТ: ПОЛИЦАЕЦ  
ОД ТРГОВСКИОТ 2

  PAUL BLART: MAIL COP 2

Заработка: 5.200.000 $

Жанр: акција
Режија: Енди Фикман
Актери: Кевин Џејмс,  

Раини Родригез,  
Едуардо Верастеги

100 НАЈУБАВИ СЛИКИ НА СИТЕ ВРЕМИЊА

ТОП 5 НАЈГЛЕДАНИ ФИЛМА  
          во САД викендов

[  АНТОЛОГИЈА  ]

„Девица“ е дело на австриски-
от сликар Густав Климт 
(1862-1918), претставник на 
правецот симболизам. Климт 
сликал слики, муарали, црте-
жи... Примарен субјект во не-
говата работа е женското тело. 
Голем дел од неговите цртежи 
се дел од приватните виенски 
колекционери.

„Девица“е од неговиот доцен 
период, насликана во 1913 
година. Денес се наоѓа во На-
родната галерија во Прага, 
Чешка. █

ЕДНО ИМЕ ЗА МРТВИТЕ, 
ДРУГО ИМЕ ЗА ЖИВИТЕ

Во тајна книга, скриена е сета лага 
За мојот народ, од колнатија што страда

Историјата заспала, во нечија луда глава

Гласна утка, оддалеку се слуша

Судбината на векот, заборавена слика 
Во долапот темен, јаболко презреано 
Угасната свеќа, прогонета убост

А ветрот студен, во полето ширно 
Навева ситна роса, од урокливи очи 
Во прамен бела коса, 
се крие нашата тага

А раните болат, а раните болат

Во древна црква, лицата на светците 
За друго небо молат,  
пред портите на бога 
Децата на нашите деца, со болни мисли 
По жива песок одат

Хор од осамени срца,  
пред олтартот на надежта 
Спасение за родот бара, тагата спие 
Во кучешка глава, а сал навева 
Крвава бура

Пред прагот, на куќата стара 
Ветрот на заблудите,  
завева вековна трага

На разделба со јавето, тивка тлејба 
Кандилце во мракот, за времето идно 
Невидливи раце, отвораат древни порти

Низ процепот на животот,  
припитомени ѕверки 
По матна река пловат,  
на веѓа од спомени 
Историјата спие, последните  
чувари на сонот 
На блудните им велат

Едно име за мртвите,  
друго име за живите.

„Девица“ од Густав Климт

Раде Силјан (1950)
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О л га Пан ки на е пи са тел ка од 
Ру си ја ко ја жи вее и тво ри 
во Ма ке до ни ја. Неј зи ни от 

ан гаж ман и при до нес за афир ма-
ци ја та и пре зен та ци ја та на ма ке-
дон ска та ли те ра ту ра и кул ту ра во 
странс тво, осо бе но со неј зи ни те 
мно гу број ни пре во ди и кни ги на 
ру ски ја зик, бе ше кру ни сан со на-
гра да та „Го це ва по вел ба“, ко ја се до-
де лу ва на 4 фе вру а ри, ро ден де нот 
на Го це Дел чев. Ве ли де ка, пре бро-
ју вај ќи ги пре во ди те, откри ла оти 
до се га има пре ве де но де ла од 263 
ма ке дон ски авто ри. Им по зант на 
број ка. Де но ви ве таа пред ма ке дон-
ска та јав ност, по крај тоа што про-
мо ви ра но ва кни га, се прет ста ви 
и со ли ков ни де ла под за ед нич ки 
нас лов „Па ра лел ни све то ви“. Ток му 
овој неј зин ан гаж ман бе ше по вод 
да по раз го ва ра ме со неа.

Ва ша та нај но ва по ет ска кни га и 
из лож ба та ко ја на ско ро ќе би де 
по ста ве на во ма ли от са лон на 
До мот на кул ту ра та „Ко чо Ра-
цин“ се нас ло ве ни „Па ра лел ни 
све то ви“. За што ста ну ва збор? 
Кои па ра лел ни све то ви ги прет-
ста ву ва те?
Панкина: Во мо јот жи вот има мно-
гу па ра лел ни све то ви: све тот на 

ре ал но то и све тот на пот свес но-
то, све тот на де нот и све тот на 
но ќта, све тот на ја ве то и све тот 
на со нот, све тот на пла чот и на 
бол ка та, и све тот на сме а та и на 
ра до ста... ори ги нал но то тво реш-
тво и пре во дот, ли те ра ту ра та и 
сли карс тво то, Скоп је и Мос ква...

Са ма та кни га е по де ле на на два 
све та: Све тот 1, спа ку ван во 35 
по ет ски сли ки и соз да ван на ма-
ке дон ски, и Све тот 2, рас пос лан 
низ 21 по ет ска воз ди шка и соз да-
ван на ру ски, а по тоа мај стор ски 
пре пе ан на ма ке дон ски од Вла да 
Уро ше виќ, Ефтим Клет ни ков, Сан-
де Стој чев ски и Ри сто Ва си лев ски.

Кол ку Ва ши сли ки ќе би дат 
из ло же ни и од ка де цр пи те 
инс пи ра ци ја за сли ка ње би-
деј ќи на ма ке дон ска та јав ност 
прв пат ѝ се прет ста ву ва те со 
ли ков ни де ла?
Панкина: На из лож ба та ќе ви-
дат прет ста ве ни 25 ап стракт-
ни сли ки, во тех ни ка акрил на 
плат но, кои по мо ја за мис ла ја 
при дру жу ва ат и на до пол ну ва ат 
кни га та, откри вај ќи го огром-
ни от и бе ско не чен сли кар ски 
та ен свет.

Ина ку, сли карс тво то ме прив ле-
ку ва одам на. Уште во 1989 го ди-

на за вр шив курс по сли карс-
тво и исто ри ја на ли ков на 
умет ност во Мос ква.

Jас сум член на гру па та „Со
ло“ при Друш тво то на про фе-
си о нал ни те ли ков ни умет-
ни ци на Ру си ја, учес ник на 
по ве ќе ме ѓу на род ни ли ков-
ни ко ло нии.

Ра бо там во раз лич ни тех-
ни ки (мас ло, акрил), во раз-
лич ни сти ло ви (ре а ли зам, 
им пре си о ни зам, ап страк ци-
о ни зам).

Им пре си о ни ра на од по е-
зи ја та на Бла же Ко не ски, 
соз да дов цик лус сли ки под 
нас лов „Ве зил ка“ (ком би на-
ци ја од мас ло на плат но со 
вез). Сли ки те беа из ло же ни 
во Скоп је (де кем ври 2013) и 
во Мос ква (ја ну а ри 2014) во 
рам ки те на про мо ци ја та на 
кни га та „Пос ла ние. По е зи-
ја од Бла же Ко не ски“ во мој 
пре пев на ру ски.

Во 2014 го ди на имав са мо стој на 
из лож ба во Ви ни ца (Дом на кул-
ту ра та „То шо Ар сов“), а во 2015 
го ди на ста нав учес ник од Ру си ја 
на пре стиж на та ме ѓу на род на 
кул тур на ма ни фе ста ци ја „Artist 
on Globe“, што се одр жа во март 
во Во ди це, Хр ват ска.

Се ра ду вам што во април 2015 
го ди на ја до бив на гра да „Арт 
Фе никс“ (Скоп је).

Ва жи те за го лем вљу бе ник 
во Ма ке до ни ја. Ка ко ја до жи-
ву ва те?
Панкина: Во Скоп је жи во тот 
те че мно гу по бав но одо што во 
Мос ква, и тоа ми од го ва ра. По ка-
ра ктер, јас сум акти вен чо век, не 
мо жам да се дам со скр сте ни ра це. 
Ме ин те ре си ра ат мно гу ра бо ти. 
Са кам на тво реч ки план да го на-
до ме стам тоа со што не мав вре ме 
да се за ни ма вам во Мос ква. Мно гу 
чи там и пи шу вам, пре ве ду вам, 
цр там, сви рам пи ја но… Се то тоа 
го пра вам со го ле мо за до волс тво. 
Се ра ду вам што се га сум бли зу до 

биб ли о те ки те и до пи са те ли те 
и имам мож ност од на тре да го 
сле дам бо га ти от кул ту рен жи вот 
на Скоп је, иа ко че сто па ту вам и 
во Ру си ја за да ја ра ко во дам, ка ко 
пре тсе да тел, ра бо та та на нев ла-
ди на та ор га ни за ци ја „Ма ке дон-
ски кул ту рен цен тар“ во Мос ква. 
Кни га та „Па ра лел ни све то ви“ е 
израз на мо ја та љу бов кон ма ке-
дон ски от ја зик и кул ту ра, на мо ја-
та го ле ма по чит кон пре крас на та 
зем ја Ма ке до ни ја.

Пре ве до вте по ве ќе де ла од 
ма ке дон ски авто ри. До се га 
сте пре ве ле по ет ски, драм ски 
и проз ни де ла. Ра бо ти те ли 
на не што во мо мен тов? Кој е 
Ва ши от нај нов про ект?
Панкина: Под го тву вај ќи се за 
ли те ра тур на та сред ба „Ма ке-
дон ска кни га на ру ски“, ги из-
бро ив ими ња та на пи са те ли те 
кои ги имам пре зен ти ра но во 
рам ки те на ан то ло ги ски из бо-
ри, па но ра ми и од дел ни об ја ви 
и открив де ка број ка та из не су-
ва 263 авто ри. Тоа е не ос пор лив 

до каз де ка ма ке дон ска та ли те-
ра тур на про дук ци ја сè по ве ќе 
е при сут на на ру ски те ја зич ни 
про сто ри и ста ну ва сè по пре-
поз нат ли ва за ши рок круг чи-
та те ли.

Тоа ме пот тик на во мај оваа го-
ди на, во рам ки на прос ла ва та 
на Де нот на сло вен ска та пис-
ме ност, да ја ор га ни зи рам во 
Мос ква ма ни фе ста ци ја та „Чи-
тај ја Ма ке до ни ја“ - го ле ма из-
лож ба на нај но ви и нај до бри 
де ла од ма ке дон ски пи са те ли 
(во со ра бо тка со Се ру ска та др-
жав на биб ли о те ка за стран ска 
ли те ра ту ра), тр ка лез на ма са на 
те ма пре вод од/на сло вен ски 
ја зи ци, курс за пре вод за мла ди 
пре ве ду ва чи. Исто та ка, пла ни-
рам да го по се там гра дот Зве ни-
го род, ка де што во Град ска та 
биб ли о те ка ќе имам сред ба со 
чи та те ли кои ве ќе се за поз на е-
ни со ма ке дон ска та кни жев ност 
бла го да ре ние на кни ги те пре-
ве де ни на ру ски што ре дов но 
им ги по да ру вам.

Што се од не су ва до пре во дот, 
ја при вр шу вам ра бо та та над 
ро ма нот „Два е сет и пр ви от” од 
То мис лав Ос ман ли. Оче ку вам 
де ка ро ма нот ка ко тре та кни га 
во еди ци ја та „Ма ке дон ски от ро-
ман на 21 век“ на ско ро ќе из ле зе 
од пе чат и ќе би де про мо ви ран 
на Ме ѓу на род ни от мо сков ски са
ем на кни га та во сеп тем ври. █

Ол га Пан ки на:  
Во Скоп jе жи во тот  
те че мно гу по бав но  
одо што во Мос ква

РУ СКА ТА ПИ СА ТЕЛ КА СО „ПА РА ЛЕЛ НИ СВЕ ТО ВИ“ 
СЕ ПРЕТ СТА ВУ ВА КА КО АВТОР НА ПО Е ЗИ ЈА, НО 
И КА КО ЛИ КО ВЕН УМЕТ НИК

Ма ке дон ска та ли те ра тур на про дук ци ја сè по ве ќе е при сут на 
на ру ски те ја зич ни про сто ри и ста ну ва сè по пре поз нат ли ва 
за ши рок круг чи та те ли. Тоа ме пот тик на во мај го ди на ва 
да ја ор га ни зи рам во Мос ква ма ни фе ста ци ја та „Чи тај ја 
Ма ке до ни ја“  го ле ма из лож ба на нај но ви и нај до бри де ла 
од ма ке дон ски пи са те ли, ве ли Пан ки на

КУЛТУРА

Со секој купен број 
на „Република“ добивате 

попуст од 50 денари за  
кинопроекциите во 

„Милениум“

важи од 15.5. - 21.5.2015

50
попуст

денари

Пишува | Не ве на По пов ска
Фото | Александар Ивановски
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КУЗМАН КУЗМАНОВСКИ, ОСНОВАЧ НА КРЕАТИВНИОТ ЦЕНТАР „ТИНТИРИ-МИНТИРИ“

Kреативниот центар „Тинти-
ри–минтири“ постои веќе 
13 години. Центарот почнал 

како патувачки куклен театар 
за деца, за потоа да се развие во 
игротека каде што се одржувале 
креативни часови за деца и кре-
ативни родендени. Децата што 
порано беа дел од „Тинтири-мин-
тири“ учествуваа во популарни-
те играни серии „Патувања со 
рабробил“ (2004) и „Патувања 
со раброобус“ (2006), во ТВ-мо-
заикот „Тинтири-минтири шоу“, 
театарската претстава „Херојот 
Коки“ и во многу други проек-
ти. Денес „Тинтири-минтири“ е 
училиште за филм. Кузман Куз-
мановски, магистер по филмска 
и телевизиска режија на Факул-
тетот за драмска уметност е ос-
новач на креативниот центар 
„Тинтири-минтири“. Центарот 
ја подготвува играно-анимира-
ната серија за деца „Вистински 
приказни“. Серијата се работи 
во копродукција во Македонска 
телевизија. 

█ На која возраст треба да би-
дат децата што можат да се 
пријават и да учествуваат во 
сите активности што ги нуди 
Центарот?
КУЗМАНОВСКИ: Во него можат 
да членуваат деца на возраст 
од 6 до 14 години, а работата е 
организирана во групи според 
возраста и интересите. Групите 
се сочинети од 10 до 15 деца, 
број доволен за да се произве-
де едно аудио-визуелно дело. 
Со помалите групи работиме 
актерски вежби, вежби за осло-

На децата им ја пренесуваме љубовта кон филмот и филмската уметност
Секој од нас ужива во работата, најмногу поради тоа што 
на секој час е евидентен напредокот и љубовта што децата 
ја развиваат кон филмот и филмската уметност. Toa што 
ни ја носи најголемата радост е дека сме успеале да им ја 
пренесеме љубовта кон филмот и дека, можеби, еден ден 
тие ќе станат македонски филмаџии - режисери, актери, 
сценаристи, сниматели, костимографи или шминкери, вели 
првиот човек на креативниот центар

Разговараше | Александра М. Бундалевска

бодување, меморија, концен-
трација, креативно пишување 
и слично. За поголемите групи и 
предизвикот е поголем. Ако по-
малите учествуваат како актери 
во готово аудио -визуелно дело, 
повозрасните деца имаат за за-
дача да напишат сценарио, да 
ги разработат ликовите во него 
и потоа користејќи го здобие-
ното знаење за планови, ком-
позиција на кадар т.е. филмски 
јазик и слично да го снимаат 
својот филм. Се разбира, тие и 
ќе глумат во филмот. Следејќи 
го интересот и на средношкол-
ската популација интензивно 
работиме на „нивната“ програ-
ма во КЦ „Тинтири – минтири“ и 
ако се биде во ред ќе ја почнеме 
од септември.

█ За што најмногу се интереси-
раат Вашите членови?
КУЗМАНОВСКИ:Нашата ос-
новна цел е кај членови да ги 
детектираме, развиеме и насо-
чиме нивните креативни потен-
цијали преку работа на филм. За 
таа намера часовите се органи-
зирани во форма на филмски 
работилници на кои членови-
те учат како се создава едно ау-
дио-визуелно дело од почеток 
до крај. Освен тоа, како посебен 
сегмент што буди интерес кај 
поголемиот дел од членовите 
е и анимацијата и тоа особено 
стоп-анимацијата, која се изве-
дува со трик-снимање. Покрај 
практичната работа што доми-
нира на секој час, дел од актив-
ностите се теоретска настава, се 
разбира интерактивна и преку 

фото и видеоматеријали. Зачу-
дувачки е интересот што децата 
го пројавуваат и за овие теорет-
ски делови, за кои очекувавме 
дека нема да привлечат толкаво 
внимание. Сепак, најпопуларни 
меѓу нашите членови се актив-
ностите директно поврзани со 
глумење и однос кон камера. 
Креативното пишување, исто 
така, е сфера во која се истакну-
ваат многу поединци. Идејата 
ни е да ги запознаеме децата со 
секој аспект од работата во фил-
мската и телевизиска уметност. 
Многу деца што, во принцип, не 
сакаа да пишуваат, по часовите 
за креативно пишување почнаа 
да пројавуваат интерес и за оваа 
работа. Нашиот заклучок од до-
сегашното искуство поради го-
лемиот интерес и големиот број 
членови е дека децата се желни 
за знаење и за учење за филмот 
и филмската уметност, сакаат да 
создаваат и знаат да направат 
одлични работи доколку бидат 
правилно насочени.

█ Во јуни треба да се одржи 
меѓународен филмски фес-
тивал за деца во Кинотека на 
Македонија. Каква е агендата, 
што ќе има на Фестивалот?
КУЗМАНОВСКИ: Македонскиот 
интернационален филмски фес-
тивал за деца „Тинтири-минти-
ри филм фест“ произлезе од по-
требата децата што се членови 
на центарот да се претстават со 
своите филмски дела и нивни-
от труд да се верификува како 
еден педагошки чекор во цели-
от процес. Нашата позитивна 

намера ја препозна Кинотеката 
на Македонија и ни понуди не-
себична партнерска соработка. 
Поради искуството што нашиот 
тим веќе пет години го гради со 
организирање на меѓународни-
от фестивал за анимиран филм 
„Анимакс Скопје фест“, решивме 
и на овој нов фестивал за деца 
да му додадеме меѓународен 
карактер. Програмата ќе биде 
поделена во два дела – филмо-
ви направени од деца (детски 
филмови) и филмови направе-
ни за деца - интернационална 
програма со натпреварувачки 
карактер, каде што посетите-
лите – деца ќе можат да гласаат 
за најдобриот филм. При крај 
е пријавувањето на објавени-
от повик, на кој се пријавуваат 
филмови, буквално, од цел свет. 
Фестивалот ќе се одржи на 5, 6 
и на 7 јуни во Кинотека на Ма-
кедонија. Освен проекциите на 
филмови, ќе бидат организира-
ни и неколку филмски работил-
ници за деца. 

█ Ја подготвувате и игра-
но-анимираната серија за деца 
„Вистински приказни“. Каде ќе 
се емитува серијата и до каде 
е снимањето?
КУЗМАНОВСКИ: Играно-ани-
мираната серија за деца „Вис-
тински приказни“ е дело на кое 
многу долго време зрееше во 
мене. Серијата ја работиме во 
копродукција со Македонска-
та телевизија. Станува збор за 
содржина што ги промовира 
традиционалните вредности: 
семејството, дружењето, пома-

гањето и заедништвото, нешто 
што со години недостига во маке-
донскиот етер. Веќе направивме 
аудиција за деца-актери и уште 
пред извесно време ги објавивме 
резултатите. Се пријавија повеќе 
од 250 учесници, а мноштвото од 
нив беа исклучително таленти-
рани. Затоа ни беше многу тешко 
да донесеме одлука кој ќе биде 
вклучен во серијата. Поради го-
лемиот интерес и потребата да 
вклучиме што поголем број деца 
вршам дополнителни измени во 
сценаријата.

█ Во „Тинтири-минтири“ имате 
и соработници, познати акте-
ри, текстописци. Кажете ни 
нешто повеќе за тоа...
КУЗМАНОВСКИ: Соработуваме 
со врвните уметниците од ау-
дио-визуелната област: актерот 
Тони Михајловски, текстописе-
цот и драматург Огнен Неделко-
вски, актерката Кети Илиевска и 
многу други. Тие ја почувству-
ваа нашата искрена намера да 
ѝ се „подметнеме“ на најмлада-
та популација и да ѝ понудиме 
нешто што досега го немало во 
Македонија и затоа  за нивната 
поддршка ние сме им, нависти-
на, многу благодарни. Децата 
уживаат да учат од докажани 
и успешни уметници затоа што 
нивното искуство е само по себе 
сведоштво, своевиден рецепт за 
тоа како се стига до целта – да го 
работиш тоа што го сакаш, но и 
да го сакаш тоа што го работиш.

█ Какво е Вашето искуство од 
работата со децата? Каде се 

емитуваат нивните снимени 
материјали?
КУЗМАНОВСКИ: Поради при-
родата на работата на часовите 
постојано се користи аудио-визу-
елна опрема – камери, фотоапа-
рати, студиски светла, проектори, 
монтажни столови и сл. На тој 
начин тоа им станува природна 
атмосфера на децата и така се 
гради „односот кон камера“, се 
губи тремата и децата почнуваат 
слободно да се изразуваат иако 
целото внимание на снимањето 
е вперено во нив. Материјали-
те што ги снимаме тековно, од 
вежбите, постојано ги објавува-
ме на нашиот канал на „Јутјуб“, 
на страницата на „Фејсбук“ и на 
профилот и на веб-страницата на 
центарот. Освен тоа, ќе ја почнеме 
соработката со две многу попу-
ларни македонски веб-страници 
на кои ќе се презентира работата 
на децата, а и ние се екипираме 
и подготвуваме специјализиран 
ТВ-канал за деца на интернет. 
Основниот тим ни е составен од 
четири члена, кои се постојно со 
децата - режисер, педагог, соци-
олог, координатор и снимател. 
Секој од нас ужива во работата, 
најмногу поради тоа што на се-
кој час е евидентен напредокот и 
љубовта што децата ја развиваат 
кон филмот и филмската умет-
ност. Тоа што ни ја носи најголе-
мата радост е дека сме успеале 
да им ја пренесеме љубовта кон 
филмот и дека, можеби, еден ден 
тие ќе станат македонски фил-
маџии - режисери, актери, сцена-
ристи, сниматели, костимографи 
или шминкери. █
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ДАНИЕЛ КАЈМАКОСКИ

Тука мора да сме 
насмеани, но со мислите 
сите сме во Македонија
Еуфоријата и возбудата ги нема во целиот тим 
бидејќи тука мора да бидеме насмеани и добри 
претставници, но, од друга страна, секој од нас 
проверува што се случува таму, се слуша со 
колеги и блиски, вели Кајмакоски додавајќи дека 
во овој момент не е битно вниманието кон него, 
битно е состојбата да биде подобра за сите

Пишува | Ма ри на Ко стов ска

Во вторник, на првата по-
луфинална вечер од ово-
годишната јубилејна, 60. 

„Евровизија“, Даниел Кајма-
коски првпат ќе ја претставу-
ва Македонија. Евровизиската 
еуфорија, која некако е вооби-

чаена за овој период, годинава 
не се чувствува. Колку поради 
сето тоа што се случува во мо-
ментов во нашата земја толку, 
веројатно, и поради тоа што 
веќе отрпнавме од „Еврови-
зија“.

Но, Кајмакоски не е типичен 
претставник, не само затоа што 
ќе се пее во Виена, неговиот втор 
дом, туку и затоа што тој се от-
кажа од парите за евровизиска 
промоција и одлучи наместо 
маички и постери со неговиот 
лик, да даде свој придонес во 
Клиниката за детски болести, за 
каде што, благодарение на него, 
е купен респиратор за бебиња.

Тоа не значи дека помина без 
каква било промоција во Европа, 
напротив, тој смета дека негови-
от тим е подготвен и на сцената 
ќе се даде стопроцентно.

█ Како помина претставување-
то на Македонија низ земјите? 
Можеби доби некој интересен 
коментар или понуда? Каде 
доби најдобра реакција од 
публиката?
КАЈМАКОСКИ: Промотивната 
турнеја помина одлично. Двата 
најголеми настани се случија во 
Амстердам и во Москва. Во Мос-
ква целата организација беше 
неверојатна, особено пречекот 
од обожавателите. Останатите 
настани не беа вечерни кон-
церти или пред публика, туку 
претежно беа гостувања во ра-
диоемисии или во телевизиски 
емисии. На тие гостувања бевме 
одлично пречекани, новинарите 
веќе беа добро информирани 
за мене, за нашата промоција. 
Навистина, доколку имаше по-
веќе време, можевме да посети-
ме повеќе земји, тоа е навистина 
битен дел од промоцијата. 

█ Виена е твојот втор дом, 
колку чувствуваш предност 
поради тоа?
КАЈМАКОСКИ: Има предност 
бидејќи се чувствувам како 
дома и во салата „Стадхале“ сум 
одел на концерти, а сега јас сум 
на сцената. Олеснува тоа што и 
моите блиски се тука и можам да 
ја добијам и нивната поддршка. 

█ Подготвен си? Кои се твоите 
очекувања или кој е резулта-
тот што би те разочарал?
КАЈМАКОСКИ: Се чувствувам 
самоуверено на сцена, особено 
затоа што имам одлична при-
дружба со мене – момчиња-
та од „Мерџ“ (или поранешна 

Блекстрит). Моето најголемо 
очекување е да се претста-
виме најдобро што можеме, да 
ја завршиме оваа евровизиска 
приказна и да знаеме дека сме 
вложиме 100 проценти во неа. 
Што и да се случи, да знаеме 
дека сме дале сѐ од себе. 

█ Ќе настапуваш со искусна, но, 
пред сѐ, интересна екипа. Како 
од Мерџ гледаат на „Еврови-
зија“? Сепак, барем на Балка-
нот, околу овој фестивал сѐ 
уште се крева многу врева.
КАЈМАКОСКИ: „Мерџ“, како и 
јас, првпат е на евровизиска-
та сцена. Ова е ново искуство 
за нив, мислам првпат се на 
настан на кој има натпревар 
меѓу песни и изведувачи. Веру-
вајте, тие чувствуваат поголе-
ма одговорност од мене да се 
претстават најдобро што мо-
жат бидејќи доаѓаат надвор 
од Европа, а се дел од нашата 
делегација. Целиот овој спој е 
неверојатен. 

█ Ќе пееш во едно тешко вре-
ме за Македонија, можеби и 
поради тоа не доби толкаво 
внимание колкаво што об-
ично добива претставникот 
на Евровизија. Сепак, Маке-
донија е со тебе. Сметаш ли 
дека сега товарот е потежок?
КАЈМАКОСКИ: Истиот ден кога 
имавме настан со обожаватели-
те, почнаа случувањата. Поради 
таа причина, одлучивме изми-
натите денови да не известу-
ваме за подготовките или за 
пристигнувањето во Виена. Еу-
форијата и возбудата ги нема во 
целиот тим бидејќи тука мора 
да бидеме насмеани и добри 
претставници, но, од друга 
страна, секој од нас проверува 
што се случува таму, се слуша 
со свои колеги и блиски. Во овој 
момент не е битно вниманието 
кон мене, битно е состојбата да 
биде подобра за сите. 

█ Што е следно по „Еврови-
зија“?
КАЈМАКОСКИ: Следно е тоа 
што долго време го посакувам, 
тоа е мој личен проект. Тоа им 
го должам на сите што ме под-
држуваат, но си го должам и 
на себе. █

СЦЕНА
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Обична бижутерија, 
која изгледа како 
скапоцен накит
За софистициран изглед одберете бижутерија 
што може да ги излаже и најдобрите познавачи 
на скапоцен накит

Во морето од бижутерија 
секогаш се наоѓаат убави 
парчиња, кои се уникат-

ни, имаат своја креаторска и 
уметничка вредност. Некои 
од нив претендираат да би-
дат имитација на скапоцени 
или полускапоцени камења, но 
поради изработката и видот на 
материјалот од кој се израбо-
тени, често знаат да ја сменат 
бојата или, пак, формата.

Постојат мали тајни при ку-
пувањето бижутерија, која ќе 
изгледа како да е од „Тифани“ 
или, пак, од некоја подобра 
златарница.

Избегнувајте  
младешки накит
Дури и накит од злато или сре-
бро и од скапоцени камења, кој 
се состои од разни приврзоци и 
од полускапоцени камења во 
различни бои, како што се ср-
циња, цветчиња и слично може 
да изгледа вештачки и лошо. 
Избегнувајте таков вид накит 
затоа што во него не може да 
изгледате елегантно и софис-
тицирано.

Подобро е да одберете накит 
од полускапоцени камења. Из-
бегнувајте накит од пластика 
или од стакло. Сјајните криста-
ли, исто така, се добар избор за 
накит, но најдобар начин да не 
изгледате евтино е да изберете 
природни полускапоцени ка-
мења. Најчесто тие изгледаат 
многу пософистицирано од кој 
било друг лажен накит.

Инвестирајте во  
комплет накит
Купете обетки и алки или 
ѓердан и алки или, пак, која 
било друга комбинација. 
Но, имајте на ум дека кога 
купувате таков комплет, 
ако ги носите сите еле-
менти одеднаш тогаш има 
поголеми шанси сето тоа 
заедно да изгледа лошо. 
Носете ги одвоено или, пак, 
комбинирајте ги со друг 
накит, кој соодветствува 
еден со друг. Така впеча-
токот ќе биде подобар.

Тежината на накитот на прв 
момент не може да се процени, 
ниту, пак, е нешто на што му се 
дава важност, но кога купувате 
бижутерија за која сакате да из-
гледа како вистинска, одберете 
ја таа што има слична тежина 
како вистинскиот накит. 

Накит изработен од бакар, ни-
кел, па дури и од сребро и од 
разни комбинации може да ос-
тави темни и зелени дамки на 
местата каде што се допира со 
кожата. Затоа, пред употреба, 
деловите на накитот што ја до-
пираат кожата премачкајте ги 
со безбоен лак. █

Премногу сјај
Избегнувајте многу сјајни мета-
ли бидејќи многу од вештачките 
материјали се толку многу сјајни 
што изгледаат многу вештачки. 
Кога не може да си дозволите 
накит од скапоцени материјали, 
одберете го тој накит што не сјае 
премногу, туку што има повеќе 
природен изглед. 



УБАВИ ЖЕНИ

Ни кол Шер зин гер е аме ри-
кан ска пе јач ка, тан чар ка, 
актер ка и те ле ви зи ска 

лич ност. Пред да се здо бие со 
сла ва ка ко глав на во ка лис тка 
на гру па та „Пу си кет долс“, Шер-

зин гер би ла член ка на гру-
пи те „Дејз оф д њу“ и „Иденс 
краш“. „Пу си кет долс“ има из-
да де но два сту ди ски ал бу ми 
„PCD“ и „Doll Domination“, а 
нај поз на ти пес ни ѝ се „Dont 
Cha“, „Buttons“, „Stickwithy“, 
„When I Grow Up“ и др. По 
рас па ѓа ње то на гру па та во 

де кем ври 2010 го ди на, Шер-
зин гер поч на со ло-ка ри е ра 
и во март 2011 го ди на го 
из да де сво јот де би тант ски 
со ло-ал бум „Killer Love”. По-
бед ник е на де сет та та се зо на 
на еми си ја та „Танц со ѕвез ди-
те“ во Аме ри ка и член ка е на 
жи ри то на „Икс фа ктор“.█
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СЕЗОНСКО ОСВЕЖУВАЊЕ НА ВАШЕТО ВОЗИЛО

•	 Промена	на	4	литри	масло	(10W-40HD)	-	LIQUI	MOLY
•	 Промена	на	филтер	за	масло
•	 Хемиски	третман	со	адитивот	на	LIQUI	MOLY	(Ceratec)	за	

освежување	и	долгорочна	заштита	на	моторот	од	aбење.	
Адитивот	ефикасно	го	намалува	триењето	и	штеди	масло	и	
гориво	(ефект	до	50.000	км).

•	 Хемиски	третман	за	чистење	и	заштита	на	системот	за	гориво	
(комплетно	чистење	на	системот	за	гориво	–	вбризгувачи,	
цевки	за	довод	на	гориво,	резервоар...)

•	 Освежувач	за	возило
•	 Koмплетна	проверка	на	системите	за	сопирање	/	потпирање	/	

течности	на	возилото
•	 Бесплатна	компјутерска	дијагностика	и	ресетирање	на	

сервисен	интервал

Сервисен пакет за Вашиот мотор

Сервисен центар Кисела Вода и Битола
Скопје - Тел. 02 3103 268, Битола - 047 242 363
www.automakedonija.com.mk, servis@automakedonija.com.mk

1.954 ден !аутомакедонија
Групација

НИ КОЛ ШЕР ЗИН ГЕР Целосно име:  
Ни кол Пре ско виjа  
Ели ко ла ни Ва ли ен те 
Родена:  
29 ју ни, 1978 (36 год.) 
Хо но лу лу, Ха ваи, САД
Про фе си ја:  
пе јач ка, тек сто пи сец, танчaрка, 
актер ка, те ле ви зи ска лич ност, 
фи лан троп, моднa ди зај нер ка, 
му зичкa про ду цен тка
Активна од:  
2004 година
Жи вее во:  
Лу и свил, Кен та ки, САД
Жа нро ви:  
арен би, поп, хип хоп
Ин стру мен ти:  
пи ја но

Ци та ти:

# „Се ко гаш се чув ству вам ка ко да сум на про ба. Јас сум 
ра бо то хо лик. Но, мо ра да се от пу шти те, да ве ру ва те 
и да ужи ва те! Јас сум ви стин ски пер фек ци о нист. Тоа 
е, нај ве ро јат но, мо ја та нај го ле ма ма на. Нај важ но од 
сѐ е тоа што сѐ уште сум на сце на, ве ру вам во мо ја та 
ра бо та и се за ба ву вам.“

# „Кој не ма од вре ме-на вре ме лош ден? Зна е те, ко га 
не се чув ству ва те до бро вна тре во се бе? Обич но 
ко га имам та кви де но ви се оби ду вам да ја на со чам 
мо ја та енер ги ја кон дру ги лу ѓе.“

# „Што се слу чи? Сѐ што знам е де ка да дов 110 про-
цен ти од се бе за тоа шоу. Си те збо ру ва ат за тоа, 
ме са ка ат или ме мра зат. Но, ед на ра бо та што не 
мо же те да ка же те е де ка не да дов сѐ од се бе.“
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КРЕАТИВНА ТРАНСФОРМАЦИЈА  
НА ЕНТЕРИЕРОТ
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ФОТИНИЈА
Фотинија е зимзелено, брзорастечко рас-
тение, многу лесно за одгледување, без 
разлика дали ќе ја посадите на тераса или 
во градина. Од неа, со редовно поткастру-
вање, може да се направи убава ограда. 
Има сјајни, изразито долги листови, кои 
потсетуваат на ловров лист. Нивната боја 
се менува од зелена до светлоцрвена, брон-
зеноцрвена и до пурпурна.

Фотинијата најмногу ја сакаат поради пре-
убавите црвени листови, кои се појавуваат 
на новите фиданки. Кај старите расте-
нија што не се поткаструваат редовно, 
се појавуваат многу ситни, бели цветови.

Новите цветови што се појавуваат се бри-
лијантноцрвени и атрактивни. Ситните 
миризливи цветови откако ќе прецветаат 
остануваат и во текот на зимата. 

Од доцна пролет до крајот на летото 
листовите постепено стануваат зелени, 
иако оваа грмушка може да има и млади 
листови црвени како рубин, кои наесен 
стануваат темноцрвени. Цвета во мај. Ова 
растение е отпорно на мраз. Висината за-
виси од видот на фотинијата. Најголемиот 
број фотинии достигнуваат височина од 
три до три и пол метри. Постојат и ми-
ни-форми, наречени нана грацилис.

Фотинија може 
да се сади цела 
го дина, ако е во 
контејнер. Ус пе ва 
на сите ви до ви 
земја, но најдо-
бри резулт ати 
дава на свежа 
земја богата со 
минерални ма-
терии, не многу 
сува. Може да ви-
рее и во варови та 
почва.█

МИЛЕНИЦИ
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Видливите цигли на ѕидовите, обоени со 
бела боја, и мебелот во ентериерот во кој 
акцент имаат нежните нијанси му даваат 
чистина на просторот. Во таков ентери-
ер необичен декор се и високите кујнски 
столови во иста нијанса. Белата фотелја и 
ниската бела полица ја дополнуваат повр-
заноста на белината и боите обезбедувајќи 
го првиот ефект на визуелно проширу-
вање. Зоната за спиење е јасно одвоена 
од останатиот простор со бела набрана 
завеса. Издигната е скала, која, всушност, е 
наменета за длабоки фиоки кои може да се 
користат за чување постелнина и ќебиња. 
Во внатрешноста на делот за спиење е сме-
стена полица-гардеробер, која може да се 
затвори со бели завеси.

За да се разбие еднообразноста на белите 
цигли, на аголот на ѕидот покрај креветот 
може да ставите вертикални тапети.

Кујната е едноставна, а благодарение на ви-
соките полици се добива доволен простор 
за кујнските елементи. Сосема одговара и 
најлонската престилка на подот со жолта 
боја, која му дава на овој дел од просторот 
слика на одлично смислен дизајн. █

Седум раси 
кучиња склони 
кон дебелеење

Булдог
Оваа раса умее да биде многу алчна кога станува збор за 
храна, па со самото тоа овие кучиња имаат тенденција да 
јадат и повеќе отколку што им е доволно. Исто така, тие лесно 
и брзо добиваат на тежина. Но, кога еднаш ќе ги добијат 
вишокот килограми, тешко е да ги загубат.

Германски овчар
Оваа раса умее да биде многу 
алчна кога станува збор за 
храна, па со самото тоа овие 
кучиња имаат тенденција да 
јадат и повеќе отколку што им 
е доволно. Исто така, тие лесно 
и брзо добиваат на тежина. 
Но, кога еднаш ќе ги добијат 
вишокот килограми, тешко е 
да ги загубат.

Златен ретривер
Покрај тоа што се релативно 
големи кучиња, златните 
ретривери сакаат да уживаат 
во затворен простор и во 
мирен начин на живот. Но, не 
дозволувајте таквата удобна 
идеја да доведе до зголемување 
на килограмите на вашето куче.

Мопс
Како и булдогот, мопсот е склон кон 
дебелеење, а бидејќи е мал по раст, уште 
повеќе се дебели. Исто така, важно е да се 
спомне дека оваа раса многу тешко ја губи 
тежината, па затоа е најдобро да се спречи 
дебелеењето.

Ротвајлер
Оваа крупна 
раса многу 
лесно добива 
килограми, а некои  
луѓе и намерно се 
трудат нивните кучиња 
да бидат што поголеми. 
Меѓутоа, дебелината 
може само да ја влоши 
здравствената состојба 
на вашиот миленик. Лабрадор ретривер

И оваа раса е склона кон 
таложење килограми 

доколку не им се обезбедат 
доволно активности. 

Редовното вежбање е клучно за 
здравјето на лабрадорот. Кога и да 

е можно, одведете го лабрадорот 
на пливање бидејќи тоа е 

една од најомилените 
активности на оваа раса.
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Њуфаундлер
Овие кучиња се 

познати како крупни, 
големи, кои можат 

да достигнат и до 
150 килограми. 

Но, покрај 
нивната природна 

големина, многу 
лесно се случува 

овие миленици 
да се прејадуваат 
поради нивниот 
отворен апетит. 
Затоа, нивните 

сопственици треба да 
бидат внимателни.



Овој без жи чен пе ча тач 
е еден од нај у ни кат ни те 
де лов ни про из во ди на 
па за рот. Со ди ја ме тар 
10,2 сан ти ме три, ви си на 
7,5 сан ти ме три и те жи на 
350 гра ма, овој пе ча тач е со вр шен да го спа ку ва те в џеб и 
да пе ча ти те ка де би ло, на ка ков би ло фор мат на хар ти ја.

Сè што тре ба да на пра ви те 
е да го по вр зе те под виж ни-
от пе ча тач „зу та лабс“ со 
ва ши от па ме тен те ле фон, 
таб лет, лап топ или комп ју тер 
пре ку без жи чен ин тер нет, да 
го по ста ви те пе ча та чот врз 

лист хар ти ја од ка ков би ло фор мат и пе ча та чот - дви жеј ќи се 
врз ли стот - ќе ја ис пе ча ти за да де на та со др жи на.

 „Зу та лабс“ има ба те ри ја што мо же да пе ча ти со др жи ни 
до еден час или 60 стра ни ци хар ти ја, а по тоа се пол ни 
пре ку УСБ-пор та.

Овој ком па ктен и из во нре ден про из вод е до ста пен во про-
даж ба од сеп тем ври 2015 го ди на по це на од 199 до ла ри.

ТехнологиJа
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Џе бен пе ча тач „зу та лабс“

ОружJе

51

Автомобилизам

Пре вод: Ма ри ја Ма на си е ва

Ла сер ско то оруж је ве ќе не е са мо на уч на фан та-
сти ка. Мор на ри ца та на САД е во фа за на те сти ра ње 
про то ти пи што ќе мо жат да со бо рат бес пи лот но 
ле та ло или да по то пат брод и во 2015 го ди на ќе 
изд вои 371 ми ли он до ла ри за нив но те сти ра ње. Се 
оче ку ва ова оруж је да би де со ста вен дел од во о ру-
же ни те си ли во 2025 го ди на. 

Цел та е да се соз да де пре циз но оруж је со не о гра ни-
че на му ни ци ја, кое ќе ра бо ти на ба те ри ја. 

Це на та на еден ва ков ла сер се др жи во тај ност, а од 
неа за ви си за кол ку вре ме ќе ста нат дел од ар ми ски-
от ар се нал. „Џе не рал ато микс“ и „Лок хид Мар тин“ 
ра бо тат на раз ви ва ње на си сте ми те на ла се ри те, а 
глав на цел им е усо вр шу ва ње на овој вид оруж је за 
да мо жат да скла ди ра ат што по ве ќе енер ги ја, со што 
ќе се зго ле ми нив на та моќ.

Ин те ре сот на моќ ни те ар мии за ла сер ско оруж је не 
е од вче ра. Уште во 80-ти те го ди ни на ми на ти от век 
САД те сти ра ле т.н. за ве са од ренд ген ски зра ци за да 
спре чат на па ди од про е кти ли, ко ја, се пак, се по ка жа 
ка ко не е фи кас на.

Мо дер ни те ла се-
ри ќе овоз мо жат 
мно гу по до бра 
од бра на од 
ма ли про е кти ли 
и ми но фр лач-
ки, но клуч на та 
пред ност е да се 
соз да де ла сер ски зрак што ќе мо же да се мон ти ра на 
во е но ле та ло, кој ќе би де мно гу по е втин и по пре ци зен 
од про е кти ли те, а ќе ра бо ти на ба те ри ја.

Освен САД, и Изра ел е за ин те ре си ран за ла сер ско 
оруж је би деј ќи тро ши мул ти ми ли он ски су ми за си стем 
за да се од бра ни од про е кти ли што чи нат по са мо 
не кол ку сто ти ци до ла ри.

Иа ко ла се ри те ве ќе не се са мо фан та зи ја, ид ни на та сè 
уште не е на до фат. Се оче ку ва да би дат во упо тре ба 
во ар ми и те за око лу ед на де це ни ја, но да ле ку од тоа 
де ка ќе го за ме нат кон вен ци о нал но то оруж је.

Ла се ри 
- оруж jе на ид ни на та

„ФОРД“ ГО ПРЕТ СТА ВИ  
НО ВИ ОТ „МУ СТАНГ“

Про дол жу ва  
ус пеш на та при каз на на „му станг“

„ИО сејф 1513+“ е ре во лу ци о не рен 
над во ре шен тврд диск што га ран ти-
ра за шти та на ва ши те по да то ци во 
нај ек стрем ни ус ло ви и при нај го ле ми 
ка та стро фи. 

На не го мо же те да сме сти те до 90 
те ра бај ти по да то ци, кои ќе би дат за чу-
ва ни и ако го ри при по жар од 840 Цел зи у со ви сте пе ни до 30 
ми ну ти, и ако е из ло жен на во да до три де на.

Од ли чен е за чу ва ње на се ка кви де лов ни по да то ци што се 
ска по це ни, а чи ни око лу 2.000 до ла ри.

Подготви: Ма ри ја Ма на си е ва

„ИО сејф 1513+“ - твр ди на 
за чу ва ње по да то ци

Подготви: Бојан Момировски

Мо де лот е це лос но ре ди зај ни ран 
за 2015 го ди на, па из ме ни те се га 

се ре ла тив но ма ли, но вклу чу ва ат но ви 
па ке ти опре ма и раз лич ни оп ции ко га 
ста ну ва збор за над во реш ни от изг лед.

„Му станг еко буст пре ми ум“ мо же да 
би де опре мен со нов па кет „по ни“, кој 
вклу чу ва раз ли чен амб лем на пред на-
та ма ска, но ви стра нич ни ли нии, хро-
ми ра ни лајс ни и уни кат ни 19-инч ни 
алу ми нум ски бан да жи.

Ку пу ва чи те на но ви от „му станг ГТ“ мо-
жат да го по ра ча ат со но ви от па кет „блек 
аксент“, кој во се бе со др жи црн за ден 
спој лер, цр ни амб ле ми и спе ци јал ни 
19-инч ни бан да жи од алу ми ни ум.

Ако тоа не ги за до во лу ва вку со ви те на 
но ви те сопс тве ни ци, „му станг ГТ“ мо же 
да се до бие и со па ке тот „Ка ли фор ни ја 
спе ци јал“, кој вклу чу ва раз лич ни стра-
нич ни ли нии, ка ко и но ви ли нии на ка-
па кот на мо то рот и на зад ни от спој лер. 
Па ке тот во се бе со др жи и пре ден раз-
дел ник, ре ди зај ни ра на пред на ма ска, 
но ва кон струк ци ја за зац вр сту ва ње на 
ша си ја та и 19-ич ни цр ни алу ми ни ум ски 
бан да жи. Вна треш но ста е об ло же на 
со  ебо ни-ко жа, а се ди шта та се изра-
бо те ни со ми ко-ма те ри јал. Ко ри стен е 

цр вен ко нец за ра бо ви те, а се вгра де ни 
и алу ми нум ски укра си на ин стру мен-
тал на та таб ла.

„Му станг ГТ ка бри о лет“ до би нов па-
кет „пер фор манс“, кој во се бе има 
нов по го лем ла дил ник, прач ка за зац-
вр сту ва ње на ка ро се ри ја та, спорт ска 
сус пен зи ја и по из држ ли ви фе де ри 
на амор ти зе ри те. Освен тоа, вгра ден 
е нов ди фе рен ци јал со огра ни че но 
про лиз гу ва ње, пре ден раз дел ник со 
агре си вен изг лед, ка ко и 19-инч ни 
цр ни алу ми нум ски бан да жи со гу ми 
со ви со ки ка ра кте ри сти ки. Из ме ни те 
во ка бри о ле тот 
се за о кру же ни 
со по до брен 
си стем за 
кон тро ла на 

ста бил но ста, по до брен си стем за 
упра ву ва ње и по мош ни ин стру мен ти.

Но ви от „му станг“ по тсе ту ва на мо-
де лот од 1967 го ди на би деј ќи во 
вна треш но ста се вгра де ни по ка жу-
ва чи на на со ка та ка ко во мо де лот 
од пред ре чи си 50 го ди ни. Но ви от 
авто мо бил мо же да би де опре мен и 
со нов мул ти ме ди ја лен си стем и да 
би де изра бо тен со цр вен по крив и 
со цр ни или сре бре ни ли нии.

Од фа бри ка та нај а ву ва ат де ка пр ви-
те мо де ли мо же да би дат до стап ни 
 за ку пу ва чи те во вто ра та 
              по ло ви на на 2015 

го ди на.

Аме ри кан ска та ком па ни ја  
за про из водс тво на авто мо-
би ли „Форд“ го откри изг ле-
дот на но ви от „му станг“

Подготви | Бојан Момировски



С ти вен Џе рард се про-
сту ва од Ли вер пул, 
од нос но од сво јот „Ен-

филд ро уд“, в са бо та и пре-
ки ну ва ед на не ве ро јат на 
при каз на за вер ност, за љу-
бов кон еден клуб, за веч на 
вр ска ме ѓу фуд ба лер и са ка-
ни от клуб. Џе рард ќе за ми-
не во МЛС-ли га та во САД, а 
ток му тој бе ше по во дот во 
фо ку сот да би дат при каз ни-
те за То ти, Ини е ста, Ме си, 
Ча ви, Гигс, Сколс, Мал ди ни, 
Ба ре зи, Ау ген та лер и дру ги 
игра чи што на ста пу ва ле са мо 
за еден клуб од по че то кот до 
кра јот на ка ри е ра та. И ко га ќе 
се спом не Ма ке до ни ја, си те 
се се ќа ва ат на ле ген дар ни-
от фуд ба лер на Вар дар, Ко чо 
Ди ми тров ски. Фуд ба лер чи-
ја што при каз на е ед на ква на 
фуд бал ски те ве ли ка ни што 
се спом на ти, а кои зна ат са мо 
за еден клуб.

Или, ка ко што ве ли мо то то на 
Вар да ро ви те на ви ва чи, поз на-
та та изре ка „Еден жи вот, ед на 
љу бов, еден клуб“.

█ Мо јот фуд бал ски жи вот е 50 
го ди ни ФК Вар дар. Во са ка ни-
от клуб сум од 1964 го ди на, 
ко га ка ко де те поч нав да го 
но сам дре сот со цр ве но-цр ни 
бои, па сѐ до 2014 го ди на, ко га 
се пен зи о ни рав. Ги ми нав си те 
фа зи од пи о нер ска та шко ла, до 
стан дар ден пр во ти мец и ка-
пи тен со де се тго ди шен стаж, 
па сѐ до тре нер на Вар дар со 
ти ту ла од на ци о нал ни от куп 
во 1999 го ди на. Фуд бал ска та 
ка ри е ра во Вар дар, во мо јот 
единс твен клуб, ми тра е ше 
точ но 21 го ди ни, а по тоа бев 
тре нер и ра бо тев и со пом ла-
ди те ка те го рии и со се ни о ри те 
- ве ли Ко чо Ди ми тров ски.

Игри те во ма а ло, на скоп ски от 
асфалт во стро ги от цен тар на 
гра дот кај по ра неш ни от „Гранд 

хо тел“, на ин те ре сен на чин се 
пре фр ли ја на го ле мо то трев но 
игра ли ште во Град ски парк во 
Скоп је, и тоа во дре сот на ма ке-
дон ски от фуд бал ски ми ле ник 
Вар дар.

█ Јас сум ро ден скоп ја нец и, ве-
ро јат но, мно гу ло гич но бе ше 
да играм за Вар дар. За мо ја та 
фуд бал ска ка ри е ра е зас лу жен 
иск лу чи во та тко ми. Тој бе ше 
упо рен да би дам фуд ба лер. Ка ко 
и си те де ца, играв ме фуд бал во 
ма а ло, по 4-5 нат пре ва ри на ден, 
а та тко ми са мо ми ре че де ка 
ќе одам во Вар дар. Ви де не ка-
ков та лент во ме не и мно гу ме 
под др жу ва ше. Ќе ми се ски неа 
па ти ки те и вед наш ми ку пу ва-
ше но ви. Ќе се дуп не ше ста ра та 
топ ка и екс прес но до би вав но ва. 
От то гаш фуд ба лот ста на гла вен 
дел од мо јот жи вот - рас ка жу ва 
ле ген да та на Вар дар.

за вер ност
Вар да ро ва де фи ни ци ја 

По пу лар но то на ви вач ко мо то 
„Еден жи вот, ед на љу бов, еден клуб“ е 
ка ко по го де но за ле ген дар ни те свет ски 
фуд ба ле ри што ни ко гаш не ги сме ни ле 
клуп ски те бои. Ги има мал ку, но се од
бра но друш тво со игра чи од ка ли ба рот 
на Ме си, Ча ви, Ини е ста, Гигс, Сколс, 
То ти, Мал ди ни, Ба ре зи.... Еден од нив 
до се га бе ше и Џе рард, но тој ќе за ми не 
од Ли вер пул во САД. Ко га во фуд бал ски
те кру го ви во Ма ке до ни ја ќе ја спом не
те оваа те ма, не из беж но се на мет ну ва 
ед но име и пре зи ме  Ко чо Ди ми тров ски, 
ле ген да та на Вар дар, играч што це ли от 
фуд бал ски век го ми на во дре сот со 
цр ве ноцр ни бои, а ла ни 
со за ми ну ва ње то во 
пен зи ја го за о кру жи 
по лу ве ков ни от 
пре стој во 
оми ле ни от 
клуб
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Пред по ло ви на век, та лент за 
фуд бал кај сла бо то 14-го диш-
но мом че пре поз наа и Бла го ја 
Ву чи до лов, Ан дон Дон чев ски и 
Час лав Бо жи нов ски. И поч на ед
на при каз на за фуд ба лер што 
ста на си но ним за вер ност, за 
љу бов кон еден клуб, за дол га 
по лу ве ков на вр ска ме ѓу Ко чо 
Ди ми тров ски и Вар дар.

█ Имав по ну ди да за ми нам во 
Ди на мо За греб, во Пар ти зан, 
по тоа и шан са да играм во 
Шпа ни ја, Гр ци ја и во Ав стра-
ли ја, но не ка ко бев при вр зан 
за оваа сре ди на, за ро ди те-
ли те, за Скоп је и за Вар дар. 
То гаш ва же ше за бра на та за 
за ми ну ва ње на фуд бал ска 
пе чал ба пред да се на пол-
нат 28 го ди ни, што до пол-
ни тел но при до не се да не 
на пра вам ин тер на ци о нал на 
ка ри е ра. Ве ро јат но ќе играв 
и за ре пре зен та ци ја та на по-
ра неш на Ју гос ла ви ја ако бев, 
ус лов но ка жа но, во по го лем 
клуб.  Пре за до во лен сум од 
мо ја та играч ка ка ри е ра, но 
на ста пи те за Ди на мо или за 
Пар ти зан ќе ми до не сеа пе-
де се ти на на ста пи за на ци-
о нал на та се лек ци ја. То гаш 
бе ше та ка, глав ни от збор 
го ди кти ра ше го ле ма та че-
твор ка на ју гос ло вен ски от 
фуд бал. И ток му про тив нив 
бев ме ек стра-мо ти ви ра ни и 
да вав ме најм но гу. Ме не ми се 
по го ди да ја поч нам ка ри е ра-
та со два блок- нат пре ва ри 
про тив Пар ти зан и Ди на мо. 
Се се ќа вам де ка за гу бив ме 
од Пар ти зан на мо е то де би 
за Вар дар, а гол ни да де из-
во нред ни от Бо ри вое Бо ра 
Ѓор ѓе виќ. По тоа ни го сту ва-
ше Ди на мо и јас ус пе ав да 
го по стиг нам мо јот прв гол 
за Вар дар. Тоа се не за бо рав-
ни спо ме ни - се по тсе ту ва на 
ста ри те до бри вре ми ња Ди-
ми тров ски.

На ин те ре сен на чин не ко гаш-
ни от по луш пиц на Вар дар, а 
по тоа и халф на „цр ве но-цр ни-
те“, рас ка жу ва за дел од две де-
це ни ска та фуд бал ска ка ри е ра 
во нај тро феј ни от ма ке дон ски 
клуб. Ре кор дер е со 945 ме ча 

во си те нат пре ва ру ва ња. По ло-
ви на од нив се пр венс тве ни, а 
Ди ми тров ски има по стиг на то 
вкуп но 95 по го до ци.

█ Ко га поч ну вав ка ко пр во-
ти мец на Вар дар, во ти мот сѐ 
уште беа Шу лин чев ски, Ме то 
Спа сов ски, Ме то Спа сов ски, 
Со крат Мој сов. Се гор де ам 
што сум играл со нив. По тоа 
си те оста на ти во мо ја та ера 
играа со ме не. За тоа што Ко
чо оста на, а си те си одеа или 
до а ѓаа во Вар дар. Клуб што 
имал врв ни игра чи од кои 
сло бод но мо же да се на пра-
ват не кол ку ти ма од со ни-
шта та. Играв и со пом ла да та 

ге не ра ци ја, со Рин гов, Са вев-
ски, Ка нат ла ров ски, Пан чев... 
Има пле ја да фуд ба ле ри што 
оста ви ле си лен пе чат во Вар-
дар. Клуб што е поз нат и мно-
гу по ши ро ко од про сто рот на 
Ма ке до ни ја. Наш бренд што 
тре ба да се по чи ту ва. Јас ги 
по чи ту вам си те оста на ти на
ши клу бо ви, но Вар дар е еден 
и по се бен. И за тоа сум по себ-
но горд што сум го но сел дре-
сот со цр ве но-цр ни бои, и тоа 
на мно гу че сен на чин и се ко-
гаш ма кси мал но по све тен на 
клу бот. Со кре на та гла ва и 
без тем на дам ка за ми нав во 
пен зи ја - ве ли Ди ми тров ски.

Изг ле да мош не ви тал но, иа ко 
од ла ни и офи ци јал но е пен-
зи о нер, а фуд бал ска та крв сѐ 
уште врие во не го. Ги сле ди 
со стој би те во ма ке дон ски от 
фуд бал и осо бе но во не го ви-
от оми лен тим Вар дар. Се пак, 
спо ред не го раз ли ка та од вре-
ми ња та ко га Ко чо, Шу ле, Ме те 
и оста на ти те од ста ра та Вар-
да ро ва гар да играа фуд бал, 
а по тоа и со ге не ра ци ја та на 
Ва се, Пе пи, То ни, Ца пар, Да ре, 
и се гаш на та по ста ва е мно гу 
го ле ма. Има го ле ма по ткре па 
за не го ва та те за де ка ми на ти те 
вре ми ња имаа мно гу по до бра 
фуд бал ска кли ма од се гаш на та.

█ Спо ред ба та, спо ред ме не, 
е из лиш на. Па, ние го имав-
ме Ме то Спа сов ски, за ме не 
нај до бри от фуд ба лер во Ма-
ке до ни ја на си те вре ми ња. 
Играч што има ше сѐ што е 
по треб но за да се би де мо де-
рен фуд ба лер. И дриб линг, и 
бр зи на, и тех ни ка. Ед но став-
но, не за држ лив на те ре нот. 
Ште та што игра ше на по зи-
ци ја ле во кри ло, ка де што бе
ше при ви ле ги ран Дра ган Џа
иќ. Ме те зас лу жу ва ше мно гу 
по ве ќе да игра за ре пре зен-
та ци ја та. Што да се ка же за 
Шу лин чев ски, за Или ев ски и 
за мно гу дру ги из во нред ни 
игра чи од мо и те по че то ци 
во Вар дар. По тоа го имав ме 
Ва сил Рин гов, фуд ба лер со 
нај до бра ди ја го на ла во Ју-
гос ла ви ја. Па, Ка нат ла ров-
ски, Са вев ски, Дар ко Пан чев, 

еден рас ен стре лец, кој без-
ми лос но ги тре се ше про тив-
нич ки те мре жи. По доц на и 
европ ски и свет ски пр вак, 
„Злат на ко пач ка“ на Евро па. 
Ква ли тет, ти ту ли, приз на ни-
ја и ус пе си што се да леч ни за 
се гаш на та ге не ра ци ја. Вар-
дар се га има ста би лен спон-
зор, а сѐ дру го не ка ко е не до-
ре че но. Во на ши те вре ми ња 
ре ка лу ѓе се сле ваа кон Град-
ски от ста ди он, се нат пре ва-
ру ваа кој по бр зо ќе стиг не за 
да фа ти ме сто на пре пол ни те 
три би ни. Се га оста наа са мо 
„Ко ми ти те“ да го бо драт клу-
бот и уште грст лу ѓе што до а-
ѓа ат да го гле да ат Вар дар. Па, 
ние имав ме по ве ќе лу ѓе што 
ги сле деа на ши те тре нин зи 
откол ку што се га до а ѓа ат на 
нат пре ва ри те на Вар дар. Тоа 
се не со бор ли ви фа кти - пра ви 
спо ред ба Ди ми тров ски.

Чо век што е и ме ди цин ски фе-
но мен и по сто ја но е ме ѓу со нот 
и ја ве то. Спие, но со буд но око, 
од 1963 го ди на. Од тра гич ни от 
26 ју ли ко га Скоп је бе ше по го-
де но од стра во тен зем јо трес.

█ Од зем јо тре сот ми оста на 
проб ле мот со нес пи е ње то. 
Ве ро јат но е пос ле ди ца од 
шо кот по тра гич ни от удар 
во Скоп је во 1963 го ди на. И 
по тоа мно гу ми на не ми ве ру-
ваа, се пра шу ваа ка ко мо жам 
да не спи јам. И по сто ја но ме 
те сти раа, ду ри им ста на и ин-
те рес но. Ќе за тво рам очи и 
по не кол ку ча са со и гра чи те 
што се со ме не во со ба ќе ме 
пра шаа да ли спи јам. И за чу-
де но ре а ги раа ко га вед наш 
ќе им од го во рев. Нај че ста та 
ре ак ци ја бе ше: „Па, ти на ви-
сти на не спи еш“. За сре ќа, се 
на вик нав и не ми прет ста ву-
ва проб лем би деј ќи утро то 
го до че ку вам свеж. Не спи-
јам, а сум до вол но нас пан за 
да мо жам да функ ци о ни рам 
нор мал но. Се кон сул ти рав и 
со до кто ри, ми об јас ни ја де ка 
не ма лек за мо јот проб лем, но 
јас функ ци о ни рам без проб-
лем - го об јас ну ва ме ди цин ски-
от фе но мен што по сто ја но го 
оста ва ме ѓу со нот и ја ве то. █

По пу лар ност што го бло ки ра со о бра ќа јот

Пол ни ста ди о ни, сил на ли га, воз буд ли ви и не из вес ни ду е ли ја из диг наа то гаш на та ју гос ло-
вен ска фуд бал ска ели та на ни во на нај сил ни те во Евро па. Со та ков ква ли тет на фуд ба лот, 
со пре пол ни три би ни и ек стра-ква ли тет оче ку ва но до а ѓа ат и по пу лар но ста и зас лу же ни те 
при ви ле гии за игра чи те.

█ И се га ме ла зат мор ни ци ко га ќе се се там на нат пре ва ри те од тие вре ми ња. По крај го ле ма та 
че твор ка, ги имав ме сил ни те Вар дар, Са ра е во, Же лез ни чар, Ве леж, Че лик, Олим пи ја, Сло бо
да... Да не за бо ра вам не ко ја од еки пи те што но сеа ква ли тет. Бев ме по до бри од Шпан ци те и 
спо ред ме не ју гос ло вен ска та ли га во одре ден пер и од бе ше че твр та нај сил на во Евро па, зад 
Анг ли ја, Ита ли ја и Гер ма ни ја. Тоа но се ше при ви ле гии и за нас фуд ба ле ри те. Јас ни ко гаш не 
сум ба рал ни што по себ но, но тоа до а ѓа ше са мо од се бе. Не ма ше зеј тин, бе ше кри за за мле ко, 
за бен зин, но за нас се ко гаш има ше и од тоа што го не ма ше на ра фто ви те во про дав ни ци те. 
Во ед на при го да пред мо јот дом во цен та рот на Скоп је ме за пре по ли ци ја би деј ќи не на мер
но на пра вив пре кр шок. Из ле гов од во зи ло то под го твен за каз на, но по ли ца е цот вед наш ме 
пре поз на. Од каз на та не ма ше ни што, а на ед наш се со браа де се ти на лу ѓе. Се раз ви му а бет за 
фуд бал и во оп што не за бе ле жав ме де ка го бло ки ра ме со о бра ќа јот. Да не зву чи не скром но, 
но бев ме по пу лар ни, лу ѓе то нѐ пре поз на ваа, нѐ бо дреа, на ви ваа за нас. За фуд ба лот се го во
ре ше со огром на страст, а ние се ко гаш се тру дев ме да воз вра ти ме со ма кси мал на бор бе ност 
и со ква ли тет ни игри - ја за вр шу ва сво ја та при каз на ма ке дон ски от Ра јан Гигс.

Вар дар не треп на  
пред Треп ча

Во ера та на Ко чо Ди ми тров ски ста ри от 
Град ски ста ди он во Скоп је бе ше ме ка на 
ма ке дон ски от фуд бал, ме сто на кое се оди 
со за до волс тво, со нас ме вка на ли це то, 
ме сто што зна чи пре стиж да се по се ти. И 
Вар дар но се ше мно гу ра до сти, но и та га по 
по ра зи те. За ле ген да та на Вар дар еден меч 
за се ко гаш ќе оста не во се ќа ва ње. По бе да та 
про тив Треп ча во 1979 го ди на има по себ но 
ме сто и во Вар да ро ва та исто ри ја.

█ Ед на не де ла пред ме чот и по тоа не се 
се ќа вав што ми се слу чу ва. Полн ста ди он, 
еле ктри ци тет до ма кси мум, но ус пе ав ме да 
го до би е ме ме чот со 21 и да се пла си ра ме 
во Пр ва та ли га. Ду ел што ја одре ди по свет
ла та ид ни на на Вар дар би деј ќи по тоа клу бот 
ни ко гаш не ис пад на во по ни зок ранг. На пра
ви ја пе нал врз ме не, а Бор че Ми цев ски бе ше 
пре ци зен. По тоа Са во виќ израм ни со гол за 
Треп ча, но Рин гов во ви стин ски мо мент го 
да де пр ви от гол во ка ри е ра та со гла ва. За 
не за па ме те на ра дост и за нас, фуд ба ле ри те 
и за пуб ли ка та, па и за це ла Ма ке до ни ја. 
Та ков нат пре вар не се за бо ра ва - се се ќа ва 
Ди ми тров ски.
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СПОРТ



–  Бејби, од една страна си многу 
убава…

 Таа, флертувајќи:
– А од друга?
– А од другата ти е лицето.

–  Кaкo е кoмши?
–  Никaкo дoсaднo.
–  Зoштo бе?
–  Затоа што немaш плaтенo 

интернет.

–  Срце ќе дојдеш кај мене,  
сам сум. 

–  А што ќе правиме? 
–  Работи што се прават после 

11, хехе. 
–  Ќе переме на евтина струја?

- Се гледаш со некого?
- Со огледалото.

Додека во женска ташна не се вгради светло, не 
признавам напредок на технологијата...

НА ВАША СОВЕСТ И СРАМ
Aгенцијата за аудио и за аудиовизуелни медиумски услуги во неделата ги повика радиодифузерите 
да ја приспособат програмата на чинот на жалост. Ова значи забавните програми, хумористичните 
емисии или играната програма од жанрот комедија, планирани да се емитуваат во двата дена што 

се прогласени како денови на жалост, да се прераспоредат за други денови од седмицата. Што 
значи, радијата и телевизиите треба да емитуваат музика од жанрови соодветни за денови на жа-

лост и, се разбира, вести.
Проблемот е што, токму во најгнасниот период, во неизвесната и напната сабота вечер, некој се дрзна 

да се пуштаат „ѕвезди“, од која сака продукција нека се тие ѕвезди. Зар требаше да е ден на жалост 
и некој да ви рече „абе, ало, еј!“ за да се свестите? Или, пак, требаше да ви проработи една трошка 

доблест и пристојност, која ете и ден-денес се надеваме дека ја имате? Требаше.
Кога сите очекувавме да ја слушнеме прес-конференцијата на премиерот, со надеж дека лошото 
ќе застане тука, без разлика што веќе беше прогласено ден на жалост (а, пак ќе повторам, и да не 
беше), на телевизиите течеа серии и филмови, а токму кога почнаа прашањата по говорот, сите го 

прекинаа преносот.
Таму нека ви е. На ваша совест и срам.

П.С. А „Телма“, која нели не примаше никакви нарачки, случајно (читај: нарачано) заборави да пренесе 
во вестите дека во саботата попладне, токму кога сите, со грутка в грло, чекавме да видиме што ќе 
биде со Куманово, со Македонија, некој парадираше пред Влада. За такви ни плунка не се троши..

Малиот брат 

ТВТЕКА

█  16 мај 1943 го ди на 

 Германските нацисти го 
задушија востанието кое 
на 19 април 1943 година 
почна во Варшавското 
гето, едно од најголемите 
што за Евреите го изгра-
ди Хитлеровата власт по 
окупацијата на  Полска. 
Од 70.000 жители во ге-
тото, загинаа 13.000. Се 
спасија само околу 80-
тина жители.

█  16 мај 1974 го ди на

 Собранието на СФРЈ го 
прогласи Јосип Броз Ти
то за доживотен претсе -
д ател на државата.

█  18 мај 1925 го ди на

 Извршен е масакр во пи-
ринското село Дабни-
ца врз локалното населе-
ние од страна на месните 
чети на Ванчо Михајлов.

█  20 мај 1876 година

 Во селото Разлов ци во Ис-
точна Македо ни ја избув-
на  Разловеч кото вос-
тание  на македонскиот 
на  род против османлис-
ката војска. И покрај не-
успехот на востанието, тоа 
имаше големо значење за 
будењето на национална-
та свест и за народноос-
лободителната борба на 
македонскиот народ.

█  21 мај 1904 го ди на

 Во Париз, основана е ме-
ѓународната фудбалска 
асоцијација ФИФА.

█  21 мај 1927 го ди на

 Американскиот  пи-
лот  Чарлс Линдберг лет-
на со авион преку Атлан-
тикот на пат долг 5.850 
километри. По 33 часа и 
29 минути, Линдберг сле-
та во Париз и стана херој, 
за кого со голема возбуда 
зборуваше целиот свет.

ВРЕМЕПЛОВ

Му залепив стотка на алармот, добро свиреше.

Будалата памти, паметниот запишува. Јас 
запишувам и заборавам кај сум го ставил ливчето.

Човек со многу пријатели е богат. Човек со многу 
комшики е информиран.

Кире заработува 400 евра плата, жена му Мара троши 
600 евра. дали Кире знае за Блажо?
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СОСТОJКИ:

• 1 главица кромид

•  2 чешниња лук

• 1 ловров лист

• 60 гр путер

• 4-5 лажици маслиново масло

• 75 гр пршута

•  сол и црн пипер

• 300 гр ориз за рижото

• 250 мл квалитетно вино

• 300 гр свеж вргањ

• китка магдонос

• За бујон ќе ви треба:

• 1 л вода

•  1 коцка телешки бујон

# Ситно исечкајте ги кромидот и лукот и пржете ги на мас-
линово масло и путер. 

# Додајте го ловровиот лист и пршутата, сол и црн пипер. 
Пржете ги заедно на кратко, да се соединат вкусовите. 
Додајте го оризот и извадете го ловровиот лист. Оризот 
пржете  го додека нѐ стане стаклест, да добие сјај.

# Додајте го виното и гответе го на средна температура.

# Во сад ставете ја водата, коцката супа и сварете го бујонот.

# Кога ќе забележите дека виното испарило, додајте 1/3 од 
бујонот и оваа постапка повторете ја уште двапати.

# Исечкајте го вргањот на парчиња и пржете го на загреан 
путер. Вргањот се додава на крај бидејќи ако долго се гот-
ви ќе ги загуби мирисот и вкусот.

# Исечкајте го магдоносот и додајте го во рижотото. Убаво 
промешајте и рижотото е готово.

# Кога ќе го правите овој рецепт нема компромис во сос-
тојките за да го добиете совршениот вкус. Можеби ќе ве 
чини повеќе од обичен ручек, но навистина вреди.

ПОДГОТОВКА: 
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КуJнски тефтер

Оригинално 
италиJанско рижото




